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0 twórczą pracę
młodych narodowców

Prasa „sanacyjna“ okazuje w dal
szym ciągu szczególnie żywe „zaintere
sowanie się“ miodem pokoleniem obo
zu narodowego. Nazewnątrz nazywa 
się, że widzi ona jakoby zasadniczy 
przedział między miodem a starszem 
pokoleniem narodowem (wysługujący 
się „sanacji“ „Kurjer Bydgoski“ obwie
szcza już światu głosem tubalnym 
„jawny bunt“l, ale w rzeczywistości in
trygi i intryżki „sanacyjne“ idą w kie
runku wbicia się klinem między mło
dych, by jednych zpośród nich wygrać 
przeciw drugim (wspomniany bydgoski 
organ „tego, co ukryte w głębi", wzglę
dnie wiecznych kandydatów na wiecz
nie niedoszłych „przywódców narodu“ 
usiłuje przeciwstawić Związek Mło
dych Narodowców wydziałom młodych 
Stronnictwa Narodowego).

To „zainteresowanie się“ obozu „sa
nacyjnego“ młodem pokoleniem naro
dowem i metody przytem przez „sana
cję“ stosowane są tak wymowne, że po
winny wszystkim same przez się mówić 
dziesięókroć więcej od najbarwniej
szych komentarzy. Tern bardziej, że 
owo przedkulisowe „zainteresowanie 
się“, a zakulisowe „sanacyjne“ mane
wrowanie wśród pewnych jednostek 
młodego pokolenia narodowego doty
czy właśnie szczególnie terenu wielko
polskiego, a więc owej „twierdzy en
deckiej“, o której mury odbijają się 
beznadziejnie wszelkie frontowe ataki 
„sanacyjne“.

Intencje „sanacji“ są jasne; jej środ
ki działania, mimo próby ich maskowa
nia, są ujawnione; odlpowiedlź wszyst
kich rzetelnych czynników narodowych 
nie może ulegać wątpliwości pod wzglę
dem swego zdecydowania i swojej siły.

W obozie „sanacyjnym“ pokładano 
wielkie nadzieje w zarejestrowaniu tu
taj przez władzę administracyjną na 
podstawie nowej ustawy o stowarzysze
niach Związku Młodych Narodowców. 
Sądzono, że powstanie zamęt wskutek 
dwutorowości ruchu młodych w posta
ci z jednej strony wydziałów młodych 
przy Stronnictwie Narodowem, a z dru
giej Związku Młodych Narodowców. 
Rozczarowanie przyniósł „sanacji“ o- 
głoszony przez nas komunikat zarządu 
Stronnictwa Narodowego na wojewódz
two poznańskie, który stwierdza, co na
stępuje:

że przy kołach Stronnictwa Narodo
wego organizują się wydziały młodych, 
składające się z żywiołów, których za
interesowania idą w kierunku pracy 
społeczno - politycznej;

że w tych kołach Stronnictwa Naro
dowego, w których młodzi wchodzą 
względnie wejdą bezpośrednio w skład 
koła, niema potrzeby tworzenia specjal
nych wydziałów młodych;

że powstawanie wydziałów młodych 
Stronnictwa Narodowego nie przeszka
dza organizowaniu się na terenie wo
jewództwa poznańskiego Związku Mło
dych Narodowców, którego działalność 
w myśl statutu pójdzie w kierunku w y-

JfSIler chce opanować Gdańsk?
Walka pomiędzy Rauschningiem, a przedstawicielem kanclerza Rzeszy, Fiirstenem 

Postanowienia traktatu wersalskiego zagrożone?

Gdańsk (tel. wł.) Sensacją po
lityczną jest rezultat walki o władze 
w wolnem mieście, walki, jaką prowa
dzi prezydent dr, Rauschning z Alber
tem Foersterem, obywatelem niemiec
kim, oficjalnym przedstawicielem Hi
tlera w Gdańska. Rauschning repre
zentuje kierunek umiarkowany, nato
miast Albert Foerster dąży do szyb
kiego „gleichszaltungu“ Gdańska z 
trzecią Rzeszą,

Jego celem jest połączenie Gdańska 
z Rzeszą, a Foerster ma sprawować 
władzę namiestnikowską z ramienia 
„Fuehrera“ na modłę rządów takich w 
poszczególnych prowincjach Niemiec.

Według zupełnie ścisłych informa- 
cyj prezydent Rauschning przegrał 
walkę z Foersterem i nstąpi w najbliż
szych dniach, a na czele Gdańska sta
nie Albert Foerster. Wówczas zniknie 
całkowicie samodzielność Gdańska, a 
tern samem przekreślone zostaną po
stanowienia traktatu wersalskiego, o 
utworzeniu wolnego miasta Gdańska u 
njścia Wisły.

Niewiadome jest dotychczas stano
wisko rządu polskiego wobec zama
chowych dążeń hitlerowców z Rzeszy 
na obszarze Gdańska oraz zdanie ko
misarza Ligi Narodów, p. Lestera, 
który powołany jest do czuwania nad 
poszanowaniem konstytucji Gdańska, 
ustalonej przez traktat wersalski, oraz 
innych konwencyj, wynikających z te
go traktatu.

Bruksela (Tel. wł.) Odbyła się 
dziś koronacja Leopolda III na króla 
Belgów.

Uroczystości rozpoczęły się nabo
żeństwami we wszystkich kościołach, 
przyczem wielotysięczne tłumy modli- 
ły się o błogosławieństwo Wszechmoc
nego dla nowej pary.

Oficjalna koronacja rozpoczęła się 
w gmachu parlamentu, gdzie przed o- 
bu izbami król złożył przysięgę na 
wierność.

Miasto, które w ostatnich dniach 
pokryte było kirem dziś przybrało zu
pełnie odmienny charakter. Z rozpo
rządzenia władz żałobę zdjęto na 2 dni.

Mordy polityczne w Nikaragui
Londyn (tel. wł.) Według donie

sień agencji Reutera z Managua za
mordowany został przywódca powsta
nia w Nikaragui w roku 1932/33 gen. 
Sandinos. Również brat jego zwany 
Sokrates, oraz dwóch przyjaciół, zginęli 
ubiegłej nocy z ręki gwardzistów naro
dowych. Pozbawiono też podobnie ży
cia generałów Managuas i Estrada, 
którzy swego czasu walczyli po stronie 
gen. Sandinosa.

W całym kraju wprowadzono ostrą, 
cenzurę. Prezydent państwa polecił

c ho w a w c z o - n ar o dl o wy m, a nie
społeczno-politycznym.

Zamiast przeto oczekiwanego przez 
„sanację“ zamętu i wskutek tego osła
bienia pracy narodowej na gruncie mło
dego pokolenia, widzimy plan rozsze
rzenia jej, wzmocnienia i usystematy
zowania, i to nie sztuczny, lecz odpo
wiadający naturze rzeczy, wymogom 
życia.

Czytelnicy przypominają sobie nasz 
artykuł zasadniczy o młodych naro
dowcach a pracy społecznej i dziedzinie 
kulturalnej. Artykuł ten bardzo się 
nie spodobał „sanacji“. Rozumiemy, bo 
marzyła ona, że utrzyma się stan za sła
bego udziału młodego pokolenia naro
dowego w życiu społecznem i kultural- 
nem, tak dogodny dlla zachłanności .„sa
nacyjnej“.

Ale będzie inaczej: wydziały mło- 
i dych Stronnictwa Narodowego, jak do-

Pewne objaśnienie przynosi odbit
ka prorządowego „Dnia Pomorskiego“, 
„Gazeta Gdańska“, która donosząc o 
konflikcie i bliskiem ustąpieniu 
Rauschninga dodała wiele mówiący 
komentarz, że „klucz tej sytuacji leży 
w ręku Hitlera“. Przyznawanie Hitle-

rowi decyzji w sprawie ustroju wolne
go miasta Gdańska budzi w społeczeń
stwie polskiem poważne zastrzeżenia 
i uzasadnione obawy. Traktat wer
salski nie może być deptany, ani przez 
Hitlera, ani przez wysłanników jego w 
Gdańsku.

Austrja, Węgry i Włochy
Berlin (PAT.) Niem. Biuro Inf. 

donosi z Wiednia, że w wyniku wczo
rajszych rozmów między włoskim 
podsekretarzem stanu Suvichem i wę
gierskimi mężami stanu uchwalono 
specjalny statut organizacyjny.

W statucie tym ustalona ma byc 
jednolita linja polityki zagr. Włoch, 
Węgier i Austrji. na wzór statutu or
ganizacyjnego państw Małej Ententy. 
Podpisanie statutu nastąpić ma w 
Rzymie.

Koronacja Leopolda Ul króla Belgów

przeprowadzić natychmiastowe śledz
two oraz zażądał od kongresu specjal
nych pełnomocnictw, aby utrzymać 
spokój. Zamordowany gen. Sandino 
miał zagwarantowane bezpieczeństwo 
przez prezydenta.

Nikaragua, republika Ameryki 
środkowej, leżąca między morzem Ka- 
raibskiem, a oceanem Spokojnym, o 
powierzchni 128 340 km. kw. i ob. 640 
tys .ludności, przeważnie Metysów i 
Mulatów. — red

tąd. poświęcone sprawom politycznym, 
i to z całą stanowczością i energją, 
rozszerzą swoją działalność na dziedzi
nę społeczną, a Związek Młodych Na
rodowców, trzymając się zdała od tam
tych dziedzin, poświęci się zagadnieniu 
wychowania narodowego i sprawom 
kulturalnym. Z charakteru robót tych 
wynika, że wydziały młodych Stronnic
twa Narodowego będą miały szersze 
podstawy organizacyjne, a Związek 
Młodych Narodowców będzie miał ra
my raczej szczuplejsze.

Im więcej będzie pozytywnej, twór
czej pracy z usunięciem wszelkich pier
wiastków negatywnych, podsuwanych 
niektórym jednostkom obozu narodo
wego przez „sanację“, tem większa i 
tem bardziej zbawienna będzie korzyść 
całego obozu narodowego, całego naro
du i państwa.

Miły dla oka obraz przedstawiają 
gmachy przybrane zielenią i powiewa- 
jącemi sztandarami. Ogólna radość 
oraz liczne pochody manifestacyjne na 
cześć nowego króla dopełniają reszty 
cęręmonjąłu.

Setki tysięcy Indu wyległy na uli
cy zwłaszcza w okolicy zamku i par« 
lamentu. O dokonanej koronacji ob
wieściły narodowi salwy armatnie i 
bicie dzwonów we wszystkich kościo
łach.

Władze zwiększyły czujność policji. 
Chodziły bowiem pogłoski, że komuni
ści planowali jakieś antymonarchi- 
styczne manifestacje.

Bruksela. (Tel. wł.) W uroczy
stym pochodzie wprowadzono króla do 
miasta.

O godz. 9 rano przed zamkiem zja
wili się przedstawiciele rządu i wojska 
ze sztabem generalnym na czele, dla 
złożenia hołdu nowemu królowi. Przy 
wyjściu z zamku, króla powitał mer 
miasta.

Wśród entuzjazmu zebranych tłu
mów króla następnie wprowadzono w 
pochodzie do miasta. Na czele pocho
du jechał oddział kawalerzystów z fan
farami. Dalej postępowały dwa szwa
drony kawalerji i szwadron gwardji 
królewskiej. Tuż za nimi król Leopold 
III ze świtą i otoczeniem ofłcerskiem.

Pochód dotarł do gmachu parla
mentu, gdzie odbyło się złożenie ślu
bowania na wierność.

Posiedzenie Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś przed 

południem obraduje sejm, który za
łatwia ratyfikację umów zagranicz
nych.

Kiedy omawiano ratyfikację poro
zumienia celnego między Polską a So
wietami wstąpił na trybunę pos. Ro
żek, który zaczął mówić o wizycie min. 
Becka w Moskwie, tak, że marszałek 
odebrał mu głos. Przyjęto dalej mniej 
ważne projekty rządowe. Po zatwier
dzeniu projektów pomników z stanowi 
ska artystycznego przystąpiono do roz
praw nad nowelą do ustawy o spół
dzielniach.

Na początku posiedzenia złożył ślu
bowanie pos. Feller (socj.), który 
wszedł do Sejmu na miejsce prof. Kul
czyckiego. (w)

\
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Cargi rozbrojeniowe z Rzeszą
Wyniki rogtnów min. Edena w Herlinie — Pogłoski o opracowaniu projektu konwencji, 

uwzględniającej naogól większość roszczeń niemieckich
ZADOWOLENIE MIN. EDENA
Berlin (PAT). Min. Eden wyra

zi! wobec dziennikarzy niemieckich 
zadowolenie ze swych rozmów.

Eden oświadczył, że misja jego po
legała na zorientowaniu się w stano
wiskach państw kontynentalnych wo
bec planu angielskiego. Minister przy
znał, że plan ten przedstawia duże 
trudności w przyjęciu go przez Niem
cy choćby z powodu lotnictwa. Roko
wania berlińskie usunęły jednak nie
jedno nieporozumienie i okazały się 
wartościowe również z innych powo
dów.

Wobec przedstawicieli prasy zagra
nicznej Eden zachował całkowite mil
czenie.

PROJEKT KONWENCJI
Paryż (PAT). Berliński korespon

dent „Le Journal‘a“ twierdzi, że roz
mowy Edena z kierownikami Rzeszy 
doprowadziły do opracowania projek
tu konwencji. Zawartoby ja na 5 lat 
i zawierały następujące postanowie
nia:

1) Francja, która „nie chce się roz
broić“, utrzymałaby swoje dotychcza
sowe zbrojenia.

2) Niemcy zostałyby upoważnione 
do zaopatrzenia się w broń ofensywna 
zgodnie z rezultatami bezpośrednich 
rozmów francusko-niemieckich i zgod
nie z sugestjami memorjału włoskie
go oraz angielskiego.

3) Niemcy otrzymają natychmiast 
prawo do posiadania broni defensyw
nej, jakiej potrzebują.

4) Kwestja ostatecznego uzbrojenia 
lotniczego Rzeszy zostaj© odroczona, 
Niemcy jednak maja prawo do utwo
rzenia floty powietrznej, złożonej z a- 
paratów myśliwskich oraz do posiada
nia artylerji przeciwlotniczej. Bliższe 
szczegóły tej sprawy zostaną określo
ne później.

Anglja rezygnuje z domagania się 
od Francji rozbrojenia powietrznego w 
ciągu najbliższych 5 lat o 50 proc. W 
tym okresie Anglja zobowiązuje się 
nie powiększać swych sił powietrz
nych.

Zdaniem dziennika min. Eden miał 
również doradzać Niemcom, by zgo
dziły się na wzięcie udziału w konfe
rencji 4 państw: Niemiec, Francji, 
Wielkiej Brytanji i Włoch. W projek
cie konwencji nie ma żadnej wzmian
ki o formacjach szturmowych, gdyż 
kanclerz Rzeszy utrzymał w tym 
względzie swój pierwotny zupełnie ne
gatywny punkt widzenia.

ŻĄDANIA NIEMIEC
Berlin (PAT). Prasa niemiecka 

zgodnie podkreśla, że rozmowy berliń
skie Edena przyczyniły się do wyja
śnienia stanowiska rzędów Rzeszy i 
Anglji, nie przynosząc nowych umów.

Zagadka śmierci sędziego Prince
„Afera Stawiskiego jest poważniejszą, niż to sądzą 

niektórzy“
Paryż. (PAT.) Syn zabitego sę

dziego Prince a oświadczył dziennika
rzom, że ojciec jego padł niewątpliwie 
ofiarą zbrodni politycznej.

Prince miał po powrocie z Dijon dd 
Paryża składać ważne zeznania przed 
komisją śledczą, badającą zaniedbania 
administracji w aferze Stawiskiego. Ze
znania Prince‘a miały obciążyć szereg 
wybitnych osobistości, których nazwi
ska Prince jr obiecuje podać do wiado
mości ogólnej w ciągu dni najbliższych. 
Sędzia Prince nie miał gotowego rapor
tu, który miał wykończyć podczas po
dróży. Notatki swe robił na luźnych 
¡kartkach. Jest możliwe, że w teczce by
ły.też akta, dotyczące sprawy Stawi
skiego. Teczki tej nie znaleziono.

Przed kilku dniami Prince oświad
czył wobec rodziny: Afera Stawiskiego 
jest znacznie poważniejsza, niż to są
dzą niektórzy.

Paryż. (PAT.) Zabójstwo radcy 
trybunału apelacyjnego w Paryżu Al
berta Prince a jesf żywo komentowa
ne przez całą prasę,/która zgodnie 
twierdzi, że zachodzi tu wypadek ra
finowanego morderstwa, mającego na 
celu usunięcie niewygodnego świad
ka w aferze Stawiskiego.

Istotnie Prince przez dłuższy czas 
zajmował stanowisko w sekcji finan- 
aewej prokuratorji. Przez ręce Pńn-

Dalsze rozmowy Edena z Mussollinim 
oraz z rządem francuskim w drodze 
powrotnej do Anglji posiadać będą 
doniosłe i decydujące znaczenie.

Żądania Niemiec streszczają się w 
4 punktach: 1) domagają się tylko bro
ni defensywnej; 2) godzą się na przy
znanie i w ograniczonych rozmia
rach środków ochronnych w zakresie 
lotnictwa; 3) przyjmują kontrolę for- 
macyj S. A. i S. S.. celem stwierdzenia, 
czy posiadają one charakter wojsko
wy, pod warunkiem, że zasada kontro
li przeprowadzona zostanie również w 
odniesieniu do organizacyj paramili
tarnych w innych krajach; 4) godzą 
się na utrzymanie armji 300-tysięcz-

Polsko-brytyjskie rokowania węglowe?
Londyn. (PAT.) Federacja gór

ników brytyjskich ogłosiła memorjał, 
w którym domaga się od rządu inicja
tywy w nawiązaniu rozmów między
narodowych co do ogólno-światowego 
porozumienia węglowego pomiędzy 
krajami produkującemi i konsumują- 
cemi.

Memorjał ten rozważano wczoraj 
na posiedzeniu brytyjskiej „Mining 
Association“, przyczem uznano, że 
obecna chwila nie nadaje się do tak 
szerokich rozmów. Natomiast uznać 
miano za stosowne podjęcie rokowań 
węglowych z przemysłem węglowym

Przeciw ustąpieniu prez. m. Warszawy
Warszawa. (Tel. wł.) Do póź

nej nocy trwało posiedzenie rady miej
skiej, na którem poddano bardzo su
rowej krytyce sposób, w jaki prezydent 
stolicy, Słomiński. został mianowany 
dyrektorem tramwajów miejskich, 
przez wiceprezydenta Szpotańskiego.

Prez. Koła Narodowego domagał się, 
aby odbyto 26 bm. posiedzenie celem 
wyboru prezydenta, ale p. Szpotański 
nie zdecydował się nawet poddać tego

Oszczędności droga dekretów we Francji
Paryż. (PAT.) Po wysłuchaniu 

wyjaśnień premjera Doumergue‘a i 
ministra Germain Martin‘a komisja fi
nansowa izby deputowanych) uchwa
liła 18 głosami przeciwko 8 nowy ar
tykuł ustawy finansowej, upoważnia
jący rząd do przeprowadzenia drogą 
dekretów oszczędności niezbędnych 
dla zrównoważenia budżetu.

Poprzednio premjer Doumergue 
wyjaśnił izbie, w jaki sposób zamierza 
przeprowadzić te oszczędności. Prze
ciwko przyznaniu rządowi tych u-

ce‘a przeszły wszystkie większe afery 
finansowe, począwszy od sprawy 
Oustric‘a, Sacazana aż do afery Sta
wiskiego. Gdy wybuchł ten ostatni 
skandal. Prince nie taił swego oburze
nia i twierdził, że gdy dojdzie do gło
su, wykaże. iż 150 parlamentarzystów 
francuskich jest zamieszanych w afe
rę bajońską. Prince miał być prze
słuchany nietylko przez komisję ad
ministracyjną, powołaną jeszcze za 
rządu Chautempsa do wyjaśnienia za
niedbań administracji i błędów, popeł
nionych przez urzędników w aferze 
Stawiskiego, lecz również miał zezna
wać jako główny świadek przed po
wołaną ostatnio komisją parlamen
tarną do afery Stawiskiego.

Prasa, która z niedowierzaniem 
odnosi się do samobójstwa Stawiskie
go, wyraźnie insynuuje, że Prince‘a 
usunęły te same czynniki, którym był 
on niewygodny. /

Paryż (PAT). Na konferencji, ja
ką odbyli min. spraw wewn. i min. 
sprawiedliwości z premjerem Doumer- 
gue‘m, postanowiono przedsięwziąć 
wszelkie środki w celu jak najszyb
szego wykrycia sprawców morderstwa 
radcy trybunału Prince*a. Za wykry
cie sprawców zbrodni wyznaczono na
grodę w wysokości 100,000 fr.

nej o krótkim czasie służby.
Półurzędowa „Diplomatisch-Politi

sche Korrespondenz“ czyniąc widocz
nie aluzje do inicjatywy Anglji w kie
runku wciągnięcia Niemiec z powro
tem do konferencji genwskiej, oświad
cza, ż© wobec istnienia zasadniczych 
rozbieżności nie nadeszła jeszcze pora 
na konferencje choćby tylko o charak
terze przygotowawczym, gdyż podsta
wą tego rodzaju zjazdów musiałoby 
być uzgodnienie ogólnych celów i jed
ność między mocarstwami. Decyzja 
zapadnie w Paryżu ale ni© co do u- 
zbrojenia Niemiec, a wyłącznie o lo
sach powszechnego rozbrojenia oraz 
konferencji genewskiej.

polskim i postanowiono zwrócić się 
do „Foreign© Office“, aby ze strony 
rządu brytyjskiego wyszła inicjatywa 
prowadzenia równolegle z rokowania
mi handlowemi również rozmów poro
zumiewawczych między przemysłem 
węglowym brytyjskim i polskim.

Jeżeli inicjatywa „Mining Associa
tion“ zostałaby zaakceptowana przez 
„Foreigne Office“, to w połowie m. 
marca, jak przypuszczają sfery węglo
we, przybyłaby do Londynu reprezen
tacja polskiego przemysłu węglowego 
celem kontynuowania przerwanych 
przed dwoma laty rokowań.

wniosku pod głosowanie, twierdząc, 
że jedynie on ma przywilej ustalania 
terminów.

W dyskusji radca Raabe podkreślił, 
że po przejściu na emeryturę p. Sło
miński otrzymywałby najwyżej 2 000 
zł miesięcznie, podczas gdy jako dy
rektor tramwajów miejskich dostaje 
3 440 zł wynagrodzenia, a razem z wy
nagrodzeniem za nadzór nad autobu
sami do 5 000 zł.

prawnień głosowali socjaliści i komu
niści.

Paryż (PAT) Na wczorajszem popo- 
łudn. posiedzeniu Izby deputowanych w 
myśl wniosku rządu, który z tej spra
wy czynił kwestję zaufania, przyjęto 
368 głosami przeciw 185 artykuł, upo
ważniający rząd do wydawania dekre
tów, mających na celu utrzymanie 
równowagi budżetowej do d. 30 czerw
ca r. b. Dekrety te mają być przed
stawione Izbie do zatwierdzenia przed 
31 października r. b. Poza tem Izba 
uchwaliła rządowi votum zaufania, 
odrzucając 390 głosami przeciw 199 
poprawkę neosocjalistów, domagającą 
się przedstawienia dekretów oszczęd
nościowych izbie deputowanych przed 
31 lipca r. b.

Na nocnem posiedzeniu izba przy
jęła ostatecznie budżet 469 głosami 
przeciw 123. Budżet ten przewiduj© 
wydatki w kwocie 48.418.000.000 fr., w 
dochodach zaś sumę 48.477.000.000 fr.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.33 — 5.35 zl, w C ańsku na War
szawę 5.31 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł, gotówką 
209.20 zł, za 100 gułd. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.54 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 2 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. V

Z pożyczek państwowych płacono zś
5% poż. konwers. 571/«% oraz za 3% poż. 
bud. 41.—, zaś premj. doi. ofiarowano 
po 53li.-—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% doi. listy zast. po 53% bez 
obrotu, natomiast 4%% doi. listy zast. w 
zlocie obracano po 44% oraz 4%% zlotowe 
listy zast. rówhież po '

Z akcyj bankowych ¡/oszukiwano Bank 
Polski po 85.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 57,125% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

A 8.90 — 44% -fe

ODMROŻENIA
powitają wskutek porażenia włośniczek 
żylnych i końcowych tętnic i wymagają 
dla przywrócenia krążenia, głęboko prze
nikającego ciepła; ciepło takie dostarcza 
w znakomity sposób muł piszezanski prze- 
znaczony dla kuracji domowych. Gotowe 
do użytku kompresy są do nabycia we 
wszystkich aptekach i drogerjach.

Tg nnr

(Kurs w złotych)
4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III. 

53 50 O.4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
44 +3% pożyczka budowlana, serja I. 41 P. 
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 23. 2 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za MO kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gd. 2. pszenica

742 gil. 3. owies 500 g,d.
Ceny transakcyjne

Żyto 416 tonn par. Poznań . s > 14,75
Żyto 45 tonn par Poznań ■ • » 14,65
Pszenica 15 tonn par Poznań . 18,50
Mąka żytnia 460 tonn p. Poznań 21,00 

Ceny orjentacyjne
Żyto •>•... . . • 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........................... t«»«© ie,<io

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . » 15,60— 16,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . , . 15,00— 15,50 
Jęczmień 675—685 gd . • • 14,50 15,00

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 12,25— 12,75 

Usposobienie spokojne.
Owes ................................ 11.75— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka iytąia I
Mąk. »tol. I g... 085» iw_

Mąka żytnia II gat 55—70%
wł. w ..... 16,50— 17,50

Mąka żytnia poślednia po-
nad 70% wł. w. . • ■ • 13,00— 14,50

Mąka żytnia razowa 0.95%
wł. W ........................... 17,00— 18,OU
Usposobienie spokojne.

Mąką pszenna gat. IA 20%

Mąką pszenna gat. IB 45%

Mąka pszenna gat. IC 60%

Mąką pszenna gat ID 65%

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wł. w. ..... . 24,75— 27,00

Mąka pszenna gat III pośl.
A 65—70% wl w ... 18,00- 20,00

Mąka pszenna eat. III pośL
B ponad 70% wl. w. . . 15,00- 17,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego.................. 9,75— 10,2&

Otręby pszenne z przemia-
lu standartowego . . . 11,00— 11,ou

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy , • > • >
« « • « «

11.50- 12,00 
44,00— 45,00 
47,00— 50,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00
14.50— 15,50 
22,00— 26,00 
20,00— 22,00
6,50— 7,50 
9,25— 10,25 

13,00— 14,00

Siemie lniane 
Gorczyca .-•«««■ 
Wyka tatowa . > * » * 
Peluszka
Groch Viktoria • » » ■ » 
Groch Folgera . « i ■ * 
Łubin niebieski • ■ ■ ■ 
Łubin żółty
Seradelaseraaeia
Koniczyna czerwona surowa 170,00— 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst................................. 210,00-235,00
Koniczyna biała . • • • • s0>00~}00,00 
Koniczyna szwedzka » « .
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—IW,w 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00—
Przelot.....................................9O’22_lÄ
Tymoteusz ..»»••• 25,00—
Rajgras angielski . » . > . 44,00— 5P,C
Pła»ki ziemniaczane . » . 14>9®— innn
Makuch Imany w taflach . . l®’^- 
Makuch rzepakowy w tafl. . I4’"?-
Makuch słonecznik, w tafl. I4’2*’- '„„aŚrut Soja................................ 19.50- 20,00
Mak niebieski ...... 42,00 48,u*

/Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

Żyta 965 tonn, pszenicy 1003 tonn, jęczmie
nia 230 tonn, owsa 20 tonn, mąki żytniej 
326,5 tonn, mąki pszennej 161 tonn, otrąb 
¡żytnich 170 tonn, otrąb pszennych 65 tonn, 
©trąb jęczmiennych 60 tonn, grochu Vikto- 
ria 32,5 tonn, grochu polnego 2 tonny, se
radeli 25 tonn, makuchu lnianego 35 tonn, 
nasion 4,9 tonn, gorczycy 5 tonn, bobiku 
1 torina, mąki ziemniaczanej 52,5 tonn, 
krochmalu 20 tonn, syropu 45 tonn, ziem
niaków sadzonek 75 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 23. 2 1934 r. 

Spędzono: wołów 1» buhajów 3, krów 11,
świń 193, prosiąt 223» cieląt 80, razem 511gwiwaąfc
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Prawa polityczne 
Żydów

Cytowaliśmy już w „Gazecie War
szawskiej“ artykuł ks. Kosibowicza,
T. J., w którym autor przemawia za 
tern, by Żydom, przyznającym się do 
sjonizmu, odmówić prawa obywatel
stwa polskiego. Obecnie ukazał się w 
„Mercure de France“ artykuł p. Wel- 
tera, rozwijający ideę, że Żydzi, któ
rzy uważają się za Żydów, powinni 
być uznani za odrębną grupę w pań
stwie, mieć swój własny status poli
tyczny, a nie być traktowani na równi 
z innymi obywatelami państwa. Po
dobne myśli zjawiają się z różnych 
stron. Podnoszą je nawet ludzie, któ
rych nikt nie pomówi o wojowniczy 
nacjonalizm. Jeżeli ta myśl występuje 
we Francji, gdzie Żydów jest bardzo 
mało, czyż nie jest bez porównania ak
tualniejszą w Polsce?

Wszystko wskazuje na to, że w XX 
wieku zagadnienie żydowskie przybie- 
rze nową postać, nieoczekiwaną przez 
wielu. Wiek XIX, pod wpływem libe
ralnych idei angielskich i haseł rewo
lucji francuskiej, dał Żydom pełne 
równouprawnienie. Odbyło się to w 
przekonaniu o skuteczności asymilacji 
Żydów. Żydzi, dzięki równoupraw
nieniu, mieli się stać podobnymi do 
innych członkami narodów, wśród 
których żyją, zachowując tylko ewen
tualnie odrębność wyznania. Wiek 
XX jest wiekiem nacjonalizmów, Nie- 
tylko nacjonalizmów narodów osia
dłych, lecz również i nacjonalizmu ży
dowskiego. Żydzi wszystkich krajów 
czują się narodową całością. Ich oj
czyzną nie są te państwa, wśród któ
rych żyją. A równocześnie w tych 
państwach chcą mieć pełnię praw, wy
wierać jak największy wpływ na ich 
politykę, oczywiście w myśl swoich 
własnych interesów.

W XIX wieku zwyciężyła demokra
cja polityczna, wyrażająca się w rzą
dach najszerszych warstw ludności. 
Ale rządy demokratyczne wymagają 
wspólności uczuć i interesów wśród 
całego narodu. Wymagają tego, by 
masy wyborców, pod wpływem któ
rych powstają rządy, miały wspólne 
potrzeby i pragnienia, by wspólnym 
był ich zasadniczy stosunek do zagad
nień bytu narodowego. Mogą być róż
nice„metod, przeciwieństwa partyj; a- 
le przecież „partja“, jak sama nazwa 
wskazuje, jest częścią większej całości. 
Gdy zaś w ogólnych prawach ma rów
ny udział grupa, która już nie jest par- 
tją, lecz obcem ciałem, którą nie łączą 
najściślejsze węzły z narodem', wśród 
którego żyje, wówczas system demo
kracji politycznej prowadzi do absur
du.

Żydzi swój stosunek do każdego 
rządu układają wyłącznie pod kątem 
widzenia swoich własnych interesów. 
Obojętny jest dla nich system rządze
nia, ustrój prawno-polityczny, podsta
wy moralne życia zbiorowego, byle tyl
ko ich specjalne interesy były zabez
pieczone. Żydzi w Polsce jeszcze kil
ka lat temu byli zwolennikami demo
kracji. Ich głosami przechodziły wszel
kie radykalne i ultrademokratyczne 
ustawy. Obecnie z równą gorliwością 
służą obecnym rządom, potrafią z za
pałem bronić rządów „silnej ręki“. Jak 
się wyraził niedawno poseł socjali
styczny, Żydzi służą każdemu rządowi, 
każdy ich może kupić.

Jak w tych warunkach może się 
rozwijać życie publiczne, oparte na 
najszerszych podstawach demokra
tycznych, obejmujących także i Ży
dów? W narodzie polskim toczą się 
walki polityczne, bo toczyć się muszą. 
W ustroju pełnego równouprawnienia 
politycznego Żydzi mogą być języcz
kiem u wagi. Przechylają szalę na tę 
lub inną stronę, nie kierując się zasad-

Sekciarze udzielają 
bezprawnie ślubu

(Brześć nad Bugiem — KAP). Bawił 
w Brześciu nad Bugiem w ostatnich 
dniach przywódca sekty t. zw. kościoła 
narodowego, Faron, który udzielił tu 
„ślubu“ kierownikowi miejscowej szko
ły powszechnej, Głuchowskiemu, oraz 
starszemu przodownikowi policji Czy
żewskiemu.

Śluby, jak i rozwody, których przy 
tej okazji udzielają sekciarze, są z sa
mego prawa nieważne, gdyż sekta nie 
jest wyznaniem uznanem przez pań
stwo, i sekciarze nie mają prawa pro
wadzić akt stanu cywilnego. Jakie 
z tego mogą wyniknąć komplikacje, nie 
trudno przewidzieć.

Co jednak na to władze państwowe?

strój bez niezależnej reprezentacji na
rodu, bez jej kontroli. Ale powiedzmy 
wyraźnie; jeżeli system reprezenta
cyjny ma traktować na równi trzy 
miljony ludności żydowskiej z całym 
narodem, który państwo stworzył i za 
to państwo ponosi odpowiedzialność, 
to taki system w dzisiejszych warun
kach utrzymać się nie może

Zagadnienie wydzielenia Żydów jest 
coraz aktualniejsze. Z każdym rokiem 
będzie nabierało siły. Kto nie chce te
go zrozumieć i chce utrzymać dotych
czasową pozycję Żydów albo przez to, 
że kurczowo broni ich praw w imię 
„demokracji“, albo zabezpiecza ich 
stanowisko pod płaszczem dyktatury, 
ten tylko zaostrza zagadnienie żydow
skie " ROMAN RYBARSKI.

List pasterski episkopatu Polski
(Warszawa — KAP). W dniach 20 

i 21 b. m. w pałacu arcybiskupim w 
Warszawie obradowała konferencja e- 
piskopatu Polski, w której wzięli udział 
księża biskupi ordynariusze i sufragani

z całego kraju. Konferencja episkopa
tu wydała list pasterski, podpisany 
przez wszystkich księży biskupów-ordy- 
narjuszów, następującej treści:

O ducha chrześcijańskiego w Polsce

niczemi ideami, o które walczą pol
skie stronnictwa, lecz bezpośrednią 
koncesją. Np. sprawę ustroju politycz
nego państwa gotowi są wymienić na 
ustawę o odpoczynku niedzielnym i 
różne bezpośrednie korzyści gospodar
cze.

Nad tem specyficznem stanowi
skiem Żydów powinni się zastanowić 
obrońcy demokracji parlamentarnej: 
jak pogodzić jej założenia z faktem, 
że mniejszość, której przyznaje się te 
same co wszystkim prawa, i to mniej
szość w Polsce dość liczna, robi wła
śnie z tej demokracji artykuł wymia
ny handlowej? Kto będzie bronił in
stytucji, której korzenie podgryza rak 
demoralizacji politycznej?

Trudno sobie wyobrazić trwały u-

Najmilsi w Chrystusie! Było to u 
progu nowej ery w dziejach ludzkości, 
gdy w swojem własnem państwie przy
stępowaliśmy do kształtowania odro
dzonego życia. W Europie zaczynał się 
ustalać nowy układ polityczny. W ca
łym świecie poszukiwać zaczęto innych 
sposobów pojmowania życia, innych u- 
strojów społecznych i odmiennych form 
organizacji państwowej. Po latach 
piętnastu nie jesteśmy u kresu tych 
przeobrażeń. Niejedno zło naprawiono 
i stworzono wielkie rzeczy. Ale równo
cześnie wiele popełniono błędów. Sze
roko niemal rozpostarły się nastroje lę
ku i bzradności. Miejscami wytworzy
ła się psychoza rewolucyjna, odrzucają
ca wszystko, co dotychczas było. Już i 
do dziedziny religijnej chce się wdzie
rać przewrót.

Byłoby wielkim błędem niedoceniać 
chwili, która odrzuca tyle pojęć i dok
tryn, ąle większym błędem byłoby nie 
rozeznać granic, których choćby najge
nialniejsze nowatorstwo przekraczać nie 
powinno.

Co się może załamać? Co człowieko
wi wolno zmienić?

Załamują się twory ludzkie, bo są z 
istoty swej czasowe i zmienne. Zmienia 
się i zmieniać się będzie to, co jest dzie
łem człowieka. W budowie wieków 
posługuje się Opatrzność czynami ludz- 
kiemi, ale do czasu i w granicach swych 
planów. Potem się przeżywają, ustę
pują miejsca innym. Sam człowiek 
przykłada ręki do burzenia tworów ge
niuszów i bohaterów, którzy go poprze
dzili. Wśród porywów szlachetnych, 
wśród ofiar i grzechów, wśród błędów 
i zawodów tworzy sobie ludzkość nowe 
rzeczy. Kiedyś inne pokolenie wywró
ci je jako stare i nieużyteczne i zastąpi 
je czem innem.

Co się nie może załamać? Czego 
człowiekowi nie wolno burzyć?

Nie może się w świecie załamać 
prawda Boża. Nie wolno człowiekowi 
obalać Bożego prawa. Tej prawdy nie 
wydała myśl człowieka. Tego prawa 
nie ustanowiła wola ludzka. One są 
ponad człowiekiem, ponad jego władzą 
i wolą, chociaż są dla niego. Ich zna
czenie jest niezależne od czasu i od te
go, co się w czasie dzieje. Są wieczne. 
W każdym ustroju nauka Chrystusowa 
będzie „światłością na objawienie lu
dów“. Po wszystkie czasy prawo Jego 
będzie normą moralną ludzkości i „ka
mieniem węgielnym" ładu w społeczeń
stwach.

Stąd w dzisiejszej, burzy dziejowej 
nie żałujmy tego, co się jako twór ludz
ki rzeczywiście przeżyło. Owszem ja
ko zapowiedź lepszych czasów powitaj
my te wartości prawdziwe, które się 
zrodzą z bólów przesilenia. Ale zato 
tem większy nacisk połóżmy na to, by- 
śmy w czasie tych przeobrażeń nic nie 
uronili z tego, co jest Boże i Chrystuso
we. Nie możemy się pogodzić z zaku
sami, któreby czemkolwiek zastąpić 
chciały wiarę objawioną. Nie możemy 
zezwolić na wprowadzenie nowej ety
ki, któraby sobą zastąpić zamierzała 
naturalne i objawione prawo moralne. 
Nie możemy dopuścić do ograniczenia 
nauczycielskiego i pasterskiego posłan
nictwa Kościoła.

Tem baczniejszą uwagę zwróćmy na 
całość spuścizny chrześcijańskiej, że o- 
becną przemianę stosunków cechuje o- 
gromna rozprawa zła z dobrem, rozpa
czliwa walka laicyzmu z katolicyzmem. 
Z tych zmagań musi się wyłonić zwy
cięstwo Chrystusa. Tylko Chrystus mo
że przewodniczyć nowym czasom.

Walka

ła niemal zupełnie. Usunęliśmy w wiel
kiej mierze groźny brak duchowień
stwa. Rozszerzyliśmy studia kapłań
skie. Uprzystępniliśmy rzeszom prak
tykę wiary dzieląc rozległe parafje 
budując kościoły. Duch święty utwier
dza wiarę. Z jego łaska życie nadprzy
rodzone pogłębia się głównie przez rucn 
eucharystyczny i rekolekcyjny.

Zainteresowanie się sprawami reh- 
gijnemi ogarnia szersze warstwy. Od
pływa fala pozytywizmu i liberalizmu 
religijnego. Wśród świeckich coraz 
częściej spotykamy mężów i kobiety o 
wybitnym duchu apostolskim. Idea 
czynu katolickiego przenika szerokie 
warstwy. Ożywia się tętno życia para-1 
fjalnego. Miłosierdzie chrześcijańskie 
dokonywa wielkich rzeczy. Zmienia się 
oblicze życia katolickiego. Jest ono 
wyraźniejsze, głębsze. Ogół katolików 
jest więcej z hierarchią zespolony, wię
cej solidarny, aktywniejszy, więcej 
przejęty odpowiedzialnością za wiarę i 
Kościół. A co najlepiej charakteryzuje 
dzisiejszy katolicyzm, to pragnienie u- 
duchowienia i świętości.

Ale nie wszystkich ogarnął ten ruch. 
Zaznacza się pewna powrotna fala 

tych prądów, które się w Europie prze
żyły i które się do reszty kompromitu
ją. Gdy narody słusznie grzebią ducha 
rewolucji francuskiej, to u nas pewne 
garstki ludzi sztucznie tego ducha 
wskrzeszają. Jak gdyby Polsce przy- 
padł smutny udział ratować kosztem 
swej przyszłości ginący świat materia
lizmu i nowoczesnego pogaństwa, któ
ry upaść musi i upadnie. Chodzi o to, 
by nas przedtem nie zaraził i byśmy 
bujnego życia narodowego nie zmienili 
na martwe filary do podtrzymywania 
tego, co się w świecie wali i co runąć 
musi.

W tej dziedzinie wskazać musimy 
na kilka groźnych objawów, które zna
mionują szeroko założoną ofensywę, 
mająca za zadanie odciąć naród od od
żywczych źródeł Chrystusowych, odda
lić go od tchnienia prawdy Bożej i z© 
pchnąć na wyludniające się szlaki, na 
których dokonała się obecna anarchja, 
upadek i poniżenie Europy.

z wiarą Chrystusową i Kościołem

To też my, biskupi, świadomi swych 
powinności, bacznie śledzimy rozwój 
stosunków i przy różnych sposobno
ściach upominamy tych, „którzy nie po
znali głębokości szatańskiej“ (Objaw,
3.24) . „Głuchy i niemy duch“ (Mar.
9.24) , który zawsze w chwili niebezpie
czeństwa chce uśpić czujność sumienia 
ludów, nie zazna spokoju od Kościoła. 
Tego dowodem niech będzie i to wspól
ne nasze słowo pasterskie, z którem 
zwracamy się do Was w tej myśli, by 
zwiększyć Waszą baczność na zamachy, 
które się pod hasłem nowych czynów 
gotują na to, czego ludziom zmieniać 
nie wolno, bo jest wieczne i Boże.

Na wstępie pragniemy zaznaczyć, że 
wewnętrzne życie Kościoła w kraju z 
każdym rokiem doznaje ulepszeń i roz
budowy. Ze skutków czasu niewoli 
wyswobodziło się posłannictwo Kościo

Z bólem stwierdzić musimy, że w 
Polsce pewne grupy wypowiedziały 
walkę wierze Chrystusowej. Rozbiera
jąc uzasadnienie tej walki, nie znajdu
jemy ani jednego nowego argumentu 
czy myśli. Są to stare, osławione ko- 
ściołoburcze hasła antyreligijnych re- 
wolucyj. Były t-u ogółowi nieznane, 
dlatego mają pozory nowości. Gdzie
indziej mocno się przeżyły i ustępują 
miejsca odradzającemu się katolicyz
mowi. Nie są to więc pomysły rodzime, 
polskie. Z potrzebami i nastrojami du
szy polskiej nie mają nic wspólnego, a 
mimo to zachwala je się jako polską 
rzeczywistość duchową. Poczyna się i 
u nas powtarzać zwrot zprzed lat stu- 
pięćdziesięciu, że postęp przekreślił 
chrześcijaństwo, że dawna wiara znisz
czała, że trzeba stworzyć nową, ale do
stosowaną do dzisiejszego człowieka. 
Poza temi frazesami żadnych zgoła do
wodów przytoczyć nie umieją, bo też ża
den mędrzec nie stworzył naukowej 
podstawy wolnej myśli, żaden genjusz 
nie wykazał sprzeczności między Chry
stusem a nauką ,i postępem. A publika
cje polskich wolnomyślicieli i komuni
stów są drukowanem świadectwem zu
pełnego nieuctwa religijnego i braku 
uzdolnień do poważnej oceny chrześci
jaństwa na tle spółczesnego życia.

Faktem jest, że w Europie chyli się 
do upadku nie katolicyzm, lecz to, co w 
zamiarach wolnomyślicieli miało być 
jego- przeciwstawieniem i spadkobiercą. 
Bankrutują teorje przez Kościół potę
pione, a więc marksyzm, pozytywizm, 
liberalizm i sprzeczny z encyklikami i 
etyką kapitalizm. Ginie fałszywa kul
tura wyrosła z przeciwieństwa do nauki 
Chrystusowej. Natomiast to, co kato
lickie, nie upada, lecz odradza się, ro
śnie i zdobywa.

Wolnomyśliciele i bezbożnicy w tem 
mają słuszność, że za wiarę Chrystuso
wą nie uważają owego szerokiego i bez
władnego chrześcijaństwa, na które se
kty umierają, lecz chrześcijaństwo ży- 
jące pełnią swej pierwotnej mocy w Ko
ściele Katolickim. Dlatego mało się o 
sekty troszczą, a natomiast prowadzą 
wytężoną walkę z Kościołem Katolickim 
i jego powagą. Ludzi nieobeznanych z 
ich celami zwodzą pozorem, że nie z 
Chrystusem walczą, lecz z klerykaliz
mem. I czegóż Kościołowi nie zarzuca
ją? Że ma ukryte cele polityczne, że 
wychodzi na walkę z państwem, że w 
kraju propaguje zagraniczne doktryny 
polityczne, że duchowieństwo nie ma 
poczucia obywatelskiego, że jest prze
ciwnikiem rządu, że wogóle dobry kato

lik nie może być dobrym obywatelem 5 
tak dalej. Kłócą stosunek między Ko
ściołem a państwem. Stwarzają sztucz
ną atmosferę napięć i walki i wogóle 
szerzą mniemanie, że nowoczesne pań-* 
stwo nie może żyć w zgodzie z Kościo
łem.

Jeżeli komu z Was, najmilsi, ta 
przestroga jest potrzebna, to chcemy 
Was upomnieć słowy św. Pawła: „Niech 
was nikt nie zwodzi próżnemi słowy, 
albowiem dlatego przychodzi gniew 
Boży na synów niewierności“ (Ef. 5. 6.), 
Na doktrynal. niedorzeczności bezbożni
ków i wolnomyślicieli odpowiedzcie pó- 
głębionem wykształceniem religijnem 
i lepszą praktyką wiary. Chrześcijań
stwo jako owoc powszechnego odkupie
nia świata, da się pogodzić z każdą ra
są, z każdym językiem, z każdym roz
wojem postępu. Będzie zawsze w nie
zgodzie z błędem, fałszem i grzechem. 
Nigdy nie będzie się sprzeciwiało natu-. 
rze ludzkiej, ale zawsze będzie ją uszla
chetniało. A należycie pojęte i w zu
pełności przeprowadzone ma moc u- 
zdrowić każda epokę.

Kościół, głosząc i wprowadzając 
w czyn naukę Chrystusową, nie lęka się 
zmian dziejowych. Dochowa wiary 
Zbawicielowi i dochowa wiary ludzko
ści. Jako stróż objawienia nieraz się 
naraża, bo jego mowa jest jasna: „tak, 
tak, nie, nie“ (Mat. 5. 37). Nie przesta
nie przypominać, że kamieniem wę
gielnym budowy świata jest Chrystus, 
„a kto padnie na ten kamień, będzie 
skruszony, a na kogoby upadł zetrze 
go“ (Mat. 21. 44). Woła, że nie można 
przyszłości polskiej budować na detro
nizacji Boga, że nie wolno dopuszczać, 
by się obłędy bezbożnictwa wżerały w 
duszę polską, że wielkość państwa bu
dować należy na cnocie i uczciwości, 
na niezmiennych prawach moralnych. 
Takie zasady głosi i uprawia Kościół. 
To oczywiście nie walka z państwem, 
nie zagrożenie Polski.

Kościołowi, najmilsi, powierzył Od
kupiciel nasze i wasze dusze. Ma on 
pozatem i „drugie owce, które nie są z 
tej owczarni" (Jan 10. 16). On i tych 
wrogów swoich, którzy „parskają jesz
cze groźbami i szyderstwem" przeciw 
niemu i tych błądzących, którzy „chodzą 
w próżności umysłu swego“ (Ef. 4. 17) 
przytuli kiedyś miłościwie do siebie, a 
łaska Boża może niejednego z nich w 
apostoła zamieni. Dzisiaj Odkupiciel 
woła do każdego z nich przez usty na
sze „Szawle. Szawle czemu mnie prze
śladujesz?“ (Dz. Apost, 9. 4.).

(Ciąg dalszy nastąpi.
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które wyrabiane jest według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika Łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cenai zł. 1.20

MYDŁO M I V C A 
DLA DZIECI Rll f KjĄ.

Każda matka czuje się szczęśliwą,
gdy dziecko jej wzbudza podziw «rym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyględem. 
A zatem do 10-tego roku życia tylko

KREM NIVEA: 
zł. O.40 do 2.60

dZaćegr H S VEÁ
Zaleca się codziennie wieczorem, a także 
w ciągu dnia przed wyjściem na powietrze 
natrzeć dokładnie twarz i ręce Kremem 

Nivea. Wtedy nie zaszkodzi żadna 
niepogoda i nie potrzebujemy ukry
wać rąk ani twarzy. Pozazdroszczą 
nam wszyscy wygładzonej i Niveą 
wypielęgnowanej cery.

PEBECO. Spółka Akcyjna w Poznania
Z

ba
Cm

Nowy okres w oświacie pozaszkolnej
Oświata pozaszkolna w wolnej Pol

sce przechodziła już kilka faz rozwoju. 
Najpierw chciano ją, zupełnie zetatyzo- 
wać. Pamiętamy, że wtedy kuratorjum 
nawet akademję urządzało. Następny 
okres, to okres żywszej działalności or- 
ganizacyj oświatowych, — władze 
szkolne usuwają się w cień. Obecnie 
zaczyna się trzeci okres, mianowicie 
znowu podobny do pierwszego.

Ś-wiadczą o tem dwa okólniki kura
tora poznańskiego okręgu szkolnego z 
listopada 1933 r. Zostały one spowo
dowane utworzeniem obwodowych in
spektorów szkolnych zamiast dotych
czasowych powiatowych. Otóż na pod
stawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z 4 lipca 1933 oraz rozp. min. 
•w. r. i o. p. z 25 sierpnia 1933 — opie
ka nad oświatą pozaszkolną poruczona 
została inspektorowi szkolnemu, do 
którego należy czuwanie nad cało
kształtem pracy oświatowej. Między 
innemi należy doń także „inicjowanie 
i koordynowanie akcji społecznej w za
kresie oświaty pozaszkolnej, kierowa
nie jej na właściwe tory“.

Okólnik kuratora poznańskiego 
podaje wskazówki jak inspektorzy ma
ją pracę zorganizować, jak utrzymy
wać kontakt z samorządami, jakie sto
sować formy pracy oświatowej, jak zy
skiwać bezpośrednich pracowników 
oświatowych, jak kształcić tych pra
cowników, jak pracę oświatową pro
wadzić w większych miastach, jak 
wśród bezrobotnych, wreszcie jak zdo
bywać fundusze.

Otóż fundusze będą. Kuratorjum 
dostarczy funduszów na sfinansowanie 
podróży służbowych obwodowego in
struktora oświaty pozaszkolnej oraz 
sfinansuje częściowo, a wyjątkowo na
wet w całości, akcję kształcenia pra
cowników oświatowych. Wydatki rze
czowe winien ponosić samorząd powia
towy. Gdzie to będzie niemożliwe, tam 
i w tej dziedzinie przyjdzie z pomocą 
kuratorjum względnie ministerstwo.

Cała ta praca będzie się opierała na 
obwodowym instruktorze oświaty po
zaszkolnej, urzędującym w każdym in
spektoracie. Ten instruktor będzie or
ganizował na terenie obwodu rejony 
oświatowe (w zasadzie mniejsze od po
wiatu), komisje powiatowe oświaty 
pozaszkolnej, zespoły oświatowców- 
specjalistów itd.

Okólnik mówi o tem, że rozległy te
ren obwodu szkolnego nie da się obsłu
żyć pracą instrukcyjną jednego czło
wieka (instruktora). Zachodzi stąd ko
nieczność powołania do współpracy 
przy pełnieniu funkcyj instruktorskich 
grona osób z pośród wybitniejszych 
działaczy oświatowych na terenie ob
wodu.

Ciekawem jest, że zawsze jest mowa 
o tych „wybitniejszych działaczach“, a 
więc o jednostkach. Chodzi tu — jak 
okólnik wymienia —- o „nauczycieli 
szkół średnich i powszechnych, leka

Plany żydowskie
„Hajnt“ streszcza artykuł Nachuma 

Sokołowa w „Haajlon“ („Świat“), wy
chodzącym w Londynie oficjalnym or
ganie sjonistów (w jęz. hebr.), w któ
rym autor formułuje znaczenie Pale
styny dla Żydów i stosunek ich do 
państw aryjskich:

Połowa naszej ludności w Erec 
Izrael Przybywa z Polski. Sjonizm Żydów 
z Polski nie jest ruchem romantycznym, a 
jest czynnikiem naturalnym. Sjonizm 
wychodzi tutaj poza ramy jednej partji, 
stał się on siłą żywiołową.“

Warunki gospodarcze wpływają na 
konieczność emigracji

„— Ruch pochodzi ,stąd, że Żydzi polscy 
muszą emigrować z powodu złej sytuacji 
gospodarczej.“

Palestyna może kwitnąć kosztem 
narodów rdzennych:

rzy, prawników, weterynarzy, inżynie
rów rolnych itp.“ O księżach okólnik 
nie wspomina, chociaż przecież pewną 
rolę w ruchu oświatowym Wielkopol
ski i Pomorza odegrali i odgrywają... 
Lecz przepraszam, jest mowa, — mia
nowicie kuratorjum będzie urządzało 
konferencje oświatowe dla księży pre
fektów.

Mowa więc zawsze o działaczach, a 
nigdzie o organizacjach oświatowych. 
Czynnik społeczny, skupiający się w 
organizacjach — jakgdyby nie istniał. 
Ale... i tu jest jeden wyjątek. Mianowi
cie do powiatowych komisyj oświaty 
pozaszkolnej powinni wchodzić — we
dług okólnika — „przedstawiciele sej
miku i wydziału powiatowego oraz 
przedstawiciele ważniejszych organi- 
zacyj społeczno-oświatowych“. A więc 
są organizacje wspomniane w okólni
ku!

Nasuwa się pytanie, które organi
zacje należą do rzędu ważniejszych. 
Zdaje się, że pewnem wyjaśnieniem 
jest tu następujący ustęp okólnika, do
tyczący pracy oświatowej w większych 
miastach. „Należy zorganizować dla 
tej młodzieży sieć świetlic bądź w po
rozumieniu n. p. ze Związkiem Strze
leckim, bądź też przy szkołach po
wszechnych. W tych wypadkach, gdzie 
Związek Strzelecki nie ma możności 
dotarcia do młodzieży pozaszkolnej, 
należy powoływać do życia towarzy
stwa byłych wychowanków szkół po
wszechnych i zawodowych dokształca
jących oraz skupiać w nich młodzież 
pod opieką wybranych jednostek z gro
na nauczycielskiego danej szkoły. Jako 
formę pracy oświatowej w tych towa
rzystwach zalecam świetlice i uniwer
sytet powszechny. Sprawę młodzieży 
miejskiej, jako bardzo ważną, polecam 
specjalnej opiece panów inspektorów 
szkolnych i instruktorów oświato
wych“.

A więc: albo „Związek Strzelecki“, 
albo towarzystwa byłych wychowan
ków. Tertium non datur. Pozatem nie 
będzie „oświaty pozaszkolnej“ w mia
stach. A może i na wsiach?

Z okólnika kuratorjum widać, że 
nastaje nowy okres w oświacie poza
szkolnej. Władze szkolne chcą swym 
wpływem objąć całą oświatę pozaszkol
ną! Przewiduje się nawet rejestrację 
wszystkich bibljotekarzy księgozbiorów 
oświatowych, zbieranie melodyj ludo
wych, urządzanie pod przewodnictwem 
instruktora oświatowego wycieczek do 
Warszawy, Krakowa, względnie Gdyni, 
z każdego powiatu przynajmniej jednej 
itd. Wszystko mają obecnie robić u- 
rzędnicy kuratorjum i inspektoratów. 
Wiele będą mieli prcay! A jakie ona 
ma widoki? Nie trudno odpowiedzieć. 
Wszak tyle razy wykazywało życie, że 
zwłaszcza oświata pozaszkolna musi 
być jak najwięcej oparta na czynniku 
społecznym, na organizacjach dobro- 
wolncyh. L.

Erec Izrael nie jest dla nas zamknię
tym klasztorem lub narzuconą wyspą... 
Musimy szukać sprzymierzeńców. Przez 
odgrodzenie się Erec Izrael nie będzie 
kwitł. Musimy przeniknąć do 
łona wszystkich narodów na 
c a ly m ś w i e c i e, ale nie dlatego, aby 
zasymilować się, a dla utrzymania 
swego bytu“ (podkreślenie tłumacza).

Polska musi być dla Żydów tem, 
ozem jest obecnie:

„— Również w Polsce nie chcemy asy- 
milować się, ani pochlebiać, być zależny
mi, a pragniemy pełnego uprawnienia i 
narodowego wzajemnego uzna
li i a.“

Plany żydowskie są jasne nawet z 
tych ostrożnych słów, które „Hajnt“ 
powtarza’ za londyńskim organem he
brajskim. „Erec Izrael“ ma być tylko 
narzędziem do tem łatwiejszego „prze
nikania do łona narodów“, w Polsce 
zaś do „i narodowego wzajemnego u

znania“. Widocznie dzisiejszy stan 
przewagi i przywilejów gospodarczych 
jeszcze nie wystarczy. Muszą być zdo
byte jeszcze inne uprawnienia. Dopie
ro wówczas Żydzi uznają się za „rów
nouprawnionych“.

Dotkliwa nauka, otrzymana w 
Niemczech, niepokojące objawy w ca
łym szeregu innych państw, jeszcze 
nie otrzeźwiły polityków żydowskich. 
Jeszcze się marzą „równouprawnie
nie“ i „przenikanie do łona narodów“.

Czterdziestolecie
kapłaństwa

W roku bieżącym obchodzić będzie 
jedenastu kapłanów naszych diecezyi 
40-lecie kapłaństwa.

Z wyświęconych przez Najprzew. 
ks. arcyb. Florjana Stablewskiego, dnia 
24 lutego 1894 roku w kaplicy pałacu 
arcybiskupiego w Poznaniu 13 kapła
nów żyją dotąd: ks. prób. Juljan Ci
cho w s k i w Dalewie, ks. prób. Wła
dysław Czerwiński w Pogorzeli, 
ks. proboszcz Kazimierz Echaust w 
Wytomyślu i ks. prób. Franciszek 
R o e p k e w Radomicku.

Dnia 22 lipca 1894 zaś wyświęcił 
Najprzew. ks. biskup Andrzejewicz w 
tumie gnieźnieńskim óśmiu księży. Z 
nich pozostają dotąd przy życiu: ks. 
Stanisław Skoracki, prób, w 0-

Z administracji i samorządu
Gminne dodatki mieszkaniowe dla 

nauczycieli.
Nauczyciele szkół powszechnych o- 

trzymywali zawsze według możności 
mieszkania w budynkach szkolnych, 
a niektóre gminy dostarczały też z wła
snej woli nauczycielom mieszkań in
nych — poza budynkami szkolnemi. W 
takich wypadkach nauczyciele nie o- 
trzymywali dodatku mieszkaniowego 
od skarbu państwa. Aby. zwolnić bud
żet ministerstwa oświecenia w zupeł
ności od wypłaty nauczycielom dodat
ku mieszkaniowego, nałożono od r. 1931 
ustawowy obowiązek na wszystkie 
gminy i miasta dostarczenia bezpłat
nie nauczycielom mieszkań lub też wy
płacania im dodatku mieszkaniowego, 
należnego im według dotychczasowej 
ustawy uposażeniowej. Obowiązek ten 
obciąża w wysokim stopniu finanse 
gminne, zwłaszcza miasta. Miasto Po
znań, np. preliminuje na dodatki mie
szkaniowe — niezależnie od wielu mie
szkań dostarczonych w budynkach 
szkoln. — w gotówce przeszło 146.000 zł 
rocznie dla nauczycieli szkół powszech
nych, a 38.000 zł dla nauczycieli szkół 
wydziałowych.

Nowa ustawa uposażeniowa, obo
wiązująca od 1 lutego rb., zniosła do
datek mieszkaniowy, wobec czego pra
sa samorządowa szeroko rozważała 
kwestję, czy w ten sposób nie upada o- 
bowiązek gmin wypłaty dodatku mie
szkaniowego.

Na memorjał wniesiony w tej spra
wie przez Związek Miast Polskich i 
Związek Gmin Miejskich — wydali mi
nister oświecenia oraz prezes Rady Mi
nistrów wyjaśnienie, że obowiązek 
gmin dostarczania mieszkań nauczy
cielom lub wypłacania im dodatku 
mieszkaniowego, trwa dalej z mocy roz
porządzenia Prez. Rzplitej z 312 1930 
(nowela do ustawy o utrzymaniu szkół) 
a to tem bardziej, że mieszkania te ze 
strony gmin zostały wzięte w rachubę 
przy zaszeregowaniu nauczycieli do 
nowych uposażeń. O ile chodzi o wy
sokość dodatku mieszkaniowego w go
tówce, to pozostaje ona narazie taka 
sama — aż do ustalenii, tej kwestji w 
drodze nowelizacji zacytówanego wyżej 
rozporządzenia Prezydenta Rzpltej. 
Gminy wypłacać winny też dotychcza
sowe dodatki mieszkaniowe według 
dawnej grupy uposażenia, a nie we
dług nowego zaszeregowania nauczy
ciela.

rzechowie i ks. Józef Zalewski, pro
boszcz w Przemęcie.

A z wyświęconych przez ks. biskupa 
Andrzejewicza dnia 16 grudnia 1894 r. 
w tumie gnieźnieńskim szesnastu księ
ży, dotąd cieszą się życiem i zdrowiem: 
ks. penitencjarz Antoni Kolczew- 
s k i w Gnieźnie, ks. prób. Edmund K o- 
n a r s k i w Szemborowie, ks. infułat 
Tadeusz Styczyński, kanonik me
tropolitalny w Gnieźnie, ks. Karol Su- 
szczyński, proboszcz w Tarnowie i 
ks. Stanisław Rosochowicz, pro
boszcz w Ociążu.

Ad multos faustosąue annos!

Eldorado
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Niektóre miasta zamierzają tę wąt
pliwą kweśtję po wyczerpaniu toku in- 
stancyj zaskarżyć w Najwyższym Try
bunale Administracyjnym. R.

„Praca Polska“ w Chodzieży
W Chodzieży odbyło się w sali p 

Łuki wielkie zebranie konstytucyjne 
zjednoczenia zawodowego „Praca Pol
ska“, które zagaił radny miasta p. 
Wincenty Olejniczak. Zebrani jedno
myślnie powołali na przewodniczące
go pos. Witkowskiego, który w dłuż
szym referacie organizacyjnym szcze
gółowo omówił sprawę scalania się 
ruchu zawodowego. Następnie zabrał 

głos generalny sekretarz „Pracy Pol
skiej p. Bąkowski z Warszawy i pod
dał rozważaniom cele scalenia ruchu 
robotniczego.

W dyskusji zabierali głos pp. Olej
niczak, Garstecki i inni, którzy uważa
li za konieczne stworzenie solidarnej 
organizacji zawodowej, jaką jest bez
względnie „Praca Polska“. Przystąpio
no zatem do wyboru zarządu, w skład 
którego weszli: kol. Wincenty Olejni
czak, jako prezes, kol. Gorżny Jan, wi
ceprezes, Słowiński Marjan, sekretarz. 
Napierała Stefan, skarbnik.

Charakterystycznem jest, że „Pra
ca Polska“ zyskuje sobie na terenie 
ziem zachodnich coraz to więcej zwo
lenników. Dowodem tego choćby taka 
Chodzież, która aż do ostatniego czasu 
stanowiła domenę związków klaso
wych Zdrowy instynkt rzeszy robot
niczej, zorjentowawszy się w nieuczci
wych poczynaniach swoich przywód
ców, gremialnie zgłasza akces do 
związków zawodowych, które zapew
niają obronę interesów klasy pracują
cej.

Wykluczenie
ze Stronnictwa Narodowego

Warszawa. (Tel. wł.) Decyzją 
zarządu głównego Stronnictwa Naro
dowego został wykluczony ze Stron
nictwa w Łodzi ks. Andrzej Rogoziń
ski.

Powodem wykluczenia były fakty, 
ujawniające stałą niesubordynację or
ganizacyjna ks. R i jego niewłaściwy 
stosunek do kurji biskupiej.



Z chwili

Poziom 60“
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Mamy nowy „Schlagwort“, nowy 
„slogan“. Brzmi on „poziom 60“. I 
oznacza punkt równowagi, w którym 
— zdaniem publicystów rządowych — 
winien spotkać się indeks cen rolni
czych ze wskaźnikiem cen przemysło
wych.

Sama definicja „poziomu 60“ mało 
daje Sz. Czytelnikowi. Więc, chcąc 
niechcąc, musimy odświeżyć Jego pa
mięć i wskrzesić wspomnienia o dy
skusji, jaka toczyła się na łamach 
prasy gospodarczej na temat poziomu 
cen, do którego dążyć powinna polity
ka ekonomiczna.

W tej dyskusji jedni wypowiadali 
pogląd, że celem dążeń powinien być 
obecny poziom cen rolnych, t. zn., że 
musi nastąpić powszechne „równanie 
w dół" alias „równanie na rolnictwo". 
Drudzy natomiast reprezentowali po
gląd, że hasło zniżki cen jest zgubne 
i że trzeba dążyć do podwyższenia po
ziomu, o ile możności do normy z r. 
1928, tj. do pełnego wskaźnika 100.

Rząd przeciął dyskusję wyraźnem 
oświadczeniem, po którem nastąpiły 
czyny, idące po linji hasła zniżki cen, 
kosztów kredytu, taryf itd. Myślą prze
wodnią rządu była chęć wzięcia udzia
łu w powszechnej, światowej deflacji 
drogą obniżenia wartości ogółu dóbr 
i świadczeń, przy jednoczesnych wy
siłkach zmierzających do podwyższe
nia cen płodów rolnych.

Mimo wszystko jednak, poziom cen 
artykułów, sprzedawanych bezpośre
dnio przez rolników, nietylko nie pod
niósł się, lecz spad! (wskaźniki w r. 
1933: styczeń — 39,9, grudzień — 39,6); 
natomiast poziom cen produktów 
przemysłowych spadł coprawda, ale b. 
nieznacznie (z 63,5 na 61,0 w ciągu r. 
1933). Rzecz inna, że akcja obniżki cen 
produktów skartelizowanych dała 
pewne rezultaty, bowiem od stycznia 
do grudnia 1933 r. wskaźnik spadł z 
102,6 na 90,8. (1928 = 100)

Robiąc bilans dotychczasowej akcji 
„zwierania nożyc“, tj. usuwania znacz
nej rozpiętości między cenami rolnemi 
i przemysłowemi, ekonomiści rządowi 
przyszli do przekonania, że wyniki nie 
są zadawaImające. Pozostawienie do
tychczasowej rozpiętości na niezmie
nionym poziomie grozi całkowitem 
wyczerpaniem organizmu gospodar
czego.

I tutaj właśnie, z tej obserwacji ży
cia gospodarczego wyłoniła się myśl 
obniżenia wszystkich elementów 
gospodarczych, sztywnie utrzymują
cych się na poziomie 1928 r. A więc 
przedewszystkiem, mówiąc słowami 
p. dyr. A. Rosę („Gaz. Polska“), „istnie
je konieczność zredukowania cięża
rów publicznych o około 40 proc, w 
stosunku do okresu przedkryzysowe- 
go“. Dalej: istnieje konieczność obniże
nia oprocentowania i spłaty długów 
rolniczych. Wreszcie: „istnieje koniecz
ność zapewnienia dochodu społecznego 
conajmniej pięciokrotnie 
większego od sumy ciężarów publicz
nych“. P. dyr. Rosę przypuszcza, że 
wskaźnik 60 w naszych warunkach 
postulatom tym odpowiada.

Wywody p. dyr. Rosego nie są ni- 
czem innem, jak postawieniem kropki 
nad i — nad dotychczasową polityką 
deflacyjną rządu. Była ona dotychczas 
połowicznie — deflacyjną, bowiem nie 
obejmowała ciężarów publicznych; p. 
dyr. Rosę i płk. Matuszewski chcieliby 
ją widzieć całkowicie — deflacyjną.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
w ten sam dzień, w którym p. dyr. 
Rosę swój artykuł p. t.: „Punkt równo
wagi“ ogłosił w „Gazecie Polskiej1', p. 
prezes R. Rybarski w „Kurjerze War
szawskim“ opublikował artykuł „O 
deflacji“, w którym wypowiedział zda
nie, że:

„można stać na stanowisku deflacyj- 
¡nem, ale pod tym warunkiem, że proceso
wi deflacyjnemu podlega zarówno gospo
darstwo publiczne, jak i prywatne. Gdy 
deflacja dotyka tylko jednego działu go
spodarczego życia, wytwarzają się sprzecz
ności, z których bardzo trudno wybrnąć.“

Chwilowo projekt „pełnej deflacji“ 
jest tylko projektem. Toczy się nad 
nim dyskusja. Będziemy o niej refe
rować.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM
POLSKIM!

Rozbieżność cen w handlu rolniczym
Notowania giełdowe nie odzwierciedlają stosunków rzeczy

wistych
proc, i zabezpieczyć sobie jeszcze do
bry zysk? Czy można mieć do kupca 
takiego zaufanie?

Nie powiem, żeby wszyscy kupcy 
handlujący bydłem tak postępowali. 
Mamy też firmy kalkulujące rzetelnie 
i te jednak nie mogą płacić cen noto
wanych w Poznaniu. Ceny, które o- 
trzymujcmy, odbiegają od notowań 
mniej lub więcej daleko, zależnie od 
tendencji. O ile tendencja jest mocna, 
różnica między ceną notowaną a pła
coną nam nie przekracza 10 proc., 
przy tendencji słabszej jak w ostatnim 
czasie, różnica dochodzi do 30 proc.

Cielęta dobrze odżywione notowa
ne są 60—66 zł za 100 kg. Za ostatnio 
sprzedane otrzymałem jednak z tru
dem 42 zł za 100 kg, a zatem różnica 
wynosi zgórą 30 proc. Zestawienie, po
dane w nr. 55 „Kurj Pozn.“ nie daje 
więc dokładnego poglądu na faktyczny 
stan rzeczy, dowodzi ono natomiast, 
że hurtownik może zapłacić rolnikowi 
cenę notowaną i pozostanie mu zawsze 
jeszcze skromny zysk. W rzeczywisto
ści jednak producent ceny tej nie o- 
trzymuje.

Zasadniczo żaden rolnik nie będzie 
miał nic przeciw kupcowi, pojmujące
mu swoje obowiązki pośrednika mię
dzy producentem a konsumentem su
miennie, tem więcej, że wie. że bęz 
pośrednictwa handlu przy wymianie 
towarów się nie obejdzie, a rzetelnie 
kalkulujący kupiec-fachowiec lepiej 
go obsłuży, niż nieraz własna spół
dzielnia.

Choć jednak handel będzie najle
piej zorganizowany i koszty pośrednic
twa zmniejszą się do minimum, to 
jednak nie osiągniemy tego, co w tej 
chwili dla nas jest najważniejsze, nie 

| podniosą się ceny do takiej wysoko- 
'■ iści, aby warsztaty rolne stały się opła

calne.
PRUSIEWICZ.

Z kół rolniczych nadsyłają nam 
poniższe uwagi:

W ostatnim czasie ukazało się w 
„Kurjerze Poznańskim“ kilka artyku
łów w obronie handlu. W artykułach 
tych mówi się. że handel produktami 
rolnemi jest u nas w Wielkopolsce tak 
doskonale zorganizowany, że daje pro
ducentowi maximum korzyści, pracu
jąc ze skromnym zyskiem. Na dowód 
tego przytoczono w nr. 55 „Kurj. Pozn." 
zestawienie strat i zysków, wynikają
cych z kupna i sprzedaży wołu. Nie 
mam najmniejszego zamiaru odma
wiać naszemu kupiectwu słusznych 
zasług i jestem, jak zresztą prawie ca
łe rolnictwo, za jak najwięcej sharmo- 
nizowaną współpracą z handlem, uwa
żam jednak, że przytoczone zestawie
nie niezupełnie odpowiada rzeczywi
stości.

W rozchodach podany jest koszt 
przewozu kolejowego, trzeba więc 
przyjąć, że rolnik otrzymuje, już po u- 
względnieniu różnicy w przestrzeni, za 
100 kg wołu 64,— zł, to znaczy cenę, 
notowaną na targowicy w Poznaniu. 
Tak jednak nie jest. Nie słyszałem, 
aby tu u nas rolnik otrzymał, przy 
tendencji spokojnej, jak obecnie, za 
swój towar cenę notowaną, sam też 
nigdy tej ceny nie otrzymałem. Tu na 
wsi, szczególnie, gdy chodzi o wło- 
ściaństwo, sprawa przedstawia się od- 
miennie. Handlarz przychodzi i podaje 
cenę zupełnie dowolną, oczywiście jak 
najniższą.

Oto jak niejeden kupiec kupuje 
bydło na wsi: w ubiegłym roku mia
łem na sprzedaż krowę. Zjawi! się re- 
flektant i zaproponował mi cenę tak 
niską, że nie była ona do przyjęcia. Po
nieważ jednak na kupnie mu zależało, 
podniósł pierwotnie podaną cenę o 90 
proc., stopniowo oczywiście. Cóż my
śleć o kupcu, który może podaną pier
wotnie cenę podwyższyć o blisko 100

Młodzież Wszechpolska, Związek Akad.
wzywa i przypomina wszystkim członkom i Sympatykom, że przybyć na 
zebranie i oddać głos na listę
Narodowego Komitetu Samopomocowego

przy wyborach do Bratniej Pomocy T. S. S. U. P. będą mogli tylko ci, 
którzy opłacą składki do jutra t. j. soboty, 24 b. m. (termin ostateczny 
wyznaczony przez Rektora U. P.)

Sekretarjat Bratniej Pomocy, św. Marcin 40, urzęduje codziennie 
w godzinach 9—15, w sobotę, dnia 24 b, m. w godz. 9—18,

KRONIKA GOSPODARCZA
Spadek dolara

Po kilku dniach zatrzymania się, w dn. 
22 bm. ponownie nastąpił na większości 
giełd spadek dolara, który coraz bardziej 
zbliża się do urzędowego kursu. Jednocze
śnie ponownie lekko wzmocnił się funt, 
przez co rozpiętość między kursami oby
dwóch walut anglosaskich znów się zwięk
szyła. Ostatnie fluktuacje funta świad
czyły raczej o tem, że niema żadnego poro
zumienia walutowego między Anglją a 
Stanami Zjednoczonemu Spadek dolara, 
gdyby potrwał jeszcze parę dni i doprowa
dzi! kurs giełdowy waluty amerykańskiej 
do poziomu kursu urzędowego, wywołałby 
zatrzymanie się odpływu złota z Europy 
do Ameryki. Jednocześnie aktualnem sta
łoby się zagadnienie wyznaczenia nowego, 
niższego urzędowego parytetu dolara.

PODATKI I OPŁATY
(p) Skreślenie wpisów hipotecznych. Mi

nisterstwo skarbu okólnikiem z dnia 27 
stycznia r. b. wyjaśniło, że władze skarbo
we obowiązane są wprawdzie występować 
o skreślenie zabezpieczeń hipotecznych u- 
morzonej części podatku majątkowego, o- 
płaty jednak, należne zarówno za wpis, jak 
za jego skreślenie w hipotece, obciążają 
płatnika tego podatku. Płatnik więc jest 
jedynie zwolniony od załatwiania formal
ności hipotecznych. W tych jednak wy
padkach, kiedy wpisu dokonano od niena
leżnych skarbowi podatków, koszty skre
ślenia obciążają skarb państwa.

(p) Zwolnienie Izb Rzemieślniczych od 
podatku od energji elektrycznej. Związek 
Izb Rzemieślniczych został zawiadomiony 
pismem ministerstwa skarbu, że zużycie 
energji elektrycznej dla celów własnych 
przez Izby Rzemieślnicze wolne jest od 
państwowego podatku od energji elek
trycznej w tych samych granicach, jak zu

W ostatniej chwili
przypominamy o dzisiejszym, piątko
wym odczycie prof. Lipiński ego 
w sali 17. Collegium Minus (godz ¿0). 
Znakomity ekonomista warszawski, 
dyrektor Instytutu Badania Konjunk
tur i nacz. redaktor „Ekonomisty mó
wić będzie n. t. „O idee kierownicze w 
polskiej polityce gospodarczej . Poglą
dy prof. Lipińskiego w tej dziedzinie 
wywołały już ożywioną dyskusję w 
prasie stołecznej. Nie wątpimy, że i w 
Poznaniu znajdą one głęboki od-

Wstęp dla członków Tow. Prawni
czego i Ekonomicznego wolny, dla 
młodzieży akademickiej 25 gr., dla 
gości mile widzianych 1,— zł.

życie tej energji przez samorząd terytorial
ny. Wyjaśnienie to zostało podane do wia
domości wszystkim urzędom skarbowym.

Z KRAJU
(k) Ukonstytuowanie się nowych władz 

Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznania.
Reskryptem ministra przemysłu i handlu

zatwierdzono na członków rady pp.'. L 
Brzeskiego, L. Chudzińskiego, Fr. Heya, 
St. Kisielewskiego, A. Muślewskiego, L. 
Peleca, L. Szymańskiego, W. Weigta i T. 
Zielewicza ,a na zastępców członków rady 
pp.: W. Gromadzińskiego, E. Ignasiaka, J. 
Kowalczyka, SŁ Otworowskiego, A, 
Scherwentkego, mjr. J. Schwarza i M. le
skiego. W związku z tem przystąpiła rada 
giełdowa w dniu 21 lutego b. r. do wyboru 
prezydjum Giełdy, do którego weszli p. 
dyr. A. Grandkowski z Poznania, jako pre
zes Giełdy, a p. dyr. Z. Weiss z Poznania 
i p. radca F. Nowakowski z Leszna, jako 
wiceprezesi Giełdy.

(k) Nowy Dziennik Ustaw“. W „Dzien
niku Ustaw R. P." nr. 15 z dnia 22 bm. o- 
głoszone zostało m. in. rozporządzenie mi
nistra opieki społecznej z dnia 23 stycznia 
br., wydane w porozumieniu z ministrem 
przemysłu i handlu o dozorze nad wyro
bem i obiegiem mąki i wyrobów mącznych. 
Poza tem ogłoszone zostało również rozpo
rządzenie ministra skarbu z dnia 7 bm. w 
sprawie przywozu z zagranicy bez cła suro
wic, używanych w lecznictwie.

(k) Definicja chałupnika. Ustawa o u- 
bezpieczeniu społecznem daje dokładną 
definicję chałupnika. Za chałupników u- 
ważane są mianowicie osoby, które zawo
dowo wyrabiają, przerabiają lub wykań
czają własną pracą przedmioty, zamówio
ne przez jednego lub więcej przedsiębior
ców, zazwyczaj z dostarczonych przez nich 
materjałów, jeżeli ta praca wykonana jest 
dla przedsiębiorcy i na jego ryzyko. Cha
łupnicy pracują we własnem mieszkaniu 
lub w jakiemkolwiek innem miejscu, w 
którem tryb pracy nie jest normowany 
przez przedsiębiorcę.

Z ZAGRANICY
(z) Obroty handlowe krajów europej

skich w r. 1933. Z obliczeń, przeprowadzo
nych przez biuro Ligi Narodów wynika, żo 
import wszystkich krajów europejskich w 
1933 r. uległ zmniejszeniu w porównaniu 
z r. 1932 oraz latami poprzedniemi. Przy
wóz w ostatnim roku wyniósł 7.516 miłj. 
dolarów w zlocie, podczas gdy w r. 1932 
stanowił 8.403 milj., w r. 1931 — 12.710 mi
lionów, a w r. 1930 — 16.909 milj. dolarów 
w złocie. Podobne zjawisko zaznaczyło się 
w eksporcie krajów europejskich, który 
jest szacowany w 1933 r. na 5.923 milj. do
larów w zlocie. Wartość w r. 1932 stanowi
ła 6.493 milj., w 1931 r. — 10.093 milj., a w 
1930 r. — 13.816 milj. dolarów w zlocie.

(z) 16 tys. tonn asfaltu na szosy w Cze
chosłowacji. Donoszą z Pragi, że na zasa
dzie tegorocznego planu inwestycyjnego 
zużytych ma być na budowę i naprawę 
dróg w Czechosłowacji 16.665 tonn asfaltu.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Donoszą z Aten, że rząd grecki za

mierza wprowadzić monopol tytoniowy.
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Gran Canaria
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«■oz Marocco
od 5 do 29 kwietnia b. r. 

Cena od zł. 650.—
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pJauaiłi«,Jna^mAU*e 8zcz®*61ow« i sprzedaje biletv okrętowe
Polskie Biuro Podróży „Orbis« Płac Wolności 9. Tsielon 5218. ng 4955

Od 650k":. <?'<.- •■U.

i. •
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA pomaga 

w Katarach. Tg 221

KALENDARZYK
Piątek, 23 lutego 1934.

Słońce: wschód 6,53; — zachód 17,20: — 
długość dnia 10 godz. 27 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 5 st. C„ ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm., pochmurno, wiatr zachod
ni. — W uh. dobie temperatura naj
wyższa plus 5 st. C., najniższa mi
nus 4 st. C

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,49 m.

Kai. rzk.: Romana P„ Mikołaj. Piotr Da
mian; jutro Maciej Ap. Sergjusz.

Kai. slow.: Przedzisław; jutro Bogusz,

Z POZNANIA
— * * Z targa. Dnia 23. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
_ Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

2,70—3 00 zl; 1 kg. masła mleczarskiego 
3.00—3.40 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za ¡itr śmietany 1.20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 groszy; mendel jaj 1,25 do 
1.30 zł; wapnowanych 1,00 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.50—1.60 zł; słoniny wędzonej 1.80—2.00 
zł; wieprzowiny 1.20—1.40 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1.30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 2.50 
do 4,00 zł: kaczka 2,50—4.00 zł: gęś 4.00 io 
9.00 zł: para gołębi 1.20—1.80 zł; indyk 4.00 
do 7.50 zł: perlica 2 50—3 00 zł: królik 0,80 
do 1.20 zł; bażant 1,80—2 00 zł.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaki) 
1,00—1.20 zł; 1 pęczek pietruszki 10 gr: 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg kapusty 15—30 gr: l kg brukselki 
60—80 gr; 1 kg. rabarberu 0,80—1.20 zł; 
1 kg. seleru 40 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zl: okonia 1.40—2.00 zł; lina 2.40—2.60 zł; 
suma 2.60—3.00 zł; leszcza 1 40—2.00 zł; 
1 kg. białych ryb 1.00—1.80 zl: 1 kg. san
dacza 3.60—4,00 zł: 1 kg karasia 1.20 do 
2.00 zł; 1 kg. karpia 2.30—2,40 zl: za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie 
lonych śledzi 80—90 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2,40 zl; jabłek 0.50—1.20 zł; 1 kg orze 
chów włoskich 2,40—3.00 zł: laskowych
2.40— 2.80 zł

Dowozy duże. Targ ożywiony. Ceny 
bez zmian.

— * Kradzież z włamaniem. Przy ul. 
Poplińskich 2 w Poznaniu zakradli się 
nieznani włamywacze do pokoju p. Kazi
mierza Schroedera i zabrali mu futro mę
skie, dwa ubrania i bieliznę ogólnej war
tości 200 zt. Dochodzenia przeprowadza 
komisariat III.

W ciągu ub. doby zgłoszono w policji 
14 doniesień i kradzieżach i włamaniach.

(kl.)
— * Oszustwo na tak zwaną zgubę. —

Oszustwa na tak zwaną zgubę dopuścili 
się nieujawnieni dotychczas złoczyńcy na 
osobie mistrza krawieckiego p. Stanisława 
Skitka z Poznania (ul. Strzelecka 28). — 
Gdy p. Skitek przechodził ul. Słowackie
go przystąpił do niego pewien osobnik, 
wzywając go do pobliskiej bramy, gdzie 
miał się z p. Skitkiem podzielić znałezio- 
nemi rzekomo pieniędzmi Gdy weszli do 
bramy w myśl propozycji nieznajomego, 
przystąpił nagle trzeci osobnik i wyłudził 
od p. Skitka podstępnie 90 zł. Sprawą za
jęła się policja, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Akademia papie

ska). 18 bm. odbyła się wielka akademia 
ku czci Ojca św. którą zagaił ks kan. 
Świnarski. Podczas urozmaiconej aka
demii. w czasie którei brał udział chór 
semin. naucz., uczeń seminarium Puszkie- 
wicz wygłosił referat.

— (Zebranie urzędników skarbowych). 
W lokalu urzędu skarbowego odbyło się 
zebranie członków Stów. Urzędn. Skarbo
wych. na którem p. Stogowski wygłosił 
referat n. t. „Opłaty stemplowe w ustawo
dawstwie polskiem“. *

— * GNIEZNO. (Z zebrania Tow. Uczest
ników Powst.). Tow. Uczestn. Powst. z 
1918-19 r. odbyło ostatnio swoje walne ze
branie, które zagaił prezes p. Gieślewicz. 
Po wyborze prezydjum przystąpiono do 
składania rocznych sprawozdań, poczem 
wybrano nowy zarząd, w skład którego 
wchodzą pp : Chudaś — prezes, Fabiś — 
sekretarz. Fenger — skarbnik i Manikow
ski — komendant.

— * GOSTYŃ. (Projekt budowy szkoły 
powszechnej). Zasłużony około budowy 
gimnazjum ks. radca Fr, Olejniczak wy
stąpi! w prasie miejscowej z listem otwar
tym do korporacyj miejskich o zakupie
nie gruntu pod budowę szkoły powszech
nej. Jest nadzieja, że apel ten nie prze
brzmi bez echa.

— (. Wzorowi“ obywatele). W Piaskach 
pod Gostyniem policja zamierzała areszto-

W służbie akcji
popierania przemysłu polskiego

Z walnego ¡zebrania
W sali „Koła Towarzyskiego“ w 

Poznaniu odbyło się doroczne walne 
zebranie członków „Związku Obrony 
Przemysłu Polskiego“. Obrady tej in
stytucji, która powstała przed 8 laty 
w celu propagowania towarów prze
mysłu polskiego i torowania im dróg 
do polskiego konsumenta, cieszyły się 
wyjątkowem zainteresowaniem.

Po zagajeniu przez p. prezesa Sa
mulskiego, sprawozdanie z czynności 
rocznej związku wygłosił p. St. Stron- 
czyński, sekretarz i p. Kazimierz Choj
nacki. skarbnik. Ze sprawozdań wy
nika, że rok 1933 był okresem dalszego 
rozwoju związku, oraz wzmożenia ak
cji propagandowej na rzecz przemysłu 
polskiego. Komunikaty i artykuły, 
propagujące patrjotyzm gospodarczy, 
ukazały się w wielu pismach, co pod
kreślono, jako szczególniejszą życzli
wość prasy. Ponadto kontynuowano 
propagandę w kinoteatrach i „Radjo 
Poznańskiem'“, gdzie oprócz krótkich 
haseł, zachęcających do popierania 
przemysłu polskiego, wygłoszono sze
reg referatów. Prelegentami byli człon
kowie „Wielkopolskiego Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich“. „Zw. 
Ekonomistów“, „Związku Publicystów 
Gospodarczych“ i „Związku Pracow
ników Farmaceutów“. Wygłoszono po
nadto 20 odczytów propagandowych 
w Poznaniu i innych miastach Wiel
kopolski, a w większości wypadków 
przemawiała znana działaczka p. płk. 
W.. Krzyżagórska. Zorganizowaną w 
Kościanie wystawę prób i wzorów 
przez miejscową „Czytelnie dla ko
biet“, zaś w Poznaniu podobną wysta
wę zorganizowaną przez Państwową 
Szkołę Przem.-Handł. — żeńską, po
parł Z. O. P. P. b. wydatnie. Związek 
urządził rewję mód w sali kina „Słoń
ce“ i. tydzień propagandy przemysłu 
polskiego w początkach grudnia ub. r., 
wreszcie loterję fantową. Akcja pro
pagandowa na prowincji była szeroko 
pojęta i wyda niewątpliwie duże owo
ce. Dzięki życzliwemu poparciu ku
ratorium okręgu szkolnego w Pozna
niu akcja popierania przemysłu krajo
wego na terenie szkoły wykazuje wiel
kie postępy. Istnieje zorganizowanych 
610 kółek szkolnych obrony przemy-

wać awanturujących się członków „Strzel
ca“: Szymczaka Michała, Kołodziejczaka 
Walentego i towarzyszy. Szymczak, wy
chodząc z lokalu restauracyjnego, ze
pchnął posterunkowego ze schodów i wraz 
z towarzyszami uniemożliwił policantowi 
aresztowanie.

— (Z Tow. Ogrodników). Tow. Zaw. O- 
grodników urządziło jednodniowy kurs 
dla uczniów okręgu gostyńskiego. W cza
sie kursu wygłoszono 6 wykładów.

— (Budowa domu Czytelni Kobiet). — 
Tow. Czytelni dla Kobiet przystąpiło do 
budowy własnego gmachu. Obywatelstwo 
miasta i okolicy przychodzi z wydatną po
mocą temu zasłużonemu towarzystwu

— (Uroczystość papieska) W sali p. 
Jezierskiego odbyia się akademja papie
ska. w czasie której odczyt n. t „Pius XI 
jako nuncjusz papieski i Namiestnik Chry
stusowy" wygłosił p. prof. Wt. Kolomtoc- 
ki. Na zakończenie uroczystości przemó
wił ks. prał. dr. Mędlewski.

— * INOWROCŁAW. (Młodociani wła
mywacze przed sądem). W Mogilnie zdo
łała policja zlikwidować grasującą tam 
bandę małoletnich orzestępców. Przywód
cą szajki był 18 letni Kaz. Miller, który 
namawiał młodszych kolegów do kradzie
ży w składach, a w razie oporu groził im 
sztyletem i zamordowaniem. Miller z 
towarzyszami zasisdt obecnie na ławie 
oskarżonych. Przewód sądowy wykazał 
wielkie zdemoralizowanie, panujące j 
wśród młodzieży. Poza Millererh zasiedli i 
na ławie oskarżonych: Jan i Czesław , 
Bartczakowie i Stan Nawrocki w wieku 
od 12—18 lat. Terenem kradzieży były i 
przeważnie składy, gdzie wywoływali on' j 
sztuczno zamieszanie, w czasie którego i 
kradli, co im w rękę wpadło.

Sąd skazał Millera na 8 mieś, więzie- j 
nia za namowę do kradzieży pod groźbą j 
użycia sztyletu. Co do reszty oskarżo
nych sąd postanowił wezwać dalszych 
świadków. / |

— * JAROCIN. (Walne zgromadzenie 
„Rolnika“). 20 bm. odbyło się walne zgro
madzenie „Rolnika'. Przewodniczył p. 
Ozdowski z Drążkowa. Aczkolwiek spra
wozdania wykazały wielkie straty, ponie 
sione w roku sprawozdawczym przez „Rol
nika“. nie padł ani jeden głos za likwida
cją. Straty powstałe uchwalono pokryć 
przez przelanie sum z funduszu zasobowe
go oraz ściągnięcie od członków udzia

o. p. p i w Poznaniu
słu polskiego z liczbą 31 tys. członków.

W czasie zebrania p. prezes Samul- 
ski w serdecznych i gorących słowach 
poświęcił wspomnienie zmarłemu w 
dniu 12 października ub. r. przemy
słowcowi poznańskiemu, śp. Leonowi 
Szczepanowskiemu, który był do ostat
niej chwili członkiem zarządu, a po
przednio prezesem Związku. Zebranie 
uczciło jego pamięć przez powstanie z 
miejsc.

Należy wspomnieć, że z okazji ze
brania nadeszło szereg pism, wyraża
jących uznanie dla pracy Z. O. P. P 
m. in. od Koła Mechaników i Elektry
ków w Gdańsku. Tow. Ziemianek. Li
gi Popierania Wytwórczości Krajowej 
i innych.

Po przyjęciu budżetu i wyborze u- 
zupełniającym członków zarządu, do 
którego weszli pp : dr. Piotrowski, dyr. 
„Centralnej Fabryki Wyrobów Gumo
wych“, dr. Edmund Piechocki i radca 
H. Żak, p. prezes Samulski wygłosił 
referat n. t. „Walka z kapitałem w 
Polsce“. W bardzo ciekawych wywo
dach wskazał p. prezes Samulski na 
trudności, na jakie napotyka groma
dzenie kapitału w Polsce i iak bardzo 
szczupłe są zasoby oszczędnościowe. 
Podkreślił wiele błędów wpływających 
odstraszająco na składanie oszczędno
ści i wskazał, że tylko zbiorowa ó- 
szczędność narodu może przyczynić się 
do nagromadzenia polskiego kapitału, 
który potrzebny jest do trwałego oży
wienia życia gospodarczego w Polsce 
i pchnięcia tego przemysłu na właści
we tory. Szereg przykładów, ilustru
jących stosunki kapitalistyczne w in
nych krajach, był niezwykle pouczaią- 
cem i ciekawem uzupełnieniem prze
wodniej myśli p. prezesa Samulskiego. 
Referat przyjęto burzłiwemi oklaska
mi, a p. radca Żak stawił wniosek, a- 
żeby wydrukować go w celu rozpo
wszechnienia wśród najszerszych 
warstw społeczeństwa.

W ożywionej dvskusji przemawiali 
m. in. pp.: radca Żak, dyr. Łyczywek, 
p. Strzyżowski. p Leksandrowicz, wi
ceprezes Izby Przemysłowo Handlowej 
dyr. Fr. Maciejewsk-'. red Kozłowski, 
mg. Jabkowski, Bielecki, adw. Szajna 
i inni, (kl)

łów. które dotąd nie zostały wpłacone. U- 
stępu.jący członkowie rady nadzorczej: 
prezes ks. kan. Niedźwiedziński wicepr 
p. Ozdowski i p. Jaroszyk zostali wybrani 
ponownie.

— * KOŹMIN. (Walne zebranie P. C. 
K.). 18 bm, odbyło się walne zebranie P. 
C. K. pod przewodnictwem p. dyr Mar- 
cińca. Jak wynika ze sprawozdań od
dział może się wykazać poważnym dorob
kiem. posiada bowiem 7 kół młodzieży, 
które wykazują nadzwyczajne wyniki 
pracy, jak również dobrze wyekwipowa
ne i wyszkolone 2 drużyny ratownicze. — 
Po udzieleniu zarządowi absolutorium u- 
zupelniono skład zarządu, wybieraiac po
nownie ustępujących członków Referat 
n. t. „Obrona ludności cywilnej na wypa
dek wojny", wygłosił p. Kozłowski z Kro
toszyna. Delegatem na walne zebranie o- 
kręgu wybrano p. Stan Szatkowskiego.

* KROTOSZYN. (Postrzelony kłu
sownik). Na terenie lasów Głiśnica urzą
dzona została obława na kłusowników, 
podczas której jednego zraniono. Zranio
nego dotychczas nie odnaleziono.

— (Z życia towarzystw). Na walnem 
zebraniu Cechu Fryzjerów wybrano zarząd 
w składzie następującym pp.: Sikorski. 
Krotoszyn — starszy cechu, Gaiska. Koź
min— zast. st cechu. Jeran Krotoszyn — 
sekretarz. Robaczyk. Koźmin — zast se
kretarza, Węcek. Krotoszyn — skarbnik. 
Szczepaniak. Sulmierzyce i Kołacki Kro- 
toszzyn — ławnicy, Herczyński Rozdra
żew i Kurzawski. Zduny — komisia rew.

— (O pomoc dla bezrobotnych). Bez
robotni w Konarzewie zgłosili do zarządu 
gminy wniosek o udzielenie im zapomogi, 
lecz jej nie otrzymali, gdyż rada gminna 
nie posiada na to funduszów.

— (Kradzież węgla). Podczas postoju 
pociągu towarowego na stacji Gorzupia 
złodzieje skradli 30 ctr. węgla z wagoriu. 
Przywołana policia skonstatowała że zło
dzieje mieli wspólników, którzy zrzucany 
węgiel natychmiast zabierali. Wskutek 
szybkiego przybycia pólicji złodzieje nie 
zdążyli zabrać całego łupu, gdyż w rowach 
znaleziono jeszcze około 10 ctr. węgla. Po
lica prowadzi śledztwo.

— * NOWE MIASTO n. Wartą. (Z Urzę
du Stanu Cywilnego). W Urzędzie Stanu 
Cywilnego na obwód mieszany Nowemia- 
sto zarejestrowano w ciągu miesiąca

/

a mianowicie:
gwarancja gruntownego I nie
szkodliwego czyszczenia — 
a zatem idealnie białe zęby! 
Łagodny, przyjemny smak i 
trwałe odświeżenie jamy ustnej!
Niska cena bozł.l.SO za dużą tubą.zł.1,00 
za mniejszą, to dalsze zalety, które prze
konują wszystkicn, młodzież i dorosłych, 
aby używać pastądo zębów marki NIVEA,

PEBECO, Spółka Akcyjna

Pg 2892-N 1167

stycznia br. 15 urodzeń, 7 zgonów i 6 ślu
bów.

— (Osobiste) W miejsce przesiedlone
go posterunkowego P. P„ p. Michała Za
radnego do województwa kieleckiego, 
przydzielono do posterunku I,tejszego p. 
Musiala. posterunkowego z powiatu kę
pińskiego.

— (Kradzież). Gospodarzowi p. Jano
wi Zielińskiemu z Chociczy koło Nowego- 
ir.iasta skradziono w tych dniach około 10 
ctr. żyta przez wymłócenie części stogu. 
Sprawców kradzieży dotąd nie ujęto

— (Nieszczęśliwy wypadek). Stróż 
nocny maj. Teresa kolo Nowegomiasta, 
wiążąc 18 bm. buhaja, poturbowany zo
stał przez niego tak dotkliwie że doznał 
złamania 2 żeber. Nieszczęśliwego zaopa
trzył natychmiast p. dr. Podwyszyński z 
Nowegomiasta.

— (Zmiana własności). P Wt Szymań
ski z Nowegomiasta sprzedał nierucho 
mość swoją, położoną przy ul. Żerkowskiej 
p. Woj. Książkiewiczowi z Nowegomiasta 
za cenę 5 tys. zł, p. Józef Skrzypczak nie
ruchomość przy ul. Poznańskiej p. Piotro
wi Raszewskiemu z Nowegomiasta za ce
nę 3 900 zł.

— (Ważne dla pp. pszczelarzy). Tow. 
Bartników otrzymało zezwolenie urzędu 
akcyzowego w Ostrowie na pobór 900 kg. 
nieopodatkowanego cukru dla pszczół ja
ko podsyty na wiosnę br. Wszyscy człon
kowie winni natychmiast dostarczyć za
rządowi gotówkę w celu umożliwienia o 
debrania cukru w terminie przepisanym.

— * OSTRÓW. (Pożar). W Fabiano
wie, pow ostrowski, zgorzał dom mie
szkalny Wojciecha Woźniaka.

— * SWARZĘDZ. (Pożar.) W zagro
dzie gosp. Sochy w Gowarzewie, pow. 
średzki, wybuchł pożar, pastwą którego 
padła wielka todoła wraz z maszynami 
rolniczemi. Straty bardzo poważne

— (Z „Sokoła“). Ostatnio odbyło się 
zebranie „Sokola", na którem wybrano se
kretarzem p. Rządkiewicza.

— * SKOKI. (Akademja papieska). Pu 
nabożeństwie, odprawionem przez ks. pro
boszcza Zamysłowskiego, w którem brały 
udział miejscowe towarzystwa ze sztan
darami. odbyła się w sali p. Glinkiewieza 
akapiemja papieska, na program której 
złożyły się występy chóru szkolnego pod 
dyr. p Szulca, przemówienie ks prób Za
mysłowskiego i deklamacje. Miasto było 
udekorowane chorągwiami.

— ”) STRZELNO. (Nowy wybory do ra
dy miejskiej). W’obec unieważnienia wy
borów do rady miejskiej w Strzelnie w o- 
kręgach I i III, nowe wybory w tych okrę
gach odbędą się 18 marca.

— (Sąd grodzki zagrożony likwidacją). 
Jak się dowiadujemy władza sądowa
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zwróciła się do magistratu m. Strzelna, 
w którego nieruchomości mieści się sąi. 
z propozycją zrezygnowania z czynszu 
dzierżawnego, wynoszącego rocznie 4 tys. 
złotych. Narazie niewiadomo jeszcze, ja
kie stanowisko w tej sprawie zajmą wła
dze miejskie. Należy zaznaczyć, że gdy
by sąd uległ likwidacji wskutek odmow
nej odpowiedzi magistratu, wpłynęłoby to 
ujemnie na stan gospodarczy Strzelna.

— (Stacja sanitarna). Magistrat uru
chomił ostatnio stację sanitarną miejską, 
która leczyć będzie ubogich miejskich i 
bezrobotnych na koszt miasta. Nadmie
nić wypada, że stacja opieki nad matką 
i dzieckiem w Strzelnie będzie istnieć na
dal. udzielając porad matkom. Likwida
cji uległa jedynie kuchnia mleczna.

— (Zmiana własności). P. Gilewski 
Fr. nabył ostatnio od p. Maciejewskiego 
Ig. nieruchomość, położoną w Strzelnie 
przy ul. Szerokiej. — P. Janowska Marja 
kupiła od p. Janowskiego Szczepana grunt 
budowlany przy ul. Polnej.

— (Projekt podziału administracyjne
go). Rada miejska zajmie się na najbliż- 
szem posiedzeniu projektem przyłączenia 
do Strzelna domeny państwowej Strzelno- 
Klasztorne. położonej' tuż przy mieście a 
wyłączenia ze Strzelna t. zw. „Bławat“.

— (Poświęcenie dzwonów). W parafji 
rzadkwińskiej, pow. Mogilno, odbyła się 
uroczystość poświęcenia przez ks. kan. 
Szwarca, dziekana kruszwickiego ze Sław
ska Wielkiego, dzwonów. — Rodzicami 
chrzestnymi dzwonów byli pp.: Doplew- 
scy z Rzadkwina i Wojciechowska z Cie- 
chrza Górnego — fundatorowie dzwonów.

— * WITKOWO. (Plenarne zebranie 
„Sokoła"). Pod przewodnictwem nowego 
prezesa p. Leona Jędrowskiego odbyło się 
plenarne zebranie „Sokoła“, na którem 
kilku miejscowych obywateli zgłosiło 
swoje przystąpienie do organizacji. Refe
rat o powstaniu styczniowem wygłosił 
prezes, poczem naczelnik „Sokoła" zdał 
sprawozdanie z ćwiczeń za fnies. styczeń.

— (Akademia papieska). Staraniem 
Parafj. Akcji Katolickiej urządzono aka- 
demję papieską w sali Domu Katolickie
go. Słowo wstępne wygłosił ks wik. Fi 
gas, odczyt zaś n. t. , Z życia Papieża Piu
sa XI.“ wicepr. Akc,’i Katolickiei. p dyr 
Gaworzewski. Akademia urozmaicona 
była śpiewem chóralnym i recytacjami.

— * ŻNIN. (Pożary). 19 bm. z nie- 
stwierdzonei dotychczas przyczyny wy 
buchł w zabudowaniach rolnika p. Anto
niego Siomkowskiego w Murczynie pożar. 
Mimo natychmiastowej pomocy spaliły 
się wszystkie zabudowania gospodarcze, 
oraz część inwentarza żywego i martwego 
Ocalał jedynie dom mieszkalny. Straty 
są znaczne, które częściowo pokrywa Za
kład Ubezpieczeń Wzajemnych w Pozna
niu. Również 18 bm. spalił się z niestwier- 
dzonei przyczyny p. Zerbstowi w Jarosza- 
wie wiatrak, wart, około 6 000 zł. Straty 
pokrywa ubezpieczenie.

— (Koncert). W dniu 4 marca wystą: 
pi pod batutą prof Zielińskiego w sali 
Domu Polskiego z koncertem instrumen
talnym zespól muzyczny ..Chopin“ z Wą
growca. Na program złożą się utworv 
kompozytorów polskich i zagranicznych

— (Akademia). Za staraniem Parafj. 
Ligi Katolickiej odbyła się w niedzielę. 18 
bm. pod przewodnictwem ks. prób. Kina- 
stowskiego w sali Domu Polskiego z oka
zji 12 rocznicy koronacji Ojca św. Piusa XI 
uroczysta akademja papieska. Na pro
gram złożyły się: występ Chóru Kościel
nego, występ muzyczny i deklamacje, o- 
raz referat p. apt. Starka p. t. „Życie i 
czyny Ojca św.“. Akademję zakończył p. 
mec. Bross, dziękując obecnym za przy
bycie. poczem odśpiewano „My chcemy 
Boga“.

Z BYDGOSZCZY
WYSTĘP GOŚCINNY DYMSZY

W przyszłym tygodniu jeden tylko raz 
wystąpi na scenie bydgoskiego Teatru 
Miejskiego znany artysta rewjowy 5 kine
matograficzny Adolf Dymsza w naj
lepszych numerach swego repertuaru. 
Dymsza przvbvwa do Bydgoszczy w towa
rzystwie dwóch młodych i utalentowa- 
nych koleżanek Eli Antoszówny i Marji 
Łaskiej.

ZNOWU PRÓBA SAMOBÓJSTWA
- Do Brdy w okoliy magazynów wojsko
wych rzuciła się w celach samobójczych 
Pelagja Schmidtowa. Na ratunek pospie
szyli robotnicy z magazynów, wyratowali 
samobójczynię i wezwali karetkę Pogoto
wia, która odwiozła Schmidtową do Szpi
tala Miejskiego, a następnie po przepro
wadzeniu do przytomności do mieszkania.

Tranzyt czechosłowacki 
przez Gdynię

G d y n i a, 22 lutego.
W gdyńskiej Izbie Przem.-Handl.

odbyło się z okazji przyjazdu konsula 
Domańskiego z Morawskiej Ostrawy 
posiedzenie przedstawicieli miejsco
wych sfer gospodarczych. Na konfe
rencji omówiono szereg możliwości, 
jakie należy wyzyskać dla zwiększe
nia tranzytu czechosłowackiego przez 
Gdynię. Zebrani dali wyraz przekona
niu, że zwiększenie tranzytu wymaga 
modyfikacji przepisów, taryfowych i 
celnych, (p) *. '

Sodoma i Gomora w Bydgoszczy
Dwie szajki zwyrodnialców pod kluczem

Bydgoszcz. (Tel. wł.) W dniu 
wczorajszym miejscowe władze poli
cyjne ujęły szajkę zwyrodnialców, któ
rzy za pewną opłatą podejmowali się 
usuwania ze świata dzieci, zrodzonych 
z nieprawnych związków. Osobnicy ci 
zwabiali do swych mieszkań dziewczę
ta z nowonarodzonemi dziećmi i za 
skromną opłatą dusili je i ukrywali 
poza obrębem miasta. W aferę tę za
mieszany jest szereg osób. Ze względu 
na toczące się śledztwo, nie podajemy 
nazwisk aresztowanych.

Równocześnie miastem naszem 
wstrząsnęła wiadomość o wykryciu 
domu rozpusty w mieszkaniu pewnego 
kupca przy ulicy Długiej. Schodzili 
się tam podejrzani osobnicy, którzy 
zwabiali nieletnie dziewczęta i dopu
szczali się gwałtu. Na trop szajki zwy
rodnialców naprowadziło policję do
niesienie rodziców 14-letniej dziew
czynki. która, jak wykazało wstępne 
śledztwo, od roku już była stałem go
ściem domu rozpusty. Aresztowano do
tąd 2 osoby. Dalsze śledztwo w toku.

Krwawa tragedja małżeńska
Mąż zastrzelił żonę i popełnił samobójstwo

Grudziądz, 23 lutego. 
Straszna tragedja rodzinna rozegra

ła się w środę wieczorem w mieszka
niu przy uL Młyńskiej nr. 5. gdzie za
mieszkiwała Marta Spolińska, lat 27.

Spolińscy pobrali się przed rokiem, 
lecz pożycie ich było od samego po
czątku nieszczęśliwe. Krytycznego wie
czora Spoliński, dostawszy się do po
koju swej żony, zażądał od niej, ażeby 
natychmiast powróciła do własnego 
mieszkania. Spotkawszy się ze stanow

ng 5 068

czą odmową, wyciągnął z kieszeni re
wolwer i strzeli! dwukrotnie do żony, 
która trafiona w głowę i szyję runęła 
nieprzytomna na ziemię. Sprawca, w 
przekonaniu, że zabił żonę, strzelił do 
siebie, .raniąc się śmiertelnie. Ciężko 
rannych odwieziono natychmiast do 
szpitala miejskiego, gdzie Józef Spoliń
ski zmarł nad ranem następnego dnia, 
stan zaś jego żony jest beznadziejny.

Spolińscy pozostawili kilkumie
sięczne dziecko.

OD SOBOTY
24 lutego 

kinie
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Koncesja
na elektryfikację powiatu bydgoskiego

Bydgoszcz, 23 lutego.
Donosiliśmy już, że starostwo byd

goskie i sejmik powiatowy wystąpiły 
do min. przemysłu i handlu o udziele
nie im koncesji na elektrvfikacię całe
go terenu powiatu bydgoskiego.

Sprawę koncesji przekazał rząd wo
jewództwu poznańskiemu dla przepro
wadzenia formalności prawnych. O- 
becnie województwo zarządziło t. zw. 
dochodzenie komisyjne i wezwało o- 
soby lub instytucje zainteresowane do 
zgłaszania protestów i zastrzeżeń do 
końca marca r. b. na ręce _ wydziału 
przemysłowego przy województwie.

Koncesja miałaby zgodnie z ustawą 
elektryfikacyjną obowiązywać na prze
ciąg 40 lat. Powiatowy związek samo
rządowy byłby na mocy tej koncesji 
uprawniony do rozdzielenia prądu e- 
lektrycznego na obszarze powiatu byd
goskiego z wyjątkiem miast Fordonu 
i Koronowa, które już posiadają wy
twórnię prądu. Ewentualnie związek 
samorządowy na mocy koncesji mógł
by założyć nawet własną elektrownię, 
pod warunkiem jednak, że prąd z niej 
musiałby być zmienny, trójfazowy.

Jak wiadomo, władze powiatowe 
weszły w pertraktacje z bydgoską e- 
lektrownią miejską i z tej wielkiej ’wy
twórni prądu zamierzają czerpać e- 
nergję elektryczną.

Dochodzenia komisyjne prowadzo
ne będą w Bydgoszczy i na terenie 
powiatu. Termin ich ustalony jest na 
koniec marca r. b. Po dochodzeniach, 
w razie braku uzasadnionych sprzeci
wów nastąpić powinno formalne wy
rażenie zgody przez województwo na 
udzielenie koncesji elektryfikacyjnej, 
poczem sprawę definitywnie załatwi 
min. przemysłu i handlu.

Według ustalonego juz poprzednio 
przez wydział powiatowy planu jedno
cześnie odbywają się zabiegi o zdoby
cie potrzebnych funduszów na rozrzu 
cenie jeszcze w tym roku sieci elek
trycznej w kilku punktach powiatu

Jeśli na drodze do realizacji nie staną 
żadne poważniejsze przeszkody, już 
na jesieni lub pod zimę spodziewać 
się można, że duża część naszego po
wiatu otrzyma światło i siłę elektrycz
ną,

Podział powiatu gnieźnień
skiego na 9 gmin

G n i e z n o, 23 lutego. 
Wydział powiatowy gnieźnieński, 

zajmując się sprawą wprowadzenia w 
życie ustawy o gminach zbiorowych, 
dokonał podziału powiatu na 9 gmin. 
Utworzone zostaną gminy w Gnieźnie 
(podmiejska), w Witkowie, Niechano; 
wie, Powidzu, Kiszkowie, Polskiej Wsi 
z siedzibą w Kłecku. Czerniejewie, Łu- 
bowie i Mieleszynie. Wszystkie gminy 
pomyślane są jako jednostki gospodar
cze, liczące do 6 tys. ludzi każda, za 
wyjątkiem Powidza i Mieleszyna, któ
re będą miały po 3 i pół tys. dusz. W

projekcie jwst jednak powiększenie 
gminy powiUzkiej przez przyłączenie 
do niej kilku wsi b. pow. słupeckiego, 
a także mleleszyńskiej przez włącze
nie do niej paru wsi pow. wągrowiec- 
kiego, jak Ośno i Łopienno.

Usprawnienie 
wywozu trzody

Gdynia. 22 lutego. 
Pomorski Związek Hurtowych Han

dlarzy Rogacizną przeniesie w czasie 
najbliższym swą siedzibę do Gdyni. 
Przez przeniesienie agend związku do 
Gdyni zamierza się usprawnić wywoź 
trzody zagranicę i unormować współ
pracę z Gdańskiem w tym zakresie. 
Dotąd bowiem polskim handlarzom da 
ło się we znaki pośrednictwo kupców 
gdańskich, które nie zawsze ułatwiała 
przeprowadzenie transakcyj. (P)-

żałobne nabożeństwo 
za duszę śp. króla Aiberta I.

Staraniem konsulatu belgijskiego od
było się dziś w piątek w kościele Serca 
Jezusowego, Poznań - Jeżyce nabożeń
stwo żałobne za duszę ś. p. króla Alber
ta I, w którem wzięli udział wojewo
da, prezydent Ratajski, przedstawiciele 
wojska, władz, uniwersytetu, szkół oraz 
wszystkie placówki konsularne, poczty 
sztandarowe Tow. Hallerczyków, Tow. 
Ucz. Powst. Wlkp. im. Paderewskiego 
i innych. _____ __

Zwłoki wyrzucone 
przez morze

Gdynia, 22 lutego. Na półwyspie 
helskim fale morza wyrzuciły zwłoki 
mężczyzny w ubraniu roboczem. Toż
samości znalezionego nie zdołano usta
lić. Przypuszcza się, że są to zwłoki 
jednego z członków załogi zatopionych 
statków, które padły ofiarą ostatnie] 
wichury. Zatopione statki pozostają 
nadal na dnie morza, (p)

Epilog pijackich awantur
Czerwcową noc ub. r. spędzał p. 

Słomiński Ludwik zam. w Poznaniu, 
w pewnej restauracji przy ul. św. Mar
cina, „oblewając“ jakiś niewątpliwie 
dobry interes.

Dobrze po północy Siemiński wraz 
z towarzyszami opuścili lokal i śpie
wając udał się na narożnik ul. św. 
Marcina i ul. Fr. Ratajczaka, gdzie 
wynikła awantura. Wesołe towarzy
stwo obalało brzózki, ustawione ze 
względu na nastąpić mającą procesję 
w dniu 19 czerwca i wszczęli awanturę 
z dorożkarzem. Na widok konnego po
licjanta awanturnicy rzucili sie do u- 
cieczki. Pozostałego na miejscu Sło- 
mińsklego zabrał posterunkowy P. P„ 
ponieważ nie chciał się wylegitymo
wać i powoływał się na znajomość z 
podinspektorem Greffnerem. W drodze 
do komisarjatu Słomiński zbiegł a na
stępnie złożył na posterunkowego Je
zierskiego doniesienie o pobicie. Przed 
sądem okręgowym w Poznaniu w dniu 
22 b. m. przesunęła się galerja świad
ków obciążających oskarżonego. Slo- 
miński wygłosił wielką mowę i ścierał 
się ze świadkami, ale nic mu to nie 
pomogło. Za fałszywe oskarżenie poli
cjanta dostał 8 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem wykonania kary. (S).

JARMARKI
— 4 WRONKI W czwartek. 8 marca 

jarmark na konie, bydło, kozy, Świnio, 
drób, artykuły rolnicze i towary kramar-

— * KĘPNO. Jarmark na konie, bydło, 
trzodę chlewną i towary kramarskie we 
wtorek, 27 bm.

— * CZEMPIŃ. W czwartek 1 marca 
rb jarmark na towary kramne oraz ko
nie. bydło i trzodę chlewną.

Obniżenie płac marynarzy
Orzeczenie arbitrażowe w sprawie zatargu marynarzy 

z armatorami
G d y n i a, 22 lutego.

Między właścicielami statków a 
marynarzami od dłuższego czasu 
istniał zatarg na tle zamierzonej ob
niżki płac. Marynarze, powołując się 
na umowę zbiorową, zawartą pomiędzy 
Związkiem Armatorów i Związkami 
Marynarzy — nie chcieli się zgodzić 
na obniżenie płac. Sprawa stała się 
przedmiotem arbitrażu.

Według orzeczenia, wydanego przez 
superarbitra inż. Dręckiego, umowa 
zbiorowa ma obowiązywać nadal na 
statkach żeglugi regularnej jak i nie
regularnej. Ustala się nowe normy

płac miesięcznych, które będą niższe 
o około 11 procent od dotychczaso
wych. Dalej ustalono nowe normy wy
nagrodzenia za nadgodziny i to dla 
I kategorji 1,40 zł do 1,25; dla II kat 
0,80 zł do 0,70 zł; dla III kat. 0,70 zł 
do 0,00 zł. Marynarzom przyznano na
dal wolne „półdnie" za niedziele spę
dzone na morzu z tern, że maksymal
na granica została określona na 3 
„półdnie“ w miesiącu. Wniosek ar
matorów o skrócenie urlopów został 
odrzucony. Wszystkie te zmiany umo
wy zbiorowej wchodzą w życie z 
dniem 1 marca rb. (p)
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X koncert symfoniczny
Na czwartkowym koncercie symfo

nicznym usłyszeliśmy trzy utwor-y 
utwor> symfoniczne i dwa koncerty 
fortepianowe z towarzyszeniem orkie
stry. Grano na początku poemat sym
foniczny Liszta p. t.: „Tasso“. Utwór 
ten napisał Liszt na zamówienie jako 
„uwerturę“ na uroczyste pr 'stawie
nie „Tassa“ Goethowskiego, i ióre się 
odbyło w dniu 28 sierpnia loi9 r. w 
Wejmarze w celu uczczenia stulecia 
urodzin tegoż poety niemieckiego.

Jest to drugi poemat symfoniczny 
węgierskiego muzyka, pisany jak 
Straussowski „Don Juan“ w zaraniu 
jego właściwej kar jery kompozytor
skiej. Ciekawem jest, że, pisząc swą 
muzykę do „Tassa“, nie przejmował 
się tyle treścią arcydzieła Goethego, ile 
„Tassa“ Byronowskiego. Zwierzył się 
też, że. pisał swój utwór z wielkiem za
interesowaniem, gdyż pociągała go 
bardzo nieszczęśliwa postać Torkwata 
Tassa. Miała dla niego znaczenie typo
wego zjawiska, w którem się los pra
wie wszystkich poetów, artystów i in
nych wybranych duchów odzwiercie
dla. „Lamento“ i „Trionfo“ nazwał owe 
dwa duże kontrasty w losach poety, o 
którym słusznie powiedziano, że mi
mo, iż za życia często obłożony był 
klątwą, to błogosławieństwo nie omi
nęło grobu jego. Poemat symfoniczny 
ma więc — żeby użyć własnych słów 
kompozytora: — przedstawić wielką 
antytezę w życiu zapoznanego, po 
śmierci jednakże promieniejącą glorią 
otoczonego genjusza. Dlatego to kom
pozycję swą podzielił na dwie części 
i tak je nazwał. Nastrój i sytuacja bo
hatera są w pierwszej części wybitnie 
charakterystycznie odzwierciedlone. 
Motywy, tematy i melodje w różno
rodnych zmianach wyrażają straszli
wy i beznadziejnie na nim ciążący tra
gizm. Jako główny motyw zachodzi tu 
mełodja wenecjańskich gondolierów, 
przepełniona niepocieszalnym żąłem 
i gorzką boleścią. Wystarczyłaby sa
ma na »portretowanie duchowe Tassa. 
W drugiej części następuje po trudach 
i bólach życiowych apoteoza, owe za
dośćuczynienie, które genjuszowi przy
pada w udziale, gdy czyny jego prze
zwyciężyły już serca narodu.

W końcu zdania określonego „qua
si presto“ dochodzi entuzjazm narodu 
prawie do kulminacji, poczem nastę
puje krótka chwila ciszy, jakby wzię
cie oddechu przez tłumy. Wreszcie in
tonują wszystkie instrumenty potęż
ny i majestatycznie płynący śniew. u- 
żywając do tego głównej melodji dzie
ła. Cały naród oddaje cześć i okazuje 
swą miłość dla genjusza.

Jako drugi utwór zaprodukowano 
„Don Juana“ Ryszarda Straussa. Dzie
ło to jest poematem symfonicznym o 
jednej części. Powstał on w młodych 
latach kompozytora, gdy codopiero zde
cydował się opuścić obóz tak zwanych 
„budujących“ klasycystów i przejść 
do obozu Franciszka Liszta, będącego 
twórcą swobodnej i luźnej formy poe
matu symfonicznego. Była to samo
obrona, przejście do poematu symfo
nicznego, z ogromna korzyścią dla 
Straussa, gdyż rozwiązała mu skrępo
wane skrzydła twórcze, wyswobodziła 
go. Stał się prawie odrazu z talentu 
eklektycznego, obdarzonego zresztą 
specjalnym zmysłem kolorystycznym, 
mniej zaś może melodycznym, samo
dzielnym „sui generis“ poetą i ilustra
torem muzycznym.

I właśnie „Don Juan“, wczoraj za
grany, jest prawie że pierwszem do
skonaleni spełnieniem się pod tym 
względem muzyki Straussa, który ni
komu nic już nie odpatruje, także nic 
obcego w jego muzyce już nie odzywa 
się. Staje się on samodzielny, orygi
nalny w treści i formie, tworzy „abso
lutną“ muzykę. Treścią poematu jest: 
danie wyrazu prymitywnym i silnym 
uczuciom i pożądaniom ludzkim, czyli 
prastare misterjum o mężczyźnie i ko
biecie. Jest to erotyka, przeistoczona 
w muzykę. Zilustrowane są różne ro
dzaje owej miłości, rycerska, liryczna, 
miłość pełna rozmachu i znów tęskli- 
wa. Rozpoznajemy w muzyce ogromną 
i dumną jej siłę, jej porywczość, obłęd, 
zmęczenie, zniechęcenie i wreszcie 
śmierć. Oczywiście charakteryzuje mu
zyka Straussa tylko w przybliżeniu 
wydarzenia i stan psychiczny tego nie
spokojnego ducha Don Juana.

Gdy się słucha utworu, nasuwa się 
pytanie, czy treścią kompozycji są o- 
sobiste uczucia i przeżycia kompozy
tora, czy też zobjęktywizował on mu
zycznie utwór Lenaua, który mu słu
żył do pewnego stopnia jako punkt o- 
parcia. Twierdzą jednak znawcy tego 
wielkiego kompozytora, że „Don 
Juan“ jest bezwzględnie tym poema

tem symfonicznym, który najlepiej 
znamionuje artystyczny temperament 
Straussa, którego podłożem jest żarli
wa, impulsywnie odczuwająca, każdą 
utartą formę niszcząca i wszystko za 
sobą porywająca namiętność, która 
— rzecz ciekawa — mimo to na ze
wnątrz nie występuje. Utwór nie bę
dzie więc malowaniem historyj, lecz 
krwią z jego krwi, będzie jego własną 
spowiedzią, jak każde prawdziwe arcy
dzieło.

Poza temi wartościami emocjonal- 
nemi posiada muzyka ta jeszcze duże 
wartości intelektualistyczne. Jest to 
zawsze dobrze obmyślana muzyka. Z 
wszelką logiką i precyzją jest zbada
ne wszystko w partyturze’ Logika to
nów równa logice słów. Linie melosu, 
stosunki akordowe, -prowadzenie gło
sów, wydarzenia kontrapunktyczne i 
harmoniczne, wszystko to stoi na wy
sokim poziomie naukowym. Poemat 
jest nowy i bogaty w planie, posiada 
w architekturze doskonałą symetrję, 
jest zupełnie sharmonizowany i zwar
ty. Pod względem kolorystycznym jest 
zmiernie bogaty, piękny ł interesujący, 
niezmiernie bogaty, piękny i interesu
jący.

Następowała jako ostatni utwór na 
orkiestrę romantyczna fantazja czy u- 
wertura Czajkowskiego „Romeo i Ju- 
Ija“. Jest ona dziełem, o którem nie 
warto specjalnie rozpisywać się, nie 
posiada bowiem ciekawszej treści i 
głębszej duchowości. Była niegdyś bar
dzo łubiana i ceniona, lecz dzisiaj wy
słuchuje się jej tylko z ograniczoną 
przyjemnością. Nie interesuje też już 
wcale swą wewnętrzną strukturą i 
techniką kompozytorską. Pracy moty- 
wicznej w niem niema, wszystko jest 
zestawione i sklecone.

Dyrygował kierownik warszawskie
go Radja, p. Tadeusz Mazurkiewicz. 
Niejedno wypadło całkiem bez zarzu
tu, lecz były także pewne niedociągnię
cia techniczne, a przedewszystkiem in
terpretacyjne. Intonowanie całości i 
poszczególnych grup orkiestry nie by
ło nieraz precyzyjne i czyste. Tempa 
niezawsze odpowiadały akcji muzycz
nej.

Słabo wypadła pierwsza część „Tas
sa“. Dynamika w „Don Juanie“ po
winna była być bezwzględnie więcej 
różniczkowana, jak to czyni sam kom
pozytor, gdy dyryguje swem dziełem.

Solistką wieczoru była znana pia
nistka poznańska, p. Gertruda Konat- 
kowska. Usłyszeliśmy w jej wykona
niu koncert Es-dur Mozarta i „Konzert 
stück“ Webera. Jesteśmy zadowoleni, 
że usłyszeliśmy te utwory, gdyż kon
certy fortepjanowe Mozarta promie
niują w swej młodocianej apollińskiej 
piękności zawsze jeszcze niezmniejszo- 
nym urokiem i czarem. W duchowem 
znaczeniu nie dosięgają niestety jego 
oper i symfonij, a często i muzyki ka
meralnej, które posiadają dużo głębo
kiej powagi i tragizmu, lecz posiadają 
za to dużo słodyczy, miękkości i wy- 
tworności w sw^ch mełodjach i two
rach tematycznych. W układzie zaś 
fortepianowym są niebywale zgrabne 
i zrównoważone i zachwycają dekora
cyjnym i wykwintnym filigranem 
technicznym. Części pierwsze i ostat
nie są stale objawami radości życio
wej, a forma i styl całości nienaganne 
Także „Konzertstück“ Webera jet nie- 
śmiertelnem dziełem sztuki, może w 
jeszcze wyższej mierze, jak niejeden 
koncert Mozarta. Chociaż się uprawia
niem muzyki fortepjanowej nie bar
dzo pieczołowicie zajmował, gdyż ab
sorbowała go przedewszystkiem twór
czość operowa i orkiestrowa, i mimo, 
że właśnie dlatego kompozycje forte
pjanowe nie są najistotniejszą emana- 
cją jego ducha twórczego, stworzy! 
tu jednak tak oryginalne arcydzieło, 
które się więcej w swym rodzaju nie 
powtórzyło. Jest to romantyczna w 
lniących barwach utrzymana fastazja, 
sie posiadająca w swej strukturze we
wnętrznej uchwytnych i ściśle okre
ślonych form, będąca natomiast mniej 
lub więcej niepohamowanym lotem 
technicznym. Mimo to posiada pro
gram, którym się do pewnego stopnia 
twórca „Wolnego Strzelca“ posługi
wał. Jest nią stara legenda turyngijska 
o rycerzu, powracającym do domu i 
kochającej żony z woj nv krzyżowej 
Program ten jest zilustrowany mu
zycznie w czterech częścach silnie ze 
sobą zwartych i tworzących dlatego 
zupełną całość. Technicznie odróżnia 
się ten koncert od Mozartowskiego 
dość znacznie, gdyż jest utrzymany w 
rodzaju nowocześniejszej wirtuozji. 
Może jest jej czasami za dużo, lecz 
nigdy nie razi. Tak lśniące i perliste 
skale, glissanda, oktawy, tak ładne i

t
W angielskiej marynarce wojennej przeprowadza się bardzo gruntowne ćwiczenia w 
kierunku ochrony gazowej. Fragment tych ćwiczeń widzimy na powyższem zdjęciu.

Do P. T. Wszystkich
Związków Sportowych 1

Kino METROPOLIS
wyświetla z dniem dzisiejszym szcze
gólnie interesujący dla Związków 
Sportowych wi'lki film p. t.

SERCE OLBRZYMA
z Wallace‘em BEERY w roli głównej. 
Ze względu na dotychczas w żadnym 
filmie niespotykane efekty i wyczyny 
sportowe, obejrzenie tego filmu bę
dzie dla każdego miłośnika sportu 
prawdziwą radością i zadowoleniem.

Film SERCE OLBRZYMA jest ewe
nementem w świecie sportu, ng 5071

wdzięczno figuratywne pomysły, tak 
dalekosiężne interwały chyba wszyst
kim zaimponują.

Obydwa koncerty wykonała Gertru
da Konatkowska bardzo zręcznie, ład
nie i muzykalnie. Wykazała miły, cie
pły i prawdziwie kobiecy ton przy 
technice wirtuozowskiej doskonale 
rozwiniętej. Interpretacja piękna a 
temperament nawet w afekcie z umia
rem zróżniczkowany. Nic też dziwne
go, że publiczność, zgromadzona tłum
nie na wczorajszym koncercie, przyj
mowała artystkę owacyjnie, zmusza
jąc ją do kilku naddatków, wykona
nych techniką koronkową.

DR. TADEUSZ NOWAKOWSKI.

Amerykańskie studentki 
kelnerkami

Biuro samopomocy studenckiej funk
cjonujące przy uniwersytecie Yale (U. S. 
A.) znalazło dla niezamożnych studentek 
nową dziedzinę pracy zarobkowej; zawarło 
ono szereg umów z właścicielami restau- 
racyj i mleczarń, na podstawie których 
w zakładach tych znajduje zajęcie i zaro
bek pewna ilość studentek. Studentki peł
nią funkcje kelnerek w określonych godzi
nach popołudniowych. Podobno obie stro
ny — pracodawcy i pracobiorcy — są ze 
siebie bardzo zodowoleni.

Manja prześladowcza 
czy rzeczywistość?

Po niewyjaśnionym alarmie prasy 
skandynawskiej na temat tajemniczych 
samolotów przelatujących wśród zawiei i 
burzy śnieżnej nad lądami arktycznemi, 
nadchodzą teraz równie sensacyjne wieści 
z innego punktu kuli ziemskiej — z Aum 
stralji. Gdy w Szwecji chodziło o samoloty 
niewiadomego pochodzenia, tutaj jest mor 
wa o tajemniczym okręcie - widmie, któ
ry wałęsa się niewiadomo poco w okoli
cach wybrzeży północnej Australji. zaglą
da raz po raz w pobliże wysp na południo
wym Pacyfiku.

Okręt - widmo, jak donoszą z Słdney, 
ma wygląd starego, mocno podniszczonego 
już parowca żeglugi przybrzeżnej. Pomi
mo to, w razie zetknięcia się z jakimś o- 
krętem strażniczym rozwija stare pudło 
nadzwyczajną szybkość i znika z oczu. O- 
kręt- widmo nie wywiesza żadnej flagi, nie 
zatrzymuje się na wezwanie, tak. iż okręty 
strażnicze strzelały do kilkakrotnie, bez

widomego jednak rezultatu. Okręt - widmo 
zatrzymywał natomiast dość często todzio 
i kutry rybackie napotkane po drodze i 
wypytywał załogę o różne szczegóły topo
graficzne, dotyczące wysp i brzegów.

Wobec panującej podejrzliwości w Au
stralji przypuszczają, iż chodzi tu o zama
skowany dla niepoznaki okręt pomiarowy 
japoński, którego załoga zbiera wszelkie 
dane o sytuacji i położeniu wysp austra
lijskich. K.

Prognoza
— Za cenę 30 franków mogę panu prze, 

powiedzieć na każdy dzień pogodę.
— Jest pan meteorologiem? 
t— Nie, reumatykiem.

(Journal)

A więc w niedzielę
grzeczne dzieci

pośpieszą o godz. 16 na śliczną „Popo- 
łudniówkę“ do salonu IKS‘a przy pl. 
Wolności 14a, gdzie zobaczą i usłyszą 
bajki — dawno niesłyszanego a umi
łowanego Wujka Czesia, oraz zobaczą 
i usłyszą po raz pierwszy zdolnego i 
pilnego ucznia znakomitej skrzypacz
ki prof. Marji Szrajberówny — ośmio
letniego Bolesia Magiery. Na swych 
ślicznych, mistrzowsko wykonanych 
ćwiorć-skrzypkach, roboty węgierskie
go lutnika, wykona Danela „Balladę“ 
i „Polkę“, Vedrala „Marsz“ i „Serena
dę“, Ehrhardta „Sonatinę g-dur“. Rie- 
dinga „Koncert h-moll“, oraz Seybol- 
da „Taniec“. Przy fortepianie zasią
dzie Ferdek Kowalik, który przygry
wać też będzie ślicznie podczas opo
wiadania bajek. Wstępne na „Popo- 
łudniówkę“ — tylko 50 gr — opłacają 
wszyscy zaproszeni i niezaproszeni 
przy wejściu na salę.

APOLLO
OD SOBOTY
W NADPROGRAMIE

FLIP i FLAP
JAKO CYRKOWCY 

TO REKORD
ICH... DOWCIPU

WESOŁOŚCI 
BK »70 1 HUMORU

Na otwartych w tych dniach Targach Bry
tyjskich w Londynie wystawiono w oddzia
le zabawek powyższego, olbrzymiego sta
nia, który dźwiga na sobie miły i zgrabny 

„ciężar“.
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Znaczki pocztowe na usługach szpiegostwa
Nie zawsze znaczki pocztowe były sa

mem tylko pokwitowaniem uiszczonej 
opłaty za doręczenie przesyłki pocztowej. 
Podczas wojny światowej np. stały one na 
usługach tajnej służby polityczno-wywia- 
dowczej i wojennej. W Szwajcarji, owem 
dorado międzynarodowego szpiegostwa, w 
czasie wojny powstały liczne nowe skła
dy ze znaczkami pocztowemi, co zresztą 
nie zwracało specjalnej uwagi, ponięważ 
Szwajcar ja już przed wojną była centralą 
handlu tym artykułem. Dla wykonywania 
tego procederu kupcy ci nie potrzebowali 
wielkich magazynów, a ponieważ w tej 
branży transakcje odbywają się przeważ
nie w drodze pocztowej, nie zwracało spe
cjalnej uwagi, gdy kupcy ci prowadzili 
obszerną korespondencję z klientami swy
mi w najrozmaitszych krajach. W ten spo
sób zapomocą drobnych tych przedmio
tów można było prowadzić obszerną, nie 
zwracającą na siebie uwagę, akcję szpie
gowską.

Zestawianie znaczków podług kolorów, 
podług cyfr, oznaczających ich wartość, 
podług liter początkowych, nazw krajów 
dawało dość szerokie możliwości przesy
łania informacyj. Wykrycie tego proste
go sposobu można było jeszcze utrudnić 
zapomocą tajnego klucza, kodów itd.

Możliwość przychwycenia szpiega znacz 
kowego dana była jedynie wówczas, je
żeli go się nakryło przy odbieraniu prze
syłki, natomiast odczytanie samejże wia
domości było prawie niemożliwe.

Że np. w Stanach Zjednoczonych zro
zumiano grożące z tej strony niebezpie
czeństwo, dowodzi fakt, że handlarze 
znaczkami w czasie wojny podlegali spe
cjalnej kontroli. Podobnie i w Niemczech 
handel znaczkami w jakiejkolwiek formie 
był zabroniony przez władze wojskowe. 
Także w Anglji na handel zanczkami bacz
ną zwracano uwagę, ponieważ wykryto,

„Operowana“ mumja
Najstarsza mumja, jaka istnieje na 

świecie, mumja Ra - Nafera, zmarłego 
przed 5 tysiącami lat, została w tych 
dniach, jak donosi „Daily Mail“ operowa
na przez dr. Plenderieitha, dyrektora bry
tyjskiego muzeum. Ra - Nafer, w swych 
pośmiertnych przygodach, doznał złama
nia kręgosłupa, obojczyków, ramion, bio
dra i kilku żeber. Zamierzano początkowo 
naprawić skutki długowieczności mumji 
za pomocą rodzaju zabiegu chirurgicznego, 
gdy jednak dr. Plenderleith zaczął doty
kać kości, okazały się one tak kruche i 
łamliwe, że przy najlżejszem dotknięciu 
groziły rozsypaniem. Poddano je wówczas 
kąpieli żywicznej, która je znacznie 
wzmocniła. Wszelkie złamania mumji zo
stały naprawione pomyślnie. Mumja, któ
rą dla przeprowadzenia operacji musiano 
przeciąć na kilka części, została dokładnie 
złożona zpowrotem i obecnie Ra - Nafer 
jest nadal ozdobą londyńskiego muzeum 
królewskiego towarzystwa chirurgicznego.

S. F.

Choroby kobiet pracujących w przemyśle
Badania lekarskie przeprowadzone 

wśród kobiet pracujących w przemyśle u- 
staliły, że najcięższemi dla kobiet zawoda
mi są gałęzie przemysłu papierniczego, 
metalowego, ceramicznego i odzieżowego. 
W grupie introligatorsko - papierniczej ko
biety używają dużo alkoholu i tytoniu. W 
dziale odzieżowym najwięcej kobiet pracu
je z podwyższoną temperaturą: w krawie- 
czyźnie i bieliźniarstwie — 37 proc., w try- 
kotarstwie — 45 proc., w tkactwie — 40 
proc., w przędzalnictwie — 37 proc. Naj
więcej braków fizycznych wykazują 
szwaczki, szlifierki i introligatorki. Rów
nież choroby skórne rozwinięte są najwię
cej wśród pracownic w introligatorstwie i 
papiernictwie, najmniej — w handlu. Szli
fierki cierpią na serce, oczy i płuca. Na 
oczy najmniej zapadają przy wyrobie celu
lozy i gumy. Najsmutniejszą statystykę 
wykazuje dział papierniczy. Z kobiet, za-

Najweselszy dzień w roku
Najpopularniejszy artysta całej Polski. 

Król Ekranu i Rewji, gwiazdor najlep
szych polskich komedji dźwiękowych, 
główny filar najlepszych teatrów stołecz
nych — ADOLF DYMSZA — przyjeżdża z 
pierwszorzędnym zespołem na jeden dzień 
i urządza najweselszy wieczór roku dnia 
26-go lutego br. dwa przedstawienia w Tea
trze Nowym pierwsze o godz. 7,15 I drugie 
o godz. 9,30 wiecz. .

Prasa stołeczna oraz szerokie koła pu
bliczności nazywają Dymszę artystą & Bo
żej łaski, który posiada niezwykły samo
rodny talent, niesamowite wprost zdolno
ści rozśmieszania ludzi i potężną skalę 
rozpiętości cudownego humoru. Kto raz 
Dymszę zobaczy i usłyszy, będzie jego przy
jacielem i stwierdzi, że ten człowiek jest 
wprost nie do zapłacenia.

W programie wystąpią: czołowa przed
stawicielka tańców akrobatycznych, solist
ka „Music-Hallu Rex“ ELA ANTOSZÓW- 
NA, sensacja światowych Music-Hallów i 
królowa cygańskich romansów VARIA 
ŁASKA, oraz słynna pianistka jazzowa 
Felicja BIRINSKA. Jest rzeczą niewątpli
wie zrozumiałą, iż występ króla prawdzi
wego i najczystszego humoru ADOLFA 
DYMSZY przy współudziale tak znakomi
tego zespołu wzbuozi należyte zaintereso
wanie we wszystkich sferach naszego mia
sta. Bilety nabywać można w firmie ZY- 
GARŁOWSKI, narożnik 27. Grudnia i 
Gwarnej. 5647

że w licznych wypadkach pod naklejone- 
mi znaczkami znajdowały się ważne infor
macje szpiegowskie. Pozatem w Anglji 
wydano, nie wiadomo dotąd w jakim celu, 
kilka rodzajów znaczków niemieckich, 
które od pewnego czasu dostały się do 
handlu.

Poza tern specjalnem zadaniem, jakie 
znaczki pocztowe spełniały podczas woj
ny, mieszczą się w niektórych ukryte tajne 
znaki mało tylko znane. Znaczek nie
miecki, wydany w roku 1889 dla udarem
nienia fałszerstw zaopatrzony został w 
niewidzialny poddruk chemiczny, który 
występował jedynie przy użyciu salmiaku 
w kolorze fioletowo-czerwonym. Znaczki 
pocztowe włoskie, wykonane po roku 1863, 
posiadały również niewidoczne tło, które 
występowało przy użyciu pewnych chemi- 
kalij, podczas gdy równocześnie znikała 
z nich głowa króla Wiktora Emanuela II. 
Inne tajne znaki wkomponowane zostały 
już przez grafików do wzorów znaczko
wych i razem z niemi wydrukowane. Są to 
przeważnie drobniuteńkie kreski, punkci
ki, kółeczka lub mikroskopijnie małe li
terki i cyfry, które utrudniały podrabianie 
znaczków. Prawdziwą zagadką głoskową 
stanowiły np. znaki sztycharskie na daw
nych znaczkach królestwa Neapolu z roku 
1858. Artysta umieścił literki swego nazwi
ska G. Masini na poszczególnych wyda
niach tych znaczków w sposób niezmier
nie trudny do odszukania.

Podobnie jak graficy umieszczali także 
drukarze nieraz tajne swoje znaki na 
znaczkach, wychodzących z pod ich prasy. 
Przykładem jest tutaj znaczek amerykań
ski z głową prezydenta z roku 1873, które
go drugie wydanie, wykonane przez Na
tional Bank-Note Company, różni się od 
pierwszego mikroskopijnemi zmianami w 
obramowaniu głowy. W i P.

trudnionych w tym przemyśle 6 proc, uży
wa alkoholu, 18 proc, cierpi na choroby 
skórne. 40 proc. — na oczy, 33 proc. — na 
płuca, 18 proc. — serce, 14 proc. — na sy
stem nerwowy. (b)

Nowy numer „Głosu“
Ukazał się nowy numer dwutygodnika 

radykalno - narodowego „Głos“ organu 
twórczej myśli narodowej. Treść numeru 
bardzo bogata, poziom wysoki.

Motto do numeru zawiera m in. na
stępujące zdanie: „Przed nami leży wielki 
okres przebudowy moralnej, okres wy
chowania człowieka w wulkanie narodo
wego entuzjazmu, spalającego wszelki 
egoizm, wszelką małość i trud. Ustrojem 
tego okresu może być tylko dyktatura na
rodu“.

Wstępny artykuł Stanisława Czapiew
skiego „Jedność ruchu narodowego", jak 
również rozważania Miecza „Opinja naj
młodszych roczników“ winien przeczytać 
każdy myślący i działający twórczo na
rodowiec. — Zetka w „Marchons, mar- 
chons“ daje głębokie i trafne ujęcie ruchu 
narodowego we Francji. — „Powrót do 
staropolszczyzny“ jest zestawieniem za
sadniczych myśli pięknego referatu red. 
Jana Rcmbielińskiego, wygłoszonego w 
Akadem. Zrzeszenia Miłośników Kultury. 
— Artykuł H. B. „Pieśniarka życia“ umie
jętnie charakteryzuje istotę i walory twór
czości Rodziewiczówny. — Głośna dziś 
„Stratosfera“ znajduje właściwe naświe 
tlenie w pisanym z rozmachem feljetonie 
Jana Tokarskiego „Buńczuczny rok“. — 
„Stratosferyczny autor Gwidon Mikla
szewski wypowiada się w satyrze „Bajecz
ka o rajskich wyborach“. — Popularny 
kompozytor Ludomir Szeliga-Budziński 
obrazuje „Muzykę w Stratosferze“. Felje- 
ton Tokarskiego „przeplatają“ karykatury 
„stratosferowiczów" Smukczyńskiego. — 
Remigjusz Ney kończy swe wartościowe 
dysertacje „Przeżycia z kraju lat dziecin
nych w twórczej wyobraźni SŁ Przyby
szewskiego“. — Z okazji dwudziestopięcio- 
lecia śmierci M. Karłowicza ocenia jego 
twórczość znany kompozytor Marjan Łeb- 
kowski. — Zofja Karczewska z dużym 
temperamentem polemizuje w uwagach 
„Po stu latach“ z artykułem „Jeremiady 
feministek“ Lucji Czarkowskiej, zamie
szczonym w nr. 3 „Głosu“. Jan Bielatowicz 
z pietyzmem recenzuje książkę Adolfa No- 
waczyńskiego „Tylko dla kobiet“ Bogdan 
Merlo zamieszcza wywiad ze znanym re
gionalistą SŁ Waszakiem, którego stara 
niem ukaże się wkrótce zbiorek poezyj 
Franciszka Bccińskiego, poety - kowala z 
Kujaw. — Prenumerata roczna „Głosu“ 
wynosi 6 zł P. K. O. 201 410.

RADJO
Sobota, dnia 24 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty; 14.02 giełda.
Warszawa 1415 m) 7.00 audycja poran

na; 12.05 koncert zespołu jazzowego Wie
sława Wilkosza; 15.40 pieśni w wyk. Bar
bary Malinowskiej: 15.50 „Chwilka lotni
cza 1 przeciwgazowa“; 10.00 audycja dla 
chorych; 16.40 lekcja języka francuskiego 
(kurs średni); 16.55 koncert popularny w 
wyk.; ork. symf. pod dyr. J. Ozimińskie- 
go; solista Janusz Popławski (tenor); 17 50 
„Przegląd prasy rolniczej krajowej“ (tr. 
z Wilna); 18.00 reportaż; 18.20 chór Dana 
(płyty); 18.35 polska muzyka jazzowa; 19-25 
recytacje poezyj; 19.40 wiadomości sporto
we: 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 „My
śli wybrane“; 20.02 muzyka lekka w wyk 
ork. P. R. pod dyr. SŁ Nawrota z udzia
łem solisty; 21.00 skrzynka pocztowa tech
niczna; 21.20 koncert muzyki polskiej, zło- 
żony z utworów Ignacego Paderewskiego; 
wykona Józef Turczyński; 22.00 muzyka 
tan. z kaw. „Italia“; 23.05 „Kukułka wileń
ska".

Programy zagraniczne. Moskwa (Sta
lin): 18.30 koncert symf.; Budapeszt: 18.50 
koncert symf.; Wiedeń: 20.30 „Model' — 
operetka Suppegoj Huizen: 20.40 „Upro
wadzenie z Seraju“ — opera Mozarta; 
Rzym: 21.00 koncert symf.; Strassburg:

SPORT
Przed mistrzostwami Polski

około 75 pięściarzy ujrzymy na ringu
W piątek 2 marca rozpoczynają się w 

Poznaniu indywidualne mistrzostwa Pol
ski w pięściarstwie. Zapowiadają się one 
jako pierwszorzędna sensacja sportowa, 
gdyż ujrzymy wszystkich naszych czoło
wych zawodników. Mistrzostwa będą się 
odbywać w hali reprezentacyjnej Targów 
Poznańskicsh w następujących terminach: 
w piątek od godz. 20 (przedboje), w sobotę 
od godz- 19 (ćwierćfinały), w niedzielę od 
godz. 11 (półfinały) i tegoż dnia od godz.
20 (finały). Losowanie odbędzie się w pią- —,— ----- --------- ------ - --------
tek o godz. 16, przyczem odrązu ustali się I 21.30 „Fortunio“ — opora Messagera.

Najgroźniejszym skutkom 
nieszczęśliwych wypadków 
najskuteczniej przeciwdziała 
polisa
POLSKIEGO TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

»PATRIA«
SPÓŁKA AKCYJNA

WARSZAWA, PLAC NAPOLEONA 3 

ODDZIAŁY:
Gdynia - Katowice - Kraków- 
Lwów-Łódź - Poznań

szczegółowo kolejność walk wzorem syste
mu praktykowanego w tennisie.

Dotychczas nie nadesłały zgłoszeń tyl
ko Pomorze (prawdopodobnie 8 pięściarzy) 
i Stanisławów (2 zawodników). Warszawa 
przysyła 10, t. j. przedstawicieli 7 wag, bez 
ciężkiej (z Forlańskim w piórkowej i Kar
pińskim w półciężkiej) oraz mistrzów Pol
ski Rotholza, Polusa i Antczaka. Tyluż 
zjeżdża z Łodzi — Ł j. ośmiu plus mistrzo
wie Chmielewski i Banasiak. Śląsk daje 9 
Ł j. normalna stawka plus Rudzki. Z Po
znania startuje 8, z Krakowa 6 (bez śred
niej i ciężkiej), ze Lwowa 8, z Białegosto
ku 5 (bez koguciej, półciężkiej i ciężkiej), 
z Wilna 4 (bez koguciej, średniej, półcięż
kiej i ciężkiej), z Lublina 3.

Zycie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Warty“

zagaił prezes Kuczyk, a przewodniczył p. 
dyr. Baranowski. Następnie p. prez. Ku
czyk dał ogólny pogląd na obecny stan 
rozwojowy klubu. W imieniu komisji rewi
zyjnej p. Jaworski wniósł o udzielenie ab
solutorium co nastąpiło przez aklamację. 
Następnie przyjęto wniosek b. zarządu, u- 
stalający składki na 1934 r. na 1.50 zł mie
sięcznie dla członków a dla młodzieży na 
1 zł wzgl. 50 gr. Również obniżono wpiso
we na 2 zł. Pod wyborami nowego zarządu, 
wybrano wpierw przez aklamację p. dyr. 
Kuczyką .— prezesem, poczem ten przed
stawił listę, całego zarządu, którą przyjęto 
en bloc również przez aklamację. Ponad
to wybrano do komitetu pp.: Radzimir- 
skiego, Otlewskiego, Kerbera, Stefanowi; 
cza oraz Tenisie; do komisji rewizyjnej 
pp.: Jaworskiego, Landowskiego, Szwarza, 
Sobkiewicźa i Kasprzaka; kuratorjum klu
bu uzupełniono pp. dyr. Drostem i dyr. 
Samborskim. W wolnych głosach p. adw. 
Linke ostro skrytykował grę drużyny ligo
wej w ostatnim roku. W czasie zebrania 
wydano zasłużonym około rozwoju klubu 
członkom odznaki klubowe: złote — pp. 
Szyoowi, Rybarczykowi i Suszczyńskiemu, 
a srebrne — pp. Bielewiczowi, Czyżakowi, 
Janickiemu, dyr. Głowackiemu, dyr. Ku- 
czykowi, Muthowi, Poszwie, Sobczakowi, 
Tuszyńskiemu i Wasiakowi. Wszystkie 
uchwały przechodziły bez dyskusji, co 
świadczy o pełnym zaufaniu jakiem się 
cieszą władze. (wz)

Oddział lekko atletyczny „Warty* ko
munikuje, że walne zebranie odbędzie się 
niedziałek o godz. 20 w sekretarjacie klu
bu (Al. Marcinkowskiego (26. I. p.), a nie 
jak podano w „Warciarzu“ w salce kola 
Senjorów. Uprasza się wszystkich człon
ków o przybycie. (kom)

Oddział piłki nożnej „Warty* komuni
kuje, iż walne zebranie odbędzie się w po- 
nśedzaiłek o godz. 20 w sekretarjacie klu
bu. Obecność wszystkich piłkarzy koniecz
na. (kom)

s
fcoa

Niedziela, dnia 25 lutego 
Poznań (346 m) 10.05 nabożeństwo z aa-

tedry poznańskiej; chór śpiewa pod batutą 
ks. dr. Gieburowskiego; kazanie wygi. ks. 
dr. T. Jachimowski; 14.00 „Walka z wro
gami sadu“ — wygł. p. Z. Makowski; 15 00 
Reorganizacja płodozmianu“ — wygł. inż. 

Fr. Chełkowski.
Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poran

na; 10.00 tr. nabożeństwa z Poznania; 12,15 
poranek muzyczny z Filharmonji Warsz.: 
Ork. filharm. pod dyr. Edmunda Zygmana 
1 Ludmiła Berkwicówna (fort.): w prze
rwie: feljeton muzyczny, II z cyklu „2.000 
lat muzyki“ — wygł. p. Karol Stromenger; 
14.00 „Działacz społeczny na wsi“ — wy
głosi p. Szczepan Ciekot; 14.20 „Przegląd 
rynków produktów rolnych; 14,35 „Coś dla 
każdego“ (płyty); 15.00 „Zbyt inwentarza 
rzeźnego w świetle nowej ustawy“ wygł. p. 
Józef Wojtyna; 15.20 koneert w wyk. ze
społu Haliny Adamskiej - Grossmanowej; 
16.00 słuchowisko dla dzieci starszych pt. 
„Kiedy“ „Zygmunt zabrzmiał z wieży“ — 
pióra Marji Dynowskiej; 16.30 „Kwadrans 
słynnych artystów“ — Józef Szigetti 
skrzypce (płyty); 16.45 Dobry Farosz — 
fragment z powieści Poli Gojawiczyńskiej 
pt. „Ziemia Elżbiety“ (kwadrans literacki); 
17.00 pogadanka pt. „Całoroczny plan pra
cy gospodyni wiejskiej“ — wygł. p. Marja 
Karczewska; 17.15 „Co tańczy i śpiewa 
wieś podwileńska“; wykonawcy: Chór bia
łoruski pod dyr. Teodora Matwijca i ork. 
wiejska Adałna Winceła z pod Mielnika 
(tr. z Wilna); 18.00 słuchowisko pt. „Ste
fek“ p/g Dóyala (tr. z Krakowa); 18.40 me
lodie z opt „Dziewczę z ekranu“ — płyty; 
19.30 radjotygodnik dla młodzieży; 19.45 
przegląd teatralny; 19.50 „Myśli wybrane“; 
19.52 koncert muzyki lekkiej, ork. P. R. pod 
dy. SŁ Nawrota i Marja Karwowska (so
pran); 20.50 dziennik wieczorny; 21.00 „Per
ły Adrjatyku“ — wygłosi p. Walenty 
Hartwig (feljeton); 21.15 „Na wesołej lwow
skiej fali“; 22.15 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni P. R-; 22.25 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne. Wiedeń: 11.20 
koncert symf.; Sztokholm: 13.30 koncert 
symf.; Sztokholm: 17.04 koncert symf.; 
Kaunas: 19.30 „Aida“ — opera Verdiego 
tr. z Opery Państw.; Budapeszt: 19.35 
„Dreimaederlhaus“ opt Schuberta; Lan- 
genberg: 21.00 „Requiem“ — Mozarta; Me- 
djolan: 21.00 tr. z opery; Paryż (Radio Pa
ris): 21.30 „Rosę de France“ — operetka 
Romberga; Londyn Reg.: 22.05 koncert 
symf.; Luksemburg: 22.45 koncert symf.

Najkorzystniejsze tródlo zakupu 
radioodbiorników

De rii ni a" Biuro Radiotechniczne, Poznań,
„ndUlUlu i Gwarna 11. Telefon 35-55. 

ng 4758

Sobota i niedziela 
w I. K. S-ie

Popularny IKS (Kawiarnia pod Kaktu
sem ,pl. Wolności 14a) przygotował nieby
wałe atrakcje na jutrzejszą sobotę i nie
dzielę, które niewątpliwie spotkają się z 
pełnem uznaniem wszystkich.

Jutro w sobotę, 24. bm. odbędzie się o 
godz. 21.30 rewelacyjny III koncert IKS‘u 
z udziałem utalentowanej śpiewaczki p. 
Maryli Tadeuszówny (sopran) oraz p. prof. 
Czesława Dolińskiego (wiolonczela). Po 
koncercie jak zawsze muzyka lekka. Sto
liki wcześniej zamawiać tel. 15-36.

W niedzielę, 25. bm. o godz. 12-tej w 
południe odbędzie się dalszy ciąg ciekawej 
dyskusji na temat sztuki narodowej, po
czem p. red. Grudziński wygłosi ODCZYT 
O MALARSTWIE MEDJALNEM.

Po południu o godz. 16-tej atrakcyjna, 
oczekiwana z dużą niecierpliwością przez 
naszych milusińskich POPOŁUDNIÓWKA 
DLA DZIECI w której weźmie udział 8-let* 
ni Skrzypek Boleś Magiera, utalentowany 
uczeń p. prof. Szrajberówi który techni
ką swej gry zadziwia znawców. Pozatem 
popularny „Wujek Czesio“, opowie dzie
ciom kilka nowych swych bajek. Wstęp na 
popołudniówkę tylko 50 groszy.

Na zakończenie w niedzielę wieczorem 
i godz. 21 w salonie wystawowym MUZY
KA LEKKA w wykonaniu doskonałej or
kiestry pod dyrekcją p. Kowalika, zg 5643
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Mówiąca wystawa
W Nowym Orleanie (U. S. A.) urządził 

mówiącą wystawę właściciel sklepu obu
wia, który wykorzystał rad jo w sposób 
nader dla siebie korzystny. Otóż kiedy 
klient zatrzymuje się przed wystawą skle
pu, uderzony zostaje — mile w ucho wpa
dającemu dźwiękami z głębi okna wysta
wowego. Uszu klienta, podziwiającego w 
milczeniu jakieś piękne pantofle, docho
dzi sympatycznie brzmiący głos, wylicza
jący walory oglądanego obuwia, informu
jący o jego cenie i wreszcie zapraszają
cy do wejścia do sklepu celem dokonania 
zakupu. Aparatura tej „czarodziejskiej

maszyny“, odgadującej nastroje przechod
niów, jest nader prosta: opiera się ona na 
systemie luster tak ustawionych, by można 
było z wewnątrz sklepu obserwować prze
chodniów', śledzić wrażenia, jakie odnoszą 
oni przy oglądaniu wystawy. Gdy ktoś 
z przechodniów zwraca uwagę na jedną z 
par obuwia, ekspedjent udziale przez mi
krofon potrzebnych informacyj. Niezwykle ; 
czuły dyktafon, chwyta słowa przechod
niów i umożliwia szybko odpowiedź. Or
ganizacja instalacji, o której mówd cały 
Nowy Orlean, ściągnęła uwagę mieszkań
ców na sklep pomysłowego Amerykanina.

(b)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 22 bm. zgłoszono: Ludwik Gra
bowski, konstruktor, 46 1. Stefan Śnie- 
gowski, 6 mieś. 25 dni. Zofia Brągoszew . 
ska. 19 1. Prakseda Kabacińska, z domu ’ 
Dankowska, 59 L Katarzyna Wojciechow
ska, z domu Kasprzykówna. 70 L Józef 
Biernacki, robotnik, 44 1. Henryk Plot- 
kowiak, uczeń rzeźnicki, 18 1. Anna We
del, diakoniska, 55 1. Gerard Marjan Ja
nicki, 5 godzin. Łucjan Kuczkowski, 29 
dni. Józefa Napieralina, z domu Dragul- 
ska, wdowa, 72 L

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: S. W.

z prośbą o zdanie egzaminu 3 zl. — I. Mul- 
lerowa, 1 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 392,90 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. W. o wy
słuchanie prośby 3 zl.

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ku": Irena Miillerowa, Bezdzież. 1 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 60 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W dniu 20 lutego 1934 r., zmarł, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Walenty Janicki
mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, teść 
i dziadek. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24. bm., o godz. 14 z domu 
żałoby, ul. Strusia 1, m. 4, o czem zawiadamia

ciężko strapiona

rodzina.
Msza św. za spokój duszy Zmarłego odbędzie się w kościele para

fialnym Matki Boskiej Bolesnej w poniedziałek, 26. bm., o godz. 7.30. 
zg 5649 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 20 lutego 1934 r. o godz. 12.30 w południe rozstała się z tym 
światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, babka 
i teściowa, ś. p. z Delmgerow

Józefa Turkie wieżowa
w 71 roku życia, o czem donosi w 8mutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 25. bm. o godz. 3,15 po południu 

z Zakładu Przemienienia Pańskiego przy pl. Bernardyńskim na cmen
tarz Farny.

Poznań, Za Bramką 7, 22 lutego 1934 r. zg 5646
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P, Piasecki, Klasztorna 14. Tel. 27-69.

W czwartek, dnia 22 lutego 1934 roku, zasnął w Bogu, po krótkiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, nasz' naj
droższy ojciec, teść, dziadek, ś. p.

Władysław Golisz
w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 25. bm., o godz. 15 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III na cmentarz św. Woj
ciecha, o czem donosi
zg 5645

Poznań, Al. Marcinkowskiego 1.
w smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 20 lutego 1934 r. o godz. 4.40 po południu, rozstał się z tym 
światem, po ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najlepszy i najtroskliwszy ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.

Stanisław Fojudzki
emeryt, kontroler pocztowy

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24. bm. o godz. 3.15 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. za duszę drogiego Zmarłego 
odprawi się w poniedziałek o godz. 8,30 w kościele parafjalnym św. 
Michała. .W ciężkim smutku pogrążona
zg 5640 żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Marszałka Focha 38.

Dnia 22 lutego o godz. 12,15, zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrot
nie Sakramentami św., moja kochana żona, ś. p.

z Bieczyńskich

Pelagja Lackowska
Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego 

w Puszczykowie odbędzie się w poniedziałek, 
26. bm. o godz. 8,30, po nabożeństwie żałobnym 
pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążony 
d 1051 mąż.

Puszczykowo, dnia 22 lutego 1934.
Zakład Pogrzeb. ..Ceremonjcl" Towarowa 25. Tel. 3180.

Hallol Abonenci „Knrjera Poznańskiego".
Za pół ceny oprawia:

Introligatornia Stęczniewski,
ul. Strzelecka 2

co dopiero ukończoną powieść „Życie Kapitana Singletona" 
(Bibl. Kurjera Pozn.). Cena oprawy książki — cała w płót
no z tytułem lf— zł, bez tytułu 0,80 zŁ Już oprawioną 
książkę obejrzeć można w Administracji „Kurjera Poznań
skiego“. r' , zg 5641

W środę, dnia 21 lutego 1934 roku zmarł, ś. p.

Ludwik Grabowski
konstruktor firmy H. Cegielski Sp. Akc.
W Zmarłym straciliśmy dobrego Kolegę i wieloletniego 

współpracownika.
Cześć Jego pamięci!

dg 1052 Wiial 1 nWnlty Zakładów B. Et glelAI S. A. Poitiaii.

SZKÓŁKI PODZ AMECKIE —'
poczta MACIEJOWICE, województwo Lubelskie

polecają NA SEZON WIOSENNY

DRZEWA i KRZEWY
owocowe, ozdobne, iglaste, liściaste 

i BYLINY
CENNIKI WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE!

LOKALE HANDLOWE
z bocznicą kolejową, na ma
gazyny, biura i warsztaty

wydzierżawia korzystnie 
Administracja Radcy Draheima 

Poznań, Dąbrowskiego 85, 
tel. 64 31 zg 5 837 tel. 64-31

Dnia 22 lutego 1934 r., zmarła żona członka 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 25. bm., o 
godz. 15 z kostnicy cmentarnej par. św. Marcina 
w Górczynie. O liczny udział członków w po
grzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznania.
Serja 62 — Wypadek 310. zg 5 642/3

W INA
Krymskie-Kaukaskie

Kawior nadeszły 
Handel Win Kawior

WOZNIAK i KOSICKI
dawn. Jacob Appel — Aleie Marcinkowskiego 7.

ng 4696

licytować będzie
przedmioty, znalezione w ciągu roku 1932 w wa
gonach tramwajowych i autobusowych.

Wzywa się uprawnionych do odbioru po 
zgłoszenie swych praw w ciągu 4 tygodni od daty 
ogłoszenia. " dg 1048

Drzewa i krzewy, winorośle, róże, bzy,
byliny, truskawki, szparagi

1 poleca po przystępnych cenach
Szkoła Ogrodnicza W. I. R. w Koźminie.

Cenniki bezpłatnie. ng 4960

Wysyłkowy Dom Tapet
rei 1292 STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19

Tapety — Ceraty —Listwy — ChodaikiZg 5 8H

II NIEMA URODY NI ZDROWIA II
Nibes dobrych zębów Karlewicz. dentysta, Podgórna 4-1* 

l’g 2 516-41.96



Numer 87 = Kurjer Poznański, sobota, 24 lutego 1934 =» Strona 13

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia ..zgłoszeń“* lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego" 
za Nr ., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożnku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśiuy korespondencję nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowt

U^D^WYNAJgCI^ 
Pokój

>rzy Podgórnej na cele handlowe 
ub przemysłowe wydzierżawię. 

Jaroszyk, Chwaliszewo 24.
zdg 27 304 _________

Dwupokojowe
słoneczne, balkon, łazienka, cen
tralne. piętro. Marynarska 3.

zclg 26 771 

zdg 57 675

Karjer Poznański

Poznań,
św. Marcin 7(,

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych świadectw i t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadne; odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" Nr....

Administracia.

c1. KAMIENICE

Kamienicę
dochód, 11 300 za 65 000. wpłaty 
40 000. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 26 794

Willa
blisko Starego Rynku nad War
tą 5 pokoi 4 500 m’ ogrodu cena 
22 000. Informacje
Grobla 27.

Kamienicę
śródmieściu, dochód 17 000. sprze
dam 115 000, wpłaty 40 000, reszta 
amortyzacja. Gruszczyński, Pocz
towa 30. zdg 27 169

Kamienicę
dochód 9 000, wpłaty 35 000. Ma
łecki, Rybaki 20a. zdg 27 163

Kunię
kamienice dochodowa z hipoteka 
amortyzacyjna. Wpłaty 50u00 zł.‘ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27181

S" PIENIĄDZ

200
pożyczki procent pokój umeblo
wany kawa, herbata. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 887

5 000 zł
na I miejsce kamienicy w Kroto
szynie, najlepsze położenie zaraz 
poszukuję, procent wedle umowy 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 284

Osoby
które były świadkami upadniecla 
gani dnia 18 grudnia godz. 15 na 
starym Rynku przed nr. 78 i 
podnieśli ją proszę o podanie a- 
dresu Wielkie Garbary 10. m. 22. 

zdg 26 542
Nieznajomą

czwartek godz. 3 ul. Towarowa 
prosi bardzo rozmawiający o kil
ka słów do Kurjera Pozn.

zdg 27 219

Sprzedam 
folwark miejski

Prywatne gospodarstwo, 140 mórg 
dobrej ziemi, z zabudowaniem 
Pierwszorzędnem, świeżo wyre- 
staurowanem z wodociągami w 
wszystkich budynkach, z insta
lacjami z zapędem turbinowym, 
specjalność gospodarka mleczna, 
Położenie koniunkturalne, w obrę
bie miasta powiatowego, szkoły 
średnie na miejscu, w Poznań- 
skiem. Reflektanci zechcą sie 
Zgłosić do Kurjera Poznańskiego

 dg 1 035
Podarki

imieninowe praktyczne tanie „La
mus“, Strzelecka 1.

Pg 2 557-53,428

Meble
najtaniej n Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzy
ki._____  zdg 24 596

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13.
_ ___ Pg. 2519-23.59

Radjoaparat
bateryjny Solodyna z dodatka
mi okazyjnie sprzedam. Obejrze
nie sobotę popołudniu lub nie
dzielę. Niegolewskich 16. mieszka- 
nie 19. zdrg 27 113

Kolonjalkę
*, towarem, dwupokojowe, kuch- 
jlja sprzedam 1 700, powód wy- 

“Zd. Adres Kurjer Poznański
zdg 27 803

Znak oferty naprzykład: n 2395, s 21025, d 1811 
| t d. a 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Pokój
panom. Kwiatowa 13, mieszka
nie 10.______________ zdg 27 093

Dwuosobowy
kulturalnym. Kanałowa 4. Ł —9 ----- ' zdg 27 099

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39 — 10. zdg 27 234

"l6. SZUKA POKOJU

Mieszkanie
trzypokojowe w Lasku wydzier
żawię tanio emerytowi lub urzęd
nikowi. Dobra komunikacja au- 
tobusowa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 045
Sołacz

4 pokojowe mieszkanie od 1. 4. 34. 
wynajmę. Gospodarz, ul. Soląc- 
ka 23. I. Ptr. zdg 2i 046

4 — 2
lokojowe w willi przy Szczepanapokoje 

14, Dqbrowski. zdg r oso
Czteropokojowe

łazienka 100,— (willi) Grunwaidz- 
ka zaraz. Adres Kurjer Poznań* 
ski zdg 27 065 ____________

2 mieszkania1 i 2 pokojowe z kuchnią do wy 
najęcia ul. Bukowska naprzeciw 
Linji Lotn. Lot. Wl. Czajkow
ski, Ławica, Poznań. zdg 27 063

Meble . . Rower
najtaniej, gwarantowane dogod; I męski tanio. Borowczyk, Maszta- 
ne warunki, tylko fabryka mebli ' Iarska 8a, stróż. zdg ¿7 111

• * rki. zdg 22 237 ---------------------“

Okazja
z powodu przeniesienia odstąpię 
4-pokojowe mieszkanie, czynsz 
110. W tem luksusowa jadalnia, 
komfortowy gabinet w skórze. —- 
Grottgera 14. m. 14. godz. 15—18.

zdg 27 144 

Willę
pięciomorgowym ogrodem przy 
jeziorze Kiekrz-Poznań okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 039
Sprzedam

konie. Strumykowa 10, składnica 
węgla. zdg 27 076

Łóżko
dwuosobowe nowe 35 zł. Rataj
czaka 14, m. 22. zdg 27 074

Kanapę
tanio. Różana 21. m. 15, od 5—7 

zdg 2t 097
Singera

krawiecką tanio. Sienna 10, m. 2. 
zdg 27 121

Raupacha
prasę ceglarską, walce, ucinacz 
3 200 zl sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 147

Parcelę
przy św. Rochu mkw. 1.75 sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 139
Taniol

2 łóżka z materacami, lustro, ka
napa. stół, szafa, obrazy na 
sprzedaż. Małe Garbary 9. spe
dytor od 12—1. zd 24 887

Restauracja
salka konces. mieszkanie korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 248

Drogerję
medycynalną mniejszem mieście 
Pozn. długie lata istniejąca na 
dogodnych warunkach sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 4711
Bernardyn

pies na sprzedaż. Za Groblą 5, 
m. 8. rgl686

Jadalnię
nową okazyjnie tanio Stolarnia, 
Gen. Chłapowskiego 9, Wilda.

zdg 27 207
Rower

sportowy, cyngle, torpedo. Ulica 
Asnyka 3, m. 9. zdg 27 216

Pianino
sprzedam. Podgórna lOa, mie
szkanie 11, front. zdg 27 191

Skład
kapeluszy damskich, towarów 
krótkich, żurnali mód, przytem 
agentura cham, farbiami „Bar
wa" 11 lat dobrze prosperujący w 
mieście powiatowem przy rynku 
z urządzeniem i towarem na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27184
Sprzedam

natychmiast sklep tytoniu hurt 
i detal mieszkaniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 177

Gramofony
płyty, mechanizmy, reparacje, — 
ceny zniżone. F. Baloń, Poznań, 
Woźna 12. Pg 2560-8,40

Skład rzeźnicki
adny korzystnie zaraz sprzedam 

za 2 000 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 239

Wózek
do pieczywa, szafa i lustrem, 
waga decymalna. Górna Wilda 
28, m. 5. ____  zdg 27 292

Solidnie — tanio 
tylko Wroniecka 24 

podwórze 
w Hurtowni Porcelany. Serwis 
obiadowy porcelana 29.00 Serwis 
kawowy porcelana 7.50 Cały tu
zin szklanek 1,15. Prezenty — Po
darki — Szkło restauracyjne — 
całkiem tanio, sog 27 288

Wózek
nowoczesny sprzedam. Stroma 26 
m. 3. zdg 27 291

Skład
kolonialny, maglem, ładnem mie
szkaniem, zaprowadzony tamo 
sprzedam. Marszalka Focha 39, 
mieszkanie 17. zdg 27 289

K W- MAJĄTKI

Folwarczek
dobrej 300—400 mórg kupię. — 
Zgłoszenia wtaści-reli Kf ler Po
znański zdg 26793

KUPNA MS
Wilikę.

Jedno- lub dwumieszkaniową (po 
3—4 pokoi) niedawno zbudowaną 
w zdrowej okolicy Poznania ku
pię przy dobrej wpłacie. Oferty 
z cena do Kurjera Pozn.

zdg 26 485
Kupię

dużą szafę bibljoteczną używaną. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 040
Kupię

tanio dobra używana maszynę do 
pisania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 051
Kupię

większa ilość blachy aluminiowej 
0,5 m/m, dur-alumtnium do tło
czenia. Oferty ceną 1 m* Kurjer 
Poznański zdg 27 080

Maszynę
do szycia kupie, dobrze zapłacę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 024

Kupię
czarną, dobrą bibliotekę oszklo
ną. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 27 037

Kupię
pianino, dobre, okazyjnie za go
tówkę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 030
Foksteriera

jamnika młodego. Gwarna 10, — 
m. 4, zdg 27 100

Pianino
do lokalu kupie. Oferty ceną do 
Kurjer Poznański zdg 27138

Dentystyczny
fotel, wiertarkę prąd zmienny, 
instrumenty kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 161

Dom
w mieście powiatowym kupię, 
możliwie z piekarnią. Szczegóło
we oferty Kurjer Poznański

zdg 26 921(2
Tokarkę

małą do robót mechanicznych, 
najchętniej pociągową kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 104(5

Szybę
wystawową ca. 2)4 mtr. w kwa
dracie kupi Kasprzak. Stary Ry
nek 55. rg 1684

Platformę
kupię dobrym stanie 80—100 etr. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 220

Kupię
2 fotele bordo bujak, dywan ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 26 752

Kupię
encyklopedię Trzaski, Eyerta. — 
Podać cenę Kurjer Poznański

zdg 27 280

Młocamię
używana największego typu — 
pierwszorzędnie utrzymaną kupię 
Oferty Kurjer Poznański 

■dgS’80»

Dwupokojowe
kuchnia św. Marcin, czynsz 43, 
meble 400.— Informacje Metei- 
ski, Podgórna 6 — 6. zdg 27 168

Dwupokojowe
Ostroroga we willi, piece od 1. 3. 
34. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 264

pokoje kuchnia. Piękna 8. przy 
B * * * * ’ ""“*“łukowskiej. zdg 27 246

Próżne
lub umeblowane, dwa łączne, 
mniejsze, frontowe, słoneczne, 
elektryczność, używalność ku
chni. Różana 13, II. zdg 27 224

Ośmiopokojowe 
mieszkanie

na I piętrzę przy Parku Moniu
szki. komfort, tanio do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

Sześciopokojowe
remontowane od właścicielki. — 
Chełmońskiego 8. zdg 26 427

Poszukuję
2 pokoi kuchni wprost od gospo
darza, okoijca Jeżyce. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 27 059

Elegancki
frontowy niekrępujacy. Skryta 1,
I. prawo. zdg 27 011

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa z, — o. 

zdg 27 127
Skromny

bezdzietnym 25.— Żydowska 33. 
zdg 27 123

Mickiewicza 21/25, m. 1
niekrępujacy jednoosobowy, kul
turalnym, pracujnc^m.

Pokój
ładny. Skryta 11 — 6.

zdg 27 151
Dwuosobowy

miły, elektryczność, kulturalnym 
paniom. Kraszewskiego 14, — 6. 

zdg 27 150
Niekrępujący

czysty, biurko, elektrycznością. 
Romana Szymańskiego 8, m. 11. 

zdg 27146
1—2

niekrępujace solidnym. Wierz
bięcice 31, I., lewo. zdg 27 140

Wygodne
elektryczność. Strzelecka 25,
mieszkanie 8. zdg 27 135

Pokój
umeblowany. Górna Wilda 65, 
mieszk. 16. II. ptr. zdg 27 170

Dwuosobowy
Marcin 22, skład papieru, 

zdg 27 167
Jednoosobowy

dwuosobowy. Niegolewskich 16. 
m. 9. zdg 27 160

Śniadeckich
21. mieszkanie 5. zdg 27 158

Pokój
frontowy, dwóch panów — panie. 
Rybaki 9. mieszkanie 10. 

zdg 27155
Pokój

oddzielne wejście bez mebli, cen
tralne ogrzewanie do wynajęcia. 
Wielka 7, administracja domu, 
oglądać godzinach 12—1, 4—6. 

zdg 27 267
Małżeństwu

z używaniem kuchni wzgl. pa
nom. Traugutta 32. m. 6.

Zdg 27 261
Elegancki

czysty. Różana 4 a. m. 21. 
zdg 27 257
Pokój

Długa 4. parter 25. zdg 27 256

Mieszkania
1—2 pokoje kuchnia od gospoda
rza. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 27 028
Urzędnik

kolejowy poszukuje 2 lub 1 po
koju kuchni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 019

Mieszkania
3—5 pokoi poszukuje od gospoda
rzą. Zgłoszenia Kurjer poznań
ski zdg 27 189

Urzędnik
poszukuje mieszkania 2 pokojo
wego od gospodarza. Dzierżawa 
może być zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 237

Posznknję
2 pokojowego z kuchnią urzędnik 
kolejowy. Szczegółowe oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 297

15. POKOJE UMEBL.

Elegancki
utrzymaniem 80 — bez. Grobla 
lb. m. 8. zdg 27 034

Balkonowy
małżeństwu, elektryczność, ku
chnia, Wielkie Garbary 1, m. 8. 

zdg 27 036
Frontowy

panu. Kanałowa 6, — 13. 
zdg 27 043
Pokój

panom. Dąbrowskiego 10, m. 16 
________ zdg 2S 081

Dwuosobowy
komfortowy. Wierzbięcice 35 — 8 

zdg 27 070
Dwuosobowy

słoneczny. Łąkowa 21 — 17. 
zdg 27 083
Panu

na stanowisku jasny duży I. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 27 087
Jedno.

dwuosobowy, elektryczność. Zie
lona 7,m. 7. zdg 27 090

Elegancki 
1—2 panom utrzymaniem, telefon 
pianino od zaraz. Długa 12 — 6

zdg 27 109
Dwuosobowy

ewentl. kuchnia, tazienka. Kana- 
Mowa iii. I. — 15. zdg 27 098

Kraszewskiego
ność. tanio.

Słoneczny
. Dąbrowskiego 

zdg 27 249
Pokój

dobrze umeblowany : 
rzyniecka 20, m. 14.

Strzelecka
14, m. 8, wygodami, telefon. 
 rg 1685

Jednego
lub dwóch utrzymaniem — bez. 
Łąkowa 14 — 22. zdg 27 303

Próżny
frontowy obszerny, słoneczne 1 
marca. Zielona 1. mieszkanie 6. 

zdg 27 211
Nowomiejski

6 a — 25, frontowy, obszerny bal
konem, elektrycznością urzędni
kowi od 1. 3. zdg 27 208

Miczkiewicza
15 — 6. zdg 27 210

Pokój
klatki czysty. Chwaliszewo 69, — 
m. 14. zdg 27199

Dwuosobowy
Marszałka Focha 49. m. 8. 

zdg 27 223
Pokój

Jeżycka 45. m. 9. zdg 27 212
Jedno*

dwuosobowy fortepian. Wielkie 
Garbary 33, 11.. prawo.

zdg 27 193

Klatki
frontowy. Szwajcarska 12a, m. 6 

zdg 27 186

Niekrępujący
duży. Szyperska 1, m. 15. 

zdg 27 172

Półwiejska
2 — 6, pianino (dni). zdg 27 245

Komf. pokoje
utrzymaniem?*

zdg 27 243

Q Romana
Szymańskiego 9. m. 9.

zdg 27 241

Umeblowanego
łazienką, ewentl. telef tnem u 
niemieckiej rodziny. Cena Ku- 
rjer Poznański zdg 26 <86

Próżnego
lub umeblowanego pokoju solidny 
od gospodarza w Stddmieśęiu.
Cena Kurjer Pozn. zdg 26 <84

Urzędnik
taniego centrum, elektryczność, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 073
Dwa

łączne lub jeden większy dobrze 
umeblowanego poszukuje pani 3 
synem na pracownię. Oferty'Ku* 
rjer Poznański zdg 27 064

Skromny
cena. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 103
Próżnego

szukam za 20. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 018

Próżnego
pokoju poszukuję, plącę sumien
nie, rzetelnie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 124

Poszukuję
pokoju w pobliżu Dyrekcji Kole- 
jowej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 27 118
Dwóch panów

szuka pokoju Przecznica, Zwie
rzyniecka, Mickiewicza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27131

Pokoju
cenie 20.— panienka, niekrępują- 
cego pościel własna; Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 129

Pokoju
umeblowanego szuka małżeństwo 
cena. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 159
Próżnego

dużego pokoju poszukuje urzęd
niczka. Zgłoszenia Kurjer Pózu. 

zdg 27 154
Solidne

małżeństwo szuka pokoju ume
blowanego cena 25 od pierwsze
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 125
Pokoju

niekrępującego, słonecznego (for
tepian) okolica Łazarz — Jeżyce. 
Piotrowska. Grunwaldzka 14. 

zdg 27 268
Próżnego

pokoju poszukuj" ' krawcowa. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 269
Małżeństwo

poszukuje próżnego — umeblo
wanego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 263 .

Próżnego
pokoju poszukuje w centrum. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 262
Zaraz

poszukuje oficer zawodowy kapi
tan eleganckiego, niekrępujące- 
go pokoju ewentl. utrzymaniem 
telefon, łazienka, tapczan, rejon 
Mickiewicza, Słowackiego, Matej
ki, Kąponiera. Oferty szczegóło
wy opis, cena do Kurjera Pozn. 

zdg 27 296
Krawcowa

szuka pokoju z klatki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 278

BT”" lokale

Składu
centrum dam odstępne. Oferty 
Kurjera Pozn. zdg 27 025

Dwupokojowe
biuro I. piętro, centrum do wy
najęcia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 244
Obszerny sklep

nadający si 
biórstwo.
Rynek 40.

:ę na każde przedslę- 
Wskaże stróż. Stary 

zdg 27 238
Lokal

na_ skład obuwia lub inne z 3 po- 
kojowem mieszkaniem. Grun
waldzka 15, wydzierżawię.

zdg 20 716

18 DZIERŻAWY ’W5

Drogerję
centrum pckojem wydzierżawię, 
objęcte 4 000.— Garncarska 2, 
telefon 18-21, skład. zdg 27 023

22. ZGUBY :>
Blancoweksel

na z* W6.75 płatny 15 mar
ca 1934 r. wystawiony przez 
Marję Drozdowska, przeznaczo
ny dla J. Szera, Warszawa, a 
zgubiony w 1933 r. unieważniam. 
Marją Drozdowska, Poznań, św. 
Marcin 22. zdg 27 095

Zgubiono
portfel zawierający pieniądze, 
papiery monogramem „H“. Ła
skawe znalazcę upraszam zwrot 
wynagrodzeniem do Hotelu Mo- 
n°Pol- zdg 27 222

Pokoik
bez pościeli 20,— od 1. Gwarna
17. m. 22. zdg 27 277 Ida 37(

Zgubiłam
wczoraj o 4 pierś ionek z brylan
cikami przy Pólwiejskiej. Zwrot 
za wynagrodzeniem. Górna Wii- 

zdg 27 236
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Resztki po 
„Białym 

Tygodniu“ 
j J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny Dom Płócien, 
Wrocławska 3. 

Pg 2483-4,96

Parisienne
donne leçons conversation aux 
enfants et adultes. Prix modérés. 
Offres Kurjer Poznaïiski 
_______ zdg 25 448

Dziewczyna
uczciwa szuka posady wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 056

Posługi
gotowaniem lub bez._JU guLv 1, (1111 Util l Uv UOO, 'y

Kurjer Poznański zdg 27 157
Oferty

r OSZUKUJ ę
posługi z praniem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 o78

potrzebna.
skład.

Wielkie Garbary 51 
zdg 27 038

B efektywne
biuro Greif od 23 lat wywiady, 
obserwacje. Cieszkowskiego 8.
________ zdg 27 134

Kołdry
wykonuję przerabia, Smoezyń- 
ska, Kwiatowa 8. zdg 27 133

Ładowanie
akumulatorów pierwsze pół ceny. 
Póiwiejska 23. zdg 27 302

Dziecko
nowonarodzone inteligentnych ro
dziców oddam na własne w dobre 
ręce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 294

Dachy
łupkowe, .dachówkowe, papowe, 
blaszane ltp. zniszczone przez o- 
statnio szalejące wichury, napra
wiam i reparuję po przystępnych 
cenach i ną korzystnych warun
kach. Polski Przemyśl Pokrywa
nia Dachów Ig. Mandowski, — 
mistrz blacharski. Poznań, Gro
bla 3, telefon 34-69.
______ Pg 2992-53,434

Przepisuję
maszynie, francuskie, angielskie, 
niemieckie. Młyńska 3 _ 9

Pg 2561-53,430 a

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udzieli 
<b. niedrogo) praktycznie, teore
tycznie, wykształcona, rutynowa
na osoba Strzelecka 31, podwórze 
wprost II. p„ prawo. zdg 25 797

Poznań, piątek, 23. 2.
TEATR POLSKI: Dziś — 

..Ciapciuś“.
Sobota, 24. 2. o godz. 3.30: 
„Hamlet“.
Sobota, 24. 2. o godz. 8: 
„Ciapciuś“.

TEATR WIELKI. Dziś - 
„Lalka“.
Sobota, 24. 2. „Traviata“. 
Niedziela, 25. 2. o godz. 
3: „Zaczarowane skrzyp
ce“, „Wesele przy latarni“ 
„Kaprys włoski“ balet. 
Niedziela, 25. 2. o godz. 
8: „Nitouche“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst
kiem“.
Sobota, 24. 2. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“. 
Niedziela, 25. 2. o godz. 
3.30: „Pieniądz nie jest 
wszystkiem“ po cenach 
zniżonych.
Niedziela, 25. 2. o godz. 
„Pieniądz nie jest wszyst
kiem“.

TEATR NARODOWY: — 
Sobota, 24. 2. o godz. 20: 
„Krakowiacy i Górale" 
w Pelplinie“.
Niedziela, 25. 2. o godz. 20 
„Krakowiacy i Górale" 
w Żninie.

KIMA
Poznań, piątek, 23. 2,

APOLLO: „Piękny
świat".

COLOSSEUM: — „Ryszard 
Barthelmes jako Banita“

CORSO: „Wyspa Tajemnic" 
METROPOLIS: „Serce ol

brzyma“.
MOJE: „Noc w Kairze“. 
ORZEŁ: „Carmencita“ i

Straszna tajemnica zam
ku“.

OŚWIATOWE: „Arlekina- 
da życia“ oraz nadpro
gram oświatowy.

RENAISSANCE: „Tajemni
ce dżungli malarskiej“ 
(Pozwólcie nam żyć). — 
Nadprogram „Krwawy

SFINKS: „Ulani, ułani, 
chłopcy malowani.. .“

SŁONCE: Burza o brzasku. 
TĘCZA-Łazarz: Rajski ptak 
TĘCZA-Wilda: „Śmiech w 

Piekle“.
WILSONA: „Madame But

terfley“.

jest

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oducza pod gwarancja. Dużo po 
dziękowań. Jan Lange, b. Dy 
rektor Teatrów Polskich, Kra 
sińskiego 13, m. 19 7—9 wieczór.

zdg 26 881/2

Pianista
(harmonja, wełny zaraz ewentl. 
od pierwszego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 033

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 128

Wynajmą
dla. siebie dobre pianino lub for
tepian. Ręczę za dobre utrzyma
nie. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 188

Skromna
dziewczyna do wszystkiego 
3. poszukuje posady. Łaska 
ferty Kurjer Poznański 

zdg 27 057

od 1. 
:awe o-

Krawcowa
domowa szuka posady, długolet
nia praktyka, pierwszorzędny krój 
także dziecięce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 260

Kucharka
poszukuję posługi, od 1. 3. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 a73

Pomocnik kupiecki
branży kolonjalno - żelaznej z 
prawem jazdy samochód, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 060

Krawcowa
domowa damskie, dziecięce bar
dzo tania szuka posady. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 27 255

Dziewczyna
uczciwa samodzielna z dobrem 
gotowaniem. dobremi świadec
twami szuka posady za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 669 

Szwaczka
wprawna na fartuchy w dom po
trzebna. Adres wskaze Kurjer 
Poznański zdg 27 029

Poszukuję
młodej dziewczyny do sprzątania 
przychodzącej rano. Adres wska
żę Kurjer Poznański zdg 27 112

Posługi
praniem na cały dzień szukam, 
ferty Kurjer Poznański

zdg 27 077
Posługi

szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 082

Początkująca
biuralistka znajaca stenografię 
oraz pisanie na maszynie szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań- 
skj zdg 27 072

Gospodyni
chów drobiu

-------------- -----------jsady na wsł
lub płebanji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 084

Pianisty , . ~
z akordeonem poszukuje Londyń- zna «obrą kuchnię, chów 
ska, Masztaiarska 8. zdg 27 287 ,prêspYa,.n.15;:SZUrfe.p??5Éy

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
Kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej *rzeciej cenie 

drobnych.

Książkowa . biiansistka
pisząca biegle na maszynie z zna
jomością języka polskiego i nie
mieckiego poszukuje oosady. 
Ustawia oilanse Łaskawe zgło
szenia Kurjet Pozn. zdg 24 809

Krawcowa
poszukuje posady wykonuje gar
derobę damską, dziecięcą, bie
lizna poza domem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 813

Absolwent
Liceum Handlowego, poszukuje

Szofer
student W. S. H. byty stud. poli
techniki z dłuższa praktyka sa
mochodowa, jak i maszynowa po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 254

Dziewczyna
nawskroś uczciwa z dobremi 
świadectwami z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od 1. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 209
Kucharka

slużaca do wszystkiego, kochają
ca dzieci poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 770

Posługi
lub posady od 1. poszukuję. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 820

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 663

Służąca
wiejska nawsłtroś uczciwa szuka 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego do mniejszej rodziny od L 
3. Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 643

Mistrz piekarski
kawaler posiadający. Kartę rze
mieślniczą, znajomości jukiernic- 
twa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 407

Książkowy
bilansista, obeznany z wszelkiemi 
pracami biurowemi poszukuje 
pracy w godz. popołudn. wza- 
mian za bezpłatny nocleg, 

zdg 26 648Krawcowa
uiceum nanaiowego poszuKuje zna robótki szuka posady, naj- 'R-y-arlm arSwiinistratOT posady. Oferty Kurjer Poznań- chętniej do towarzystwa starszej -K.ZąUCa - U 
ski zdg 27 085 pani. Adres wskaże Kurjer Po- rutynowany, łat 31. 13 letnia------------- ------------------------------ znański zdg 26 809 praktyka w dużych, uprzemysło-UcZCiwa------------------------------------- wionych. bardzo intensywnych
dziewczyna ze wsi poszukuje po
sady od 1. 3. 34. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 27 088

Poszukuję
posady do gotowania u rzeźnika 
lub piekarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 026

Gosposia
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 27 094

Posady Starsza
poszukuje dziewczyna uczciwa dziewczyna uczciwa a uuuiem 
do wszystkiego od 1. 3. Oferty i świadectwem poszukuje posady Tr—--- ’ ««jgg zagotowaniem od 1. Oferty Ku-_____ Tt-ICłł* nr-ł-l rrzl r. 07 1 fliSKurjer Poznański zdg 26 756

Fosługaczka
dobrze polecona szuka posługi, 
po południu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 898

Bufetowa
uczciwą, sumienna biegła w swym 
zawodzie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 27 203
Poszukuję

posady sąmodzielnem gotowa
niem, praniem, prasowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 202

rjer Poznański zdg 27 106
Magistra farmacji

egzamin wojewódzki szuka posa
dy, warunki skromne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 102

Dziewczyna
uczciwa, zaufana sąmodzielnem 
dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami szuka posady, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27-015

Książkowa
młodsza sita potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 153
Krawców

na płaszcze damskie na pracę po
za dom siły pierwszorzędne 
przyjmie Wildowa Syn, Wodna 1 

zdg 27148
Służąca

do wszystkiego własna pościelą 
potrzebna ulica Grunwaldzka 3, 
wejście z ogrojju._____ zdg 27 145

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa, czysta 
potrzebna od zaraz. Restauracja 
Sportowa, pl. Wyspiańskiego 9.

zdg 27 141
Panienka

stała posadę, kaucja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 130

Dziewczyna
potrzebna. Listopadowa 51. Gór- 
czyn. zdg 27 164

Kucharka
starsza, uczciwa, długoletniemi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszelkich prac dómowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 221

Panienka
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do dzieci i lekkich prac 
domowych. Posiada świadectwa 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 180

Panienka
uczciwa poszukuje posady do 
składu, prac domowych lub do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn.
______ zdg 27179

Dzielna
fryzjerka poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 173

Dziewczyna
uczciwa, czystą szuka posady, 
kochająca dzieci do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 230

Kucharka
z dobremi świadectwami i do
brem poleceniem tylko w lepsze 
domy szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 295

Były urzędnik
samorządowy z długoletnia prak
tyką poszukuje posady kancelisty 
lub sekretarza w jakiej firmie 
lub redakcji czy też fabryce, szpi
talu. Posiada bardzo dobre refe
rencje. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 381

Kupiec
lat 46, wdowiec, były urzędnik 
kryminalny, poszukuje zaraz lub 
później stałej posady inkasenta 
magazyniera, podróżującego, woź
nego lub kierownika kina Po
siada praktykę techniczna i dy
plom sa™odzielrości. złoże kaucji 
2 500 zl. Łaskawe oferty uprasza 
Stefan Laszkiev.tez, Poznań, — 
Bergera 2, m. 5. zdg 26 709

Żelaźniak
lat 30, kawaler, poszukuje posady 
kierowniczej. Oferty pod „Facho
wiec“ Ekspozytura Kurjera Po
znańskiego, Gdynia._____ ng 4972

majatkaeh. pierwszorzędne pole
__ _ - ----, , . cenią, obecnie w niewypowie-“Sentną 12 letnia szkolą han- fizjanej posadzie poszukuje od 1. 

z.('°'na’ z,na rpzne robótki 7 stałej posady na deputat, wy- 
P°.sai'y biurowej, ka- magania skromne. Łaskawe zglo- 

sjerk. do dzieci.. _Oferty Kurjer szenia Kurjer Poznański

Panienka

sjer... _
Poznański zdg 26 740

Panienka
inteligentna szkoła gosp. poszu
kuję posady do samotnej lub 2 
osób. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 26 741

zdg 26 598

Ziemianin

Dzielny mechanik
który dłuższy czas pracował w 
fabryce części rowerowych, obe
znany szczegó-tiie z fabrykacja 
sprężynek siodełkowych potrzeb
ny. Oferty Karier, Poznański 
_________zdg 26 420(30

Fryzjerski2 poszukuje dla syna jedynaka. lat 1 „ OKQ
25 posady rzadcy w przytulnym Pomocnik. Focha 84,. zdg 27 258

Kucharka
z dobrą praktyką i długoletniemi 

dnhrpm ^jadectwami szuka posady. — 
posady Oferty Kurjer Poznański ___ zdg 26 744

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 746
Krawcowa

pierwszorzędna szuka pracy w 
domach. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 26 778

¡wesołym dworze staropolskim 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 599
V Wtr.yr uHEJSCA*

Służąca
uczciwa, spokojna i porządna do 
wszelkich prac domowych prze- 
dewszystkiem. k-Óra utrzyma po
rządek w pokojach. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 710

Borowy . golowy
energiczny tepiciel kłusowników 
dobry hodowca drobnej zwierzyny 
potrzebny od zaraz. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański ng 4713

Póiwiejska 38 a.
Fryzjer

zdg 27 200

Poszukuję
posady pan, dobrej rodziny, 6 klas 
gimnazjalnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 016

Radjotechnik
poszukuje posady naprawa, 
przeróbka, budowa aparatów, na
prawa słuchawek, głośników fa
chowo i tanio. Kanałowa 4, m. 10 

zdg 26 789

Urzędnik gospodarczy
od 1. 4. kawaler, zamiłowany roi 
nik. z znajomością zawodu oraz 
wzorowem prowadzeniem ksiaż 
kowości W. I. R., dobremi refe 
rencjami i ukończona służbi 
wojskowa, pensja miesięczna 8( 
zl i utrzyamnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 774

Szukam
wspólniezw dob>-ej krawcowej, 
maszynę mam. Skarbowa 14, po
dwórze, prawo parter.

zdg 27 217

Pomocnik
fryzjerski. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 27 178

Ku£nierka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 017

Poszukuję
posady praktykanta na majątku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 126

Pcsługaczka
czysta, sumienna z uczciwej ro
dziny szuka posługi lub prania, 
względnie stałej posady, świadec
twa dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 120

Pokojowa
czysta, uczciwa zmieni posadę. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 27119
Szukam

posady z gotowaniem, pensja 
mala. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 27152
Panienka

inteligentna, zna wszelka pracę 
domową, muzykę, b. ekspedient
ka branży cukierków prosi o ja
kakolwiek # posadę. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 27 149

Dziewczyna
uczciwa szuka pracy do wszyst
kiego z gotowaniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 143

Maszynistka
biegła znajaca prace adwokackie 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 142

Samodzielna
dobra kucharka długoletnie świa
dectwa przyjmie posadę tylko w 
lepszym domu także jako przy
chodnia, wynagrodzenie skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 162

Sierota
uczciwa, pracowita, dobrem pole
ceniem poszukuje posady od 1. 3. 
do wszelkiej pracy domowej coś
kolwiek gotowania. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 27 206

Panna
lat 24, dobrze polecona poszukuje 
-osady do dzieci. Oferty Kurjer

oznański zdg 27 053
Służąca

z gotowaniem szuka posady, naj
chętniej do dobrego, porządnego 
domu zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 055

Książkowy - służący
żonaty w młodszym wieku, wy
magania skromne poszukuje po
sady od 1. 4. rb. Oferty uprasza 
się do Kurjera Poznańskiego 

zdg 27 071

Dziewczyna
uczciwą, ezysta. pracowita, do
bre świadectwa szuka posady do 
osób starszych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 855

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa
niem i prasowaniem szuka posa
dy jako samodzielna, najchętniej 
u księdza. Pościel własna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26 853

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 846

Pomocnik handlowy
branży kolonjalnej delikateso- 
wej, mający również praktykę w 
restauracji, i ukończona szkolą 
handlową szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 26 796

Sierota
z prowincji poszukuje posady do 
Prac domowych (spaniem, bez). 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 26 861
Ogrodnik

pszczelarz, kawaler, 13 praktyki, 
2 zagranica, siła pierwszorzędna, 
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 26 901

Młodsza
dziewczyna z prowincji szuka po- 
sady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 897

Panienka
lat 20 poszukuje posady do obslu 
gi gości, Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdg 26 894

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
lub do dzieci dobrze polecona od

3. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 26 885

Poszukuję
posady do wszystkiego, kuchnia 
warszawska. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 26 935

Służąca
skromną z gotowaniem z dłngo- 
letmemi świadectwami od 1. 3. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego
 zdg 27 198

Dziewczyna
dobrze gotuje poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 197

Dziewczyna
sąmodzielnem prowadzeniem do
mu poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 196

Młodsza

ćł w ekspedw-ii111^1. wi 1934 ?a oba. wydania razem w Poznania
-l dom? w Poznańin'2rt ,w7nage,n^ach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem, do 

miesięczme zl 4.14, kwartalnie zl lozn ~,3*0, , odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem krajach zf 9 50’ W rlzTe' wypadkJw “ies*cz™ w w innych
strajków i L p wydawnictwo nie „a Bp°wodowanych sita wyzsizą. przeszkód w zakładzie, 
prawa domagania .i, niedouczonyeh nmVr6w“ub°XSXam^la' ‘

Kucharka
poszukuje posa-Jy do wszystkiego, 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 26 934

Posługi
lub stałej posady gotowaniem. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 930

Młoda
przystojna, zajmie się gospodar
stwem osób samotnych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 581

Rolnika administratora
sumiennego, energicznego do za
rządu . 2-ch większych majątków 
ziemskich z kaucja w gotówce od 
10 000 do 15 000 złotych poszukuje 
się natychmiast. Oferty z refe 
rencjami należy kierować Ku 
rjer Poznański dg 1 036

Ślusarza
maszynistę z kaucja 500 zl na 
stała posadę przyjmę. Odpis 
świadectw do Kurjera Poznań
skiego zdg 26 721

Uczennica
do pomocy kucharza potrzebna. 
Marszałka Focha 4, śniadalnia.

zdg 27 240

Bajcer
specjalistą na imitacje orzechowe 
i inne, dzielny w swym zawodzie 
obeznany z polerowaniem krzeseł 
potrzebny od zaraz do fabryki 
,;rzeseł. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 041

Kasjer
ol 1. 4. kawaler, dobrze polecony 
z dłuższą praktyką, uczciwy, zna
jący wszelkie prace wchodzące 
w 2,akres zajęć kasjera oraz pro
wadzenie obszaru dworskiego — 
pensja mieś. 80 zł i utrzymanie. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
Kurj»- Poznański zdg 26 775

Służący
kawaler znający centralne ogrze
wanie potrzebny 1 marca, Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 27 069

Żelaźniak
maszyny rolnicze, — długoletnia 
praktyka, korespondent polski, 
niemiecki, miesięcznie 80 zl. — 
Oferty Kurjer Poznański 
.________  zdg 27 089

Bufetowa
do obsługi gości zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 27 232

Bamon Novarro
w pięknym .egzotycznym filmie 
.♦Noe w Kairze4’ śpiewa Pieśń 
miłosną nad Nilem w kinie 
■■Moje44. portj. 979

Kino Tęcza Wilda
Śmiech w piekle. zdg 27 253

Ułani, ułani... 
przedłużamy

z powodu olbrzymiej frekwencji 
do niedzieli. Kino ..Sfinks“.

zdg 26 975
Restauracja Stołeczna 

Plac Nowomiejski
Smaczne tanie obiady, kolacje. — 
Codziennie wieczorem koncert. 

Pg 2993-53,439

Humor zagraniczny

Dlaczego się rozwodzimy? Bo mnie okłamał... 
On?j! / \
Tak. Powiedział, że wyjeżdża na dwa dni. a tej 

samej nocy wrócił!
(Parisiana — Paryż). S. F.

?ednibevń^.<i(,^owe^ 28 *7’ na 8Łtronie 4-lamowej przy końcu tekstu
______________ _ ile „ ÍÍÍ35S »i„5r' ,8tr°nie /zwartej 100 gr. na stronie drugiej

met» ÎT Er’ przed wiadomościami potoczncmi 200 gr od 1-lamowego mili-wydaAiaOgĘo°r=o8kX^m? dTgoM^
Dro^ne^gíosze^nia’^^iajwvíef'^íflO^slów^1^0*5?6 î° B°d¿ í1' ’4ksz® rt‘u^ według" możności.’
25 gr każle°d^§ze s!ow?ís er107» tain. 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)
wsfu’tek mau-ycowania, wydawdctw^Se 'Sdpowiadï8*6“ ’ wysokościa ogłoszenia, powstałeW wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych nT^ryed»» „ i • wskutek matrycowania, wydaivjüctwo !de odpowiada.'iWenl ® wysokosC!a ogłoszenia, powstał«

TeWony «. RedaScJi 1 Ato.niatracjl; «-61, ».76, «aej «racaystoM
. ■ ..... ____w«*»__________  p. K. O. Poznan nr. 200 149.
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